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Vous allez découvrir au travers de ces pages le troisiéme rapport sur le prix et la
qualité des services de l'eau et de l'assainissement depuis la prise de
compétence eau potable en 2017. Ce rapport n’a eu de cesse d’évoluer chaque
année afin d’étre plus complet, plus accessible dans sa lecture et de mettre en
évidence la qualité de nos services et de nos actions. Ces actions menées a
I'échelle du territoire contribuent & améliorer le quotidien de tous et participent
pleinement au rayonnement de notre Métropole.

Ainsi le Tunnel du pont de La Motte est bien plus qu’'un simple ouvrage technique. Sa haute technicite, les
innovations qu’il a apportées et sa qualité ont contribué a en faire une référence pour longtemps et un outil
de communication. Les prix nationaux qu’il a obtenus, ont consacré ce succes : le prix du « sans tranchée »
et le «prix pour la transition écologique». Deux prix pour un ouvrage unique en France, pour un chantier
hors-normes qui a impressionné les organisateurs des concours, dépassant ainsi les grands travaux
parisiens.

Nous pouvons tous étre fiers de cette réussite collective, comme nous pouvons étre fiers d’avoir réussi a
diminuer sensiblement les prélevements de la ressource du Cénomanien conformément aux objectifs qui
nous étaient fixés. Cette année, nous I'avons méme dépassé avec une réduction effective de -22% ! Un défi
relevé qui, bien entendu, est le fruit d’'un long processus, initialement engagé par les communes et les
syndicats, puis poursuivi par la Métropole qui sans cesse a veillé a la mise en cohérence des échanges et a
l'interconnexion des réseaux.

Nous pouvons aussi étre fiers de la solidarité et de la réactivité dont nous avons su faire preuve auprés de
communes voisines de la Métropole qu’il a fallu alimenter en eau en urgence en pleine période de
sécheresse de I'été 2019 alors que la Loire atteignait son niveau historiquement le plus bas.

Nous pouvons étre d’autant plus fiers que toutes ces actions ont été menées en maitrisant le prix de I'eau et
de I'assainissement qui reste bien inférieur a la moyenne Francgaise et en engageant des investissements
forts car il reste encore beaucoup a faire, notamment dans le renouvellement des installations et de la
gestion patrimoniale.

Je souhaite remercier 'ensemble des agents de la Direction du Cycle de I'eau, nos partenaires ainsi que les
entreprises, qui permettent chaque jour, de mener a bien un service public de qualité et ambitieux.

Bertrand RITOURET
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PARTIE 1

Bl PREAMBULE

Conformément a l'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Président de
I'Etablissement Public de Coopération Intercommunale présente a son assemblée délibérante, un rapport
annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable et de I'assainissement.

L'article D.2224-1 (annexe VI) du Code précité précise les caractéristiques et les indicateurs techniques et
financiers devant obligatoirement figurer dans le rapport.

Depuis la Loi sur I'Eau et les Milieux Aquatiques du 30 décembre 2006, le rapport annuel sur I'eau doit
respecter de nouvelles exigences en introduisant des indicateurs de performances conformément au décret
n° 2007-675 et a I'Arrété du 2 mai 2007.

Ce document est également examiné par la Commission consultative des services publics locaux créée en
application de I'article L.1413-1 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Le rapport annuel 2019 prend en compte, les indicateurs de gestion établis par les Services de Tours
Métropole Val de Loire et les éléments fournis par les exploitants VEOLIA EAU et SAUR qui ont transmis leurs
rapports de délégataires le 04/06/2020 et le 28/05/2020.

Présenté au conseil d’exploitation de la Régie de I'eau et de I'assainissement, ce document fait ensuite I'objet
d’une communication au Conseil métropolitain lors d’'une séance publique. Ce document est accessible a
I’ensemble des usagers des services de I'eau et de I'assainissement.



Bl L’'EAU POTABLE EN CHIFFRES

106 901

Abonnés au total pour
302 785 habitants

43
16 520 785 m? e

Consommés par les abonnés capacite
totale de

stockage
de
111560 m?

20 134 099 m?

mis en distribution

1 863 KM

De réseau de distribution

149

Litres/jour/habitant
(conso moyenne par habitant)

5
576

(526 en 2018)

Nombres de fuites 2 7

totales réparées

€ €

1,594 0,05

Usines de
Production d’eau

Euros TTC/m3 Euros TTC/m3
Prix de I'eau au 1¢ janvier 2020* (Redevance Agence de I'Eau
(sur la base d’une facture de 120 m?3) Protection de la ressource*)
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Bl L’'ASSAINISSEMENT EN CHIFFRES

5823

Tonnes de matiéres séches
évacuées (boues)

102 295

Abonnés au service public
de I'assainissement collectif

17 158 374 m3

d’eaux usées traitées

1378 KM

de réseau de collecte d’eaux usées

233

Postes de
relevement

297 km

de canalisations curées dont 242
en préventif et 55 en points
critiques, pour 617 interventions

16

Stations d'épuration

deont 9 de plus
de 2z 000 EH.

1,46 154

Euros TTC/m?
prix de l'eau au 1er janvier 2019 ITVIen rech?rche
{zur la base d'une facture de 120 m3), d’anomalies
soit meins de 0,15 centimes d'euros
Le litre d'eau
Rapport annuel 2019
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Bl PRESENTATION GENERALE
LE TERRITOIRE

Tours Métropole Val de Loire, Etablissement Public de Coopération Intercommunale, a été créée le 22 mars
2017 par décret du 20 mars 2017.

Outre la compétence Assainissement prise en compte initialement dés 2000, la métropole exerce depuis le 1°"
janvier 2017 les compétences Eau Potable et Eau Pluviale.

Elle comprend 22 communes.
En 2019, Tours Métropole Val de Loire regroupe 302 785 habitants.

INTEGRATION DES COMMUNES A LA COMPETENCE EAU POTABLE

- SIAEP Rochecorbon - Parcay Meslay
SIVOM Fondettes - Luynes - St Etienne de Chigny

SIAEP Savonniéres - Villandry- Druye

SIE Saint Cyr/Loire - St Radegonde - St Sympherien - La Membrolle/Cheisille
SIAEP Notre Dame d'Oe - Chanceaux/Choisille

- Communes autonomes

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 9

|



L'ORGANISATION DU SERVICE

Au 1er janvier 2019, I'organisation du service comptabilisait 194 agents répartis de la fagon suivante :

Equivalent Temps Plein Equivalent Temps Plein

Cadre d’emplois

Eau Potable Assainissement

Filiere Administrative
Filiere Technique 79,7
Emplois de droit privé 12
Total Général 103,4

LES MODES DE GESTION

L’Eau Potable

La Métropole exploite en régie directe les systémes de production et de distribution d’eau potable de 4
communes : Tours, Saint-Avertin, Saint-Cyr-sur-Loire et La Membrolle-sur-Choisille, correspondant a environ
deux tiers de la population desservie.

Les systemes de production et de distribution d’eau potable des communes de Ballan-Miré, Chambray-lés-
Tours, La-Riche, Notre-Dame-d’Oé, Mettray, Joué-lés-Tours, Rochecorbon, Savonniéres, Druye, Villandry,
Berthenay, Luynes, Saint-Etienne-de-Chigny, Fondettes, Parcay-Meslay et Chanceaux-sur-Choisille sont,
quant a eux, exploités en gestion déléguée par la société VEOLIA.

La Métropole fait également appel a des entreprises (Véolia) en prestation de service via des marchés publics
sur les communes de Saint-Genouph et Saint-Pierre-des-Corps pour la gestion de la production et de la
distribution et gére en régie directe la facturation, le recouvrement et la relation aux usagers.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’EAU POTABLE

- Régie
- Régie avec PS

DSP Veolia

xxxxxxx Date échéance contrat

Rapport annuel 2019
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L’Assainissement

La Métropole intervient en régie sur toutes les communes de son territoire.

Cette régie est réalisée en prestation directe sur la moitié des communes : Saint-Genouph, Fondettes, La-
Riche, La-Membrolle-sur-Choisille, Saint-Cyr-sur-Loire, Mettray, Notre-Dame-d’O¢, Tours, Saint-Pierre-des-
Corps, Saint-Avertin et Chambray-Lés-Tours.

L’exploitation des infrastructures des eaux usées des communes de Saint-Etienne-de-Chigny, Luynes, Ballan-
Miré et Joué-Lés-Tours est réalisée dans le cadre d’'une prestation de service par la société Véolia. Pour les
communes de Berthenay, Villandry, Savonniéres, Druye, Chanceaux-sur-Choisille, Parcay-Meslay et
Rochecorbon cette méme prestation est réalisée par la société Saur.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’ASSAINISSEMENT

Bl reoe
- Régie avec PS Véolia

Régie avec PS Saur

xxfxx/xxxx Date échéance contrat
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Partie 2

L’EAU POTABLE

Bl PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

LES RESSOURCES

Les ressources sollicitées sur le territoire sont principalement les ressources alluviales de la Loire et la nappe
du Cénomanien.

CARTOGRAPHIE DE LA RESSOURCE EN EAU POTABLE

Nature de la ressource

O Nappe Alluviale LeB’isson
cé . i 5

. nomanien N!EAUX—SUR-C OISTLLE"

() Turorien La Ganoir

. Surface \

Capacité de production

en m3(j

15 000

O
Q -
) =
°

2000

1000
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LES USINES

Nature de Capacité de

production

Taux de production par

Type de traitement o v
rapport a la capacité

Iinstallation

Déferrisation
Chloration

Station de surpression
et de traitement

Ozonation Filtration
sur charbon actif
Chlorati

Aération
(pulvérisation)
Filtration sur sable
Chloration

Station de reprise et Déferrisation
de trai it Chl

Filtration sur
charbon actif
Chloration

Filtration sur
charbon actif
Chloration

NOtre Dame -

Blos Station de reprise et R
La Ganoire 2 p. Filtration sur sable
de surpression .
Chloration

Chloration

Déferrisation
Filtration sur sable
chl

Déferrisation
Filtration sur sable
Filtration sur
charbon actif
Ozonation

Déferrisation
Filtration sur sable
chl

Rosnay

Station de reprise et

Gare du Canal
de it

20000 m?/j

SAINT CYR SUR
LOIRE

Usine Portillon
(DGR)

Station de reprise et

7250 m¥/j
de traitement m/]

SAINT PIERRE Les Sablons

DES CORPS

4000 m?/j

Ballan Miré

Bonnetiére Station de reprise

Chambray-
Les-Tours

Chanceaux
sur Choisille

Station de reprise et

Le Buisson H
de surpression

Fondettes

Port Foucault Station de reprise 2400 m¥/j

Luynes

Station de reprise et

R
de - 4000 m*/j

La Mignonne 1

Joué-Leés-
Tours

Pont Cher eau de
surface

Station de reprise et

Eyn
de traitement ooyl

Station de reprise et

Pont Cher 2
de it

4000 m?/j

Rapport annuel 2019
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Nature de ité Taux de production par Taux de production par rapport
Commune > Type de traiteme! . ) Volume autorisé
Iinstallation produ rapport a la capacit a la capacité autorisée
Déferrisation
Mettray Les Bourgetteries  Station de reprise Filtration sursable 1100 m3/j 1100 m¥/j
Chloration

Parga Station de reprise et CRS
say La Thibaudiére p' Filtration sursable 1500 m?/j 1500 m?/j
Meslay de surpression
Chloration
- ----- --
LesC
VIIIandry s Caves Station de reprise Chloration 800 m3/j 800 m3/j

Gouttiéres

.y a . Volume totale de 2
Capacité totale de production 135920 m*/j 41% : o 173813 m¥/j 32%
production autorisée

Le taux de production par rapport a la capacité des usines est de 41%. Par rapport a la capacité autorisée les
unités de production fonctionnent a 32 %. Ce chiffre s’explique par la nécessité de pouvoir produire en
secours de I'eau en suffisamment grande quantité en cas de défaillance d’'une ressource (pollution, incident
technique...).

LES RESERVOIRS

p . 0 . Autonomie
Commune Réservoirs Nature de l'installation Volume :
moyenne en jours
SAINT AVERTIN __-

Avenue de Gaulle - Rosnay Réservoir enterré 2000 m3

La Tranchée Réservoir enterré 30000 m?

Gare du Canal Réservoir enterré 2000 m3

Rives du Cher Réservoir enterré 6000 m3®

Grandmont Chateau d’eau 1500 m*

Ménardiéere Réservoir enterré 2000 m3

Les Sablons Chateau d’eau 2000 m3?

La Rabaterie Chateau d’eau 2100 m3

Bords de Loire Réservoir enterré 160 m?

SAINT CYR SUR
LOIRE

SAINT PIERRE DES
CORPS

Rapport annuel 2019
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> . . . Autonomie
Commune Réservoirs Nature de I'installation Volume 5
moyenne en jours

Miré La Chevallerie Réservoir enterré 1500 m?

. Le Bois Cormier Réservoir enterré
Chambray-Lés- eservoirenterre

Tours

Le Buisson 1 Réservoir enterré

Chanceaux sur
Choisille

Le Coteau Chateau d’eau

La Bourdonniére Chateau d’eau 1300m?

La Borde Réservoir enterré 800 m?

Les Pins Réservoir enterré 500 m?

Fondettes

Joué-Lés-Tours La Mignonne Chéteau d’eau

Grand Carroi Chateau d’eau

Frasnes Chéteau d’eau 200 m3

Cimetiére Réservoir enterré 300 m?

Druye La Croix Robert Chateau d’eau 300 m?

L’Audeverdiere Réservoir enterré 300 m?

Savonniéres

Le territoire métropolitain totalise une capacité de stockage de 111 560 m®.

L’autonomie moyenne est de 2 jours |Auto moy= capacité de stockage (m3)

V mis en distribution (m3/j)

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 15




Cette autonomie est globalement satisfaisante, le schéma directeur complété d’'une modélisation permettra de
voir s’il existe des spécificités locales nécessitant un réajustement de ces stockages.

La cartographie suivante permet de situer les ouvrages de production et les réservoirs sur le territoire.

Légende

ﬂ Réservoir

; Site de production

La Limougéne
gurdnrnereﬂ LN

FONDETTES

e\ . 5
#L&s

 SAINT-P\ERRE-DES-CORPS
Rabatterie

L& Colombier

La Mignonne
CHAMBRAY-LES-TOURS

<

. ;
Miré La Chevalefie
JOUE'LES-TOURS

7

La Croix Robert

DRUYE

EVOLUTION DES BRANCHEMENTS

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Evolutionpar | Ry Histogramme de I'évolution des branchements
commune 2018/2019
Saint Avertin 6607 | 6618 | 6641 | 6671 | 6762 | 6786 0,35% 105 649 105 977
Tours 20892 | 21100 | 21100 | 21860 | 22602 | 22648 0,20% 105000 104 033 — |
Saint Cyr sur Loire 23686 24314 25072 25348 25783 26 685 3,50% b
Saint Pierre des Corps 5836 | 5843 | 5853 | 5871 | 5927 | 5888 ~0,66% DA 101567
La Membrolle sur Choisille 1335 1347 1385 1421 1422 1437 1,05% 100 000 —_—
Ballan Miré 2994 3004 3040 3060 3082 3113 1,01%
Berthenay 294 294 294 295 300 283 -5,67%
Chambray-Lés-Tours 4229 4259 4283 4299 4315 4329 0,32%
Fonde."es . Luy“e.s = Sl 7470 7491 7528 7622 7689 7722 0,43%
Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours 14370 14 407 14434 14 456 14508 14 550 0,29%
La Riche 3048 3055 3067 3088 3107 3113 0,19%
Mettray 921 929 933 939 944 949 0,53%
SIAEP Notre Dame D’0é 3362 3407 3421 3447 3492 2720 -22,11% *
SLSEREE ST 0 | 5750 | 2770 | 2790 | 2816 | 283 0,53%
Meslay
Saint Genouph 497 497 497 499 499 500 0,20%
s'ﬁz:::;’_";:i:s . 2246 | 2252 | 2261 | 2367 | 2401 | 2423 0,92% L,e .‘nombre ’ de ) branchements auQmente
TOTAL 100498 | 101567 [ 102575 | 104033 [ 105680 | 105977 régulierement d’environ 1% en moyenne par an.

Evolution / N-1 | 1,06% 1,00% 1,42% 1,55% 0,31%

105977 branchements deau potable sont
comptabilisés en 2019.

*Branchement de la commune de Cerelles sortie



Bl LES DONNEES TECHNIQUES

LE TRAITEMENT DE L’EAU POTABLE (filiere type a titre indicatif)

2° TRAITEMENT
Lea.}preievee est ensuite 30 STOCKAGE
traitée par décantation, filtration Avant que N'eau ne soit distribuse,
puis désinfection par czonation du chilore est ajouté pour empécher
afin d'ellrrrnerIEE gemmes. le deweloppement de nouvelles
bacténes dans les réseaux et les
.. l sites de stockages.

P |

4° DISTRIBUTION

L'eau est acheminée sous
prEst]us-qu'amc Us3gers par
un réseau de disitribution.

1° POMPAGE "
Lnefmsputrpeea.rnnea.l
de la ressource, 'eau passe ‘

amsdesmlhespmrm
debarassée des elements les
plus grossiers.
i i H ANALYSES TOUT
AU LONG DU CYCLE
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LE CAS SPECIFIQUE DE TOURS

Le réseau est entierement maillé. |l est constitué essentiellement par des canalisations en fonte grise ou
ductile don les diameétres s’échelonnent de 60 a 1 000 millimétres. |l assure en tout lieu une pression statique
au sol comprise entre 3 et 4 bars. La longueur totale du réseau est de 367 Km.

___ Conduite d'alimentation
. Conduite de distribution

Nappe alluviale

a0 M Nappe captive du Cénomanien

On distingue quatre grandes zones de distribution :

- Tours Centre : la plus importante, desservie a partir des bassins de stockage de la Tranchée et de
Grammont de capacité respective de 30 000 m® et 15 000 m?,

- Tours nord : le plateau nord de la ville est desservi par le chateau d’eau de la Petite Arche de capacité
3 000 m3,

- Tours quartier Fontaines : desservi par un réseau d'eau surpressé en raison de la hauteur des
immeubles,

- Tours Sud : le plateau sud de la ville est desservi par le chateau d’eau de Grandmont de capacité 1500m?3.

La capacité de stockage du service est au total de 61 500 m®.

Rapport annuel 2019
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VOLUMES PRELEVES AU MILIEU NATUREL

NAPPE DU CENOMANIEN

P N d Répartition des volumes prélevés au milieu naturel
on::gzgo;a:?:: u - NIN-I
25000 000 m? _—
m ST AVERTIN 44970 m? -62%
20 000 000 m? .
lle Aucard TOURS 40933 m? -3%
Les Sablons 579576 m? -21%
ST PIERRE DES CORPS 15000000 m* _
Le Colombier 434661 m? 12%
M Alluviale
La Thibaudiére PARCAY MESLAY 178 569 m* -18% .
M Turonien
. , m Cénomanien
La Ganoire F2 NOTRE DAME D'OE 260016 m? 0% 10000 000 1 K
Miré - La Chevallerie BALLAN MIRE 428186 m? -2%
La Mignone 1 340192 m? -33% 5000000 m* - A
La Mignone 2 452 155 m3 -4%
JOUE LES TOURS
Pont Cher 1 124 675 m? 60%
Oom
Pont Cher 2 425097 m? 60% .
FONDETTES 267 803 m? -15% 2018 2019
L'Audeverdiere SAVONNIERES 166 850 m* -10%
CHAMBRAY LES TOURS 630 889 m* -19%

TOTAL 6034366 m*

Globalement le pompage en nappe du Cénomanien est en baisse de prés de 9% en 2019. Le volume pompé
en 2019 est méme au niveau le plus bas depuis 4 ans. Cette évolution est globalement a la baisse sur tous les
sites de pompages a I'exception des pompages 1 et 2 de Pont Cher a Joué-lés-Tours. La forte augmentation a
Saint Cyr sur Loire n’est pas représentative étant donné le trés faible volume pompé (0,007% du volume total).

En 2019, 6 034 366 m®ont été prélevés sur cette ressource.

Gestion de la nappe du cénomanien : contexte a I'échelle du bassin Loire-Bretagne

La nappe du Cénomanien couvre 25000 km? dans le bassin Loire-Bretagne. Son exploitation localement trop
intensive a conduit a une baisse inexorable du niveau de la nappe notamment dans la région tourangelle.
C’est pourquoi le SDAGE (Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux) 2016-2021 a fixé comme objectif
la réduction des prélévements sur cette nappe de 20% par rapport a la période 2004-2006. En 2019, sur le
territoire de la métropole, la baisse des prélévements sur la nappe du Cénomanien par rapport a cette période
de référence est de 22%.
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NAPPE DU TURONIEN

Pompage Nappe du
Turonien

Le Buisson

La Ganoire F1

Le Gué Andreau

Les Bourgetteries

Bonnetiéere

CHANCEAUX SUR CHOISILLE

NOTRE DAME D'OE

METTRAY

BALLAN MIRE

NAPPE ALLUVIALE

Prairie de Cangé

lle Aucard

lle de Rochecorbon

Bord de Loire

Pont Cher

Port Foucault

Les Caves Gouttiéeres

ST AVERTIN

TOURS

STCYR

ST PIERRE DES CORPS

JOUE LES TOURS

FONDETTES

VILLANDRY

TO

130593 m? 25%
95 687 m? -3%
126 799 m? 1%

33178 m? 09

%

184937 m? 127%
10725387 m? 1%

1939050 m? -32%
0om? 0%

1099 863 m* -17%
427 413 m? 0%
151157 m? 2%

Au niveau de la Métropole, 4 ressources sont sollicitées :

la production de la métropole)

366 m? (28,81%)
Eau issue du Cher (3 sites comprenant eau de surface et nappe alluviale) pour un volume total de 1 435

957 m? (6,85 %

—

Le prélévement dans la ressource du Turonien

est en augmentation par rapport a 2018 (+7%)
avec 386 257 m® prélevés.

Pompage Nappe L1 .
~ L5 Le prélevement en nappe alluviale a

globalement diminué de 6,0% en 2019 pour
atteindre 14 527 807 m3. La commune de St-
Avertin est a la hausse sur cette ressource pour
compenser la limitation des prélévements sur le
Cénomanien.

Le volume de prélevement au niveau
Fondettes, Villandry et Tours est globalement
stable.

Eau issue des alluvions de Loire (4 usines) pour un volume total de 13 091 850 m?® (62,50 % du total de

Eau issue de la nappe du Cénomanien (19 sites de prélévement) pour un volume total prélevé de 6 034

- Eauissue de la nappe du Turonien pour un volume total de 386 257 m® (1,84 %)

Cette diversité de ressources permet par le biais d’interconnexion de sécuriser I'alimentation en eau potable
de la population, méme en cas de défaillance ou de pollution accidentelle. Des travaux continus permettent
de maintenir et d’'améliorer ces secours et interopérabilité des ressources.
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Focus sur la nappe du Cénomanien :

Présent sur 4 régions et 10 départements, I'aquifére des sables du Cénomanien se révéle stratégique dans le
bassin Loire-Bretagne, de par son étendue, sa capacité et sa qualité justifiant dés 1996 un classement en
nappe réservée en priorité pour I'alimentation en eau potable (NAEP), repris dans le cadre du SDAGE Loire-
Bretagne. Cette nappe se situe a plusieurs dizaines de métres de profondeur, c’est une nappe fragile et sa
recharge est trés lente ('eau de pluie alimentant cette nappe a plus de 10.000 ans!). Depuis une trentaine
d’années, le niveau de préléevement a augmenté, conduisant a une baisse réguliere du niveau de I'eau plus
particulierement au niveau de I'agglomération tourangelle.

Afin de préserver cette ressource la métropole de Tours a mis en ceuvre depuis plus de 10 ans des actions
importantes visant a limiter ces prélévements. En 2019, le volume prélevé dans cette ressource a méme été la
plus faible depuis 2016 malgré la perturbation de la ressource alluviale en raison de la présence de
métabolites organochlorés (nappe alluviale de la Loire) qui a nécessité de limiter le prélevement de cette
ressource et de compenser par le prélevement dans le Cénomanien (moins que I'année derniere cependant).

Cette évolution a la baisse concerne la plupart des communes a I'exception de Savonniéres et Tours qui sont
relativement stables tandis que seules Luynes et Ballan Miré sont globalement a la hausse.

La hausse constante des prélévements a Saint-Pierre-des-Corps et a Saint-Avertin constatée de 2016 a 2018
a été enrayée en 2019 avec une nette diminution pour revenir a des valeurs proches de 2016.
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VOLUMES VENDUS AUX COMMUNES EXTERIEURES

CERELLES / LANGENNERIE

ROUZIERS

LARCAY

LA VILLE AUX DAMES

SEMBLANCAY / STROCH

AMBILLOU / PERNAY

CINQ MARS LA PILE

MONTBAZON / VEIGNE

VOUVRAY

63768 m®

3

Om

139776 m?

om?

5501 m?

110m?

30947 m?

om?

27807 m?

En 2019, 267 909 m3® ont été vendus a des communes
extérieures a la métropole. Si I'essentiel de la vente était
auparavant réalisé par la commune de Saint-Avertin a
destination de la commune de Largay, l'ouverture de
nouvelles interconnexions en dehors de la Métropole en
raison de la sécheresse (Vouvray et Cinq Mars La Pile) et le
maintien d’une collaboration avec des communes ayant des
besoins en augmentation (St Roch) expliquent une nette
augmentation des volumes vendus aux communes
extérieures. Par rapport a 2018, ces volumes ont doublé (+ de
101 %).

Evolution des ventes d'eaux aux communes extérieures a la Métropole

140000 m*
120000 m*
100000 m*
63768 m*
80000 m* 1
60 000 m?
40000 m*

20000 m*

om?

CERELLES / ROUZIERS LARCAY

LANGENNERIE

139 776 m*

DAMES

30947 m® 27 807 m?

1501 m*

5501 mé 180 m?

110 m*

B/m
1am: -—

LAVILLE AUX  SEMBLANCAY  AMBILLOU/ CINQ MARS LA MONTBAZON / VOUVRAY
/ST ROCH PERNAY PILE VEIGNE

VOLUMES ACHETES AUX COMMUNES EXTERIEURES

AMBILLOU / PERNAY

ESVRES

MONTBAZON / VEIGNE

VOUVRAY

ROUZIERS

11149 m?

Evolution des achats d'eaux aux communes extérieures a la Métropole

14000 —gggags

11149 m?

960 m

2000 I
m*

AMBILLOU / PERNAY ESVRES MONTBAZON / VEIGNE VOUVRAY ROUZIERS

En 2019, 11 149 m3 ont été achetés a des communes extérieures a la métropole. Par rapport a 2018, les
volumes vendus aux communes extérieures sont en diminution de prés de 12 %. Ces achats concernent
uniqguement la commune de Saint-Etienne-de-Chigny qui alimente le secteur de la queue de Merluche et

I’Arnerie par le réseau de Pernay.



VOLUMES PRODUITS (INTRODUITS DANS LE RESEAU DE DISTRIBUTION)

(Volumes issus des ouvrages de production pour étre introduits dans le réseau de distribution — volume de service non compté)

Evo %
(N/N-1) par
secteur
Régie et
DSP

Volume produit Evo %

Commune
m3/an (N/N-1)

SAINT AVERTIN 1005915 m? -8%
TOURS 9766 168 m? -5%
SAINT CYR SUR LOIRE 2011034 m? -20% -7,4%
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 268 614 m? 36%
SAINT PIERRE DES CORPS 992113 m3 -11%
BALLAN MIRE 457 816 m? -2%
CHAMBRAY LES TOURS 622 636 m? -19%
FONDETTES / LUYNES / ST ETIENNE DE CHIGNY 1127739 m? -4%
JOUE LES TOURS 2287520 m3 -8%
LA RICHE 498 413 m? -5% -6,9%
METTRAY 123 759 m3 1%
CHANCEAUX SUR CHOISILLE / NOTRE DAME D'OE 482158 m3 5%
ROCHECORBON / PARCAY MESLAY 174335 m? -18%
SAVONNIERES / VILLANDRY / DRUYE 315879 m3 -5%

Volume produit 20 134 099 m?

Tout comme les volumes prélevés, les volumes produits sont en baisse d’environ 7% avec 20 134 099 m3,

A I'échelle de la métropole, globalement les volumes produits en Régie sont 2 fois plus importants qu’en DSP
ce qui s’explique par la taille des communes concernées.

Evolution des Volumes Annuels Produits

@V produit en DSP

25 000 000 m? @V produit en Régie

[V Total production
20 000 000 m?
15 000 000 m?
10 000 000 m3

652
5000000 m?

V Total production

2018 V produit en Régie

V produit en DSP
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EVOLUTION DES VOLUMES FACTURES
[ awe [ aw oo [ e

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire

La Membrolle sur Choisille

Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay

Chambray-Lés-Tours
SIAEP Notre Dame D'Oé
SIAEP Savonniéres
Fondettes - Luynes - St
Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours
La Riche
Mettray
SIAEP Rochecorbon
Saint Genouph
TOTAL

Volumes
facturés
abonnés non
domestiques

om?
1656353 m?
om?

om?

220336 m*
om?
om?

21776 m?
om?
om?

10028 m*

10513 m*
om?
om?
om?
om?

Volumes

facturés

abonnés
domestiques

757139 m?*
5461462 m?*
2044136 m*

141747 m?

615308 m?*
358969 m?*
27701 m?
753810 m*
392382m?
258778 m*

820241 m*

1846573 m*
532736 m?*
105413 m?
323396 m?
41120m?

1919 006 m* [14 480 911 m?

Volumes
facturés

Evo% (N/N-1)

1,3% om?*
-2,0% 1244702 m?
1,1% om?
-17,4% om?*
-4,2% 187103 m*
-0,7% om?
2,8% om?
3,8% 22662 m*
-0,4% om?
2,2% om?
-0,3% 10726 m*
3,7% 138518 m?
5,0% om?
14,8% om?
-1,1% om?

om?

4,7%
1603711 m* 114718700 m?| __-05% | 1383 363 m* |15 354 144 '}

abonnés non
domestiques

Volumes
facturés
abonnés

domestiques

753505 m*
5468 500 m*
2171623 m*

148290 m*

700103 m*
414328 m?
26708 m*
831038 m?
391290 m*
251658 m*

855231 m*

1702062 m*
513057 m*
113779 m?
331973 m*

45555 m?

Evo% (N/N-1)

Volumes
facturés
abonnés non
domestiques

-0,5% om?
-5,7% 1265095 m*
6,2% om?
4,6% om?
6,2% 105280 m*
15,4% om?
-3,6% om?
10,1% om?
-0,3% om?
-2,8% om?
4,3% 12988 m?
-0,9% om?
-3,7% om?
7,9% om?
2,7% om?

10,8% om?

Volumes

facturés

abonnés
domestiques

687 184 m*
5902176 m*
2216640 m*

157393 m?

743350 m*
419504 m?
27 605 m?
817534 m?
375144 m?
245668 m*

807 595 m*

1978275 m?
500901 m*
109 697 m*
324735m?

40743 m?

Volumes
facturés
abonnés non
domestiques

Evo% (N/N-1)

-9,2% om?
0,7% 1265261 m?
8,4% om?
11,0% om?
1,6% 169 669 m*
16,9% om?
-0,3% om?
5,4% om?
-4,4% om?
-5,1% om?
-1,2% 12 665 m?
6,5% 146595 m?
-6,0% om?
4,1% om?
0,4% om?

-0, om?

Volumes

facturés

abonnés
domestiques

Evo% (N/N-1)

770387 m* 2,2%
5496 320 m* 0,7%
2069 088 m* -4,7%

139166 m* -6,2%

683187 m* -3,9%

409 359 m* -1,2%

28168 m?* 5,5%

820082 m* -3,9%

369415 m? -5,6%

254621 m? 1,2%

813161 m? -4,6%
1730825m? 2,0%

516 091 m? 0,6%

103371 m? -9,1%

328088 m?* -1,2%

45598 m* 0,1%

,9%
1594190 m?[14576 927 m*|__-0,9% |

18 000 000 m*

16 000 000 m*

14,000 000 m*

12 000 000 m*

10 000 000 m*

8000000 m*

6000000 m*

4,000 000 m*

2000 000 m*

Evolution des volumes facturés

om?®

11V facturés non domestique
uv
2015 2016 2017 2018 2019

RENDEMENT DES RESEAUX

Rendement|Rendement|Rendement|Rendement| Rendement

Communes

90,80 % 88,38% 88,98 %

rs 86,60 % 89,60 % 89,43 %
Saint Cyr sur e 86,48 % 83,85% 82,22%
R MEMBFOIIESUF 482%  77,21%  77,71%
Choisille
Saint Pierre des Corps 86,10% 94,20% 93,70 %
Ballan Miré 89,70% 90,00 % 89,20 %
Berthenay 99,30 % 92,60 % 97,00 %
Chambray-Lés-Tours 88,00 % 88,40% 88,90 %
Chanceaux sur Ch0|s'|llel 90,10% 95,00% 92,40%
Notre Dame D'Oé
Fondettes / Luynes / St 75,50% 79,30% 80,30%
Etienne de C
82,20%  82,90%  77,90%
97,20%  9450%  96,80%
Mettray 84,20 % 78,30 % 85,50 %
Pargay Meslay/ 72,00%  7990%  8L,60%
Rochecorbon
Saint Genouph 93,20 % 92,10% 96,50 %
Savonniéres / Villandry / 71,90% 74,40% 79,70%

Druye

77,75% 65,24 %
86,69 % 81,69 %
87,07 % 81,69 %
87,19% 79,63 %
92,22% 83,17%
91,41% 92,77 %
94,12% 96,20 %
98,07 % 90,60 %
90,67 % 85,69 %
75,55 % 72,87 %
82,41% 84,13%
96,27 % 94,52 %
97,51% 91,94 %
85,76 % 81,75%
96,31% 91,49 %
88,43% 76,83 %

Rendement

2019

76,74 %
83,61%

83,61%

51,87 %

92,19%
92,40 %
98,00 %
92,90 %

90,86 %

78,83 %

85,76 %
92,57 %
85,18%

82,59 %
97,78 %

84,08 %

Moyenne sur
5ans

79,42 %
86,20 %

83,69 %

74,72 %

91,10%
91,16 %
95,58 %
91,77 %

90,92 %

77,37%

82,62%
94,93 %
87,69 %

82,32%
94,84 %

80,69 %

Rendement TMVL 85,48 % 86,29 % 87,36 % 85,79 % 81,72 % 84,28 % 85,09 %
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Volume importé Volume exporté Volume non compté Volume de service
997 761m3 1254521 m? 180 692 m? 203 174 m?

Le rendement R du réseau se calcule par la formule :

R= (V facturé + V exporté+ V non compté + V de service) / (V produit + V importé)
En 2019, le rendement est égal a 84,28 %

L’indicateur permettant de suivre le bon état et le bon suivi du patrimoine est le rendement de réseau. En
2019, celui-ci est de plus de 84 %, a savoir pour 100 litres produits, seuls 84 sont effectivement distribués a
l'usager. Ce rendement est bon a I'échelle d’'une métropole, en effet, en France, le rendement moyen
observé est de I'ordre de 80 %.

Le rendement global en 2019 est en hausse par rapport a 2018. Le rendement par commune est également
a la hausse sur la quasi-totalité des communes a I'exception de La Membrolle sur Choisille qui s’explique en
partie par une grosse fuite chez un abonné aprés compteur (conduite DN100 dans le parc d’'un chateau).

La baisse des volumes vendus sur ce périmétre impacte le rendement de La Membrolle sur Choisille. Des
phénoménes d’ajustement ou d’estimations de consommations peuvent expliquer cette estimation basse des
volumes facturés. Pour permettre de suivre les volumes de pertes et ainsi cibler les actions nécessaires ce
secteur sera équipé d’'un compteur télégéré en entrée (prévu dans le cadre du diagnostic réalisé en 2017-
2018 et subventionné par I'agence de I'eau).

L,

R 5l
Fuite sur canalisation PVC @160mm le 14 mars a Fondettes (rue de la Cheminée)

Le renouvellement des réseaux constitue une part importante des travaux engagés par la métropole afin de
maintenir une qualité de service (continuité de la distribution) et des infrastructures en bon état. C'est la
recherche de fuites, leur réparation et surtout le renouvellement qui contribuent a I'amélioration de ce
rendement.

Au sein de la métropole, ce sont 1863 km de réseau de diamétre 25 mm a 1000 mm qui assurent
'acheminement de 'eau jusqu’au compteur. Les installations ont parfois plus de 100 ans !



LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux
réseaux travaux

Rue des Cicotees 500ml  246900,87 €H.T.

Saint Avertin Rue du Chesne 363 ml 53 659,67 € H.T.

TOTAL 863 ml 300560,54 € H.T.

Rue du Champ Joli 110 ml 39994,16 €H.T.

Rue Saint Jean du Grays 320 ml 92 031,10 € H.T.

Rue de Jerusalem 140 ml 89 328,57 €H.T.

Avenue du Danemark 416 ml  295556,93 € H.T.

Allée de Montmirail 80 ml 41 472,70 € H.T.

Boulevard Marchant-Duplessis 320ml 134 766,97 €H.T.

Rue Massena 251 ml 77 951,60 € H.T.

Rue Frangois Coppée 327ml  125960,90€H.T.

Rue du Général Renault 148 ml  139822,93 €H.T.

Rue Brabant 344 mi 95 606,30 € H.T.

Rue du Dr Bergonie 304 ml  138849,06 € H.T.

Avenue de Grammont 348 ml 292 786,67 €H.T.

Place de la Liberté 65ml  111149,16 €H.T.

Rue Davout 279 ml 101 116,35€H.T.

Rue Suchet 150 ml 80349,54 € H.T.

Rue Edouart Vaillant 255ml 154 420,03 € H.T.

Rue Etienne Marcel 103 ml 53 659,67 € H.T.

Pont du Sanitas 300ml 807 215,50 € H.T.

Allée Ferdinand Fabre 50 ml 7 853,92 €H.T.

Allée Jules Sandreau 46 ml 7 735,20 € H.T.

Rue Joule 216 ml 41 532,00 € H.T.

Rue du Général Charron 36 ml 5321,76 €H.T.

Rue André Frey 166 ml 41 658,00 € H.T.

Chemin de la Milletiere 92 ml 22 096,68 € H.T.

TOTAL 4866 ml 2998 235,70 € H.T.

Rue du Haut Bourg 310 ml 98 300,42 €H.T.

Rue de la Source (réseau ex SIE) 196 ml 73 358,79 €H.T.

Avenue Maginot (réseau ex SIE) 156 ml 76 583,84 €H.T.

. . Rue de la Chambrerie (réseau ex SIE) 167 ml 47 497,65 € H.T.
Saint Cyr sur Loire ;

Rue Joseph du Tremblay (réseau ex SIE) 341ml 103 191,23 €H.T.

Chemin de la Milletiere (réseau ex SIE) 54 ml 19 846,08 € H.T.

TOTAL 1224ml 418778,01 €H.T.

Avenue Charles de Gaulle 735ml 253 807,98 € H.T.

Impasse des Bordelleries 85 ml 33651,50€ H.T.

La Membrolle sur Choisille Rue de |'Abreuvoir 318 ml 98300,42 €H.T.

TOTAL 1138ml  385759,90 €H.T.

Rue Casanova - Rue Desormeaux - Rue
Lachivert - Rue des Déportés
Saint Pierre des Corps Boulevard de Déportés (fin) 177 ml 55374,00€H.T.

1692ml  551471,19€H.T.

TOTAL 1869ml 606 845,19 €H.T.
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Boulevard Jean Jaurées
Ballan Miré

TOTAL
Rue Jean Perrin (1¥ tranche)
Chambray-lés-Tours Le Breuil (2éme tranche)

TOTAL
Rue de la Mairie (Notre Dame d'Oé)
o . Allée Léo L Notre D d'oé
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame d'Oé ée Léo Lagrange (Notre Dame d'O€)

TOTAL
Vallée des Traits 1ére tranche (Luynes)
Rue de Morienne (Fondettes)
La Petite Feve (Fondettes)
Chemin des Grilles (Fondettes)
Rue de I'Alma - Rue de la Chantepleure
(Luynes)

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

TOTAL
Rue de la Residence
Rue de la Reine Hortense
La Guillotiere
Rue de la Billette
Rue Jules Vernes
Joué-lés-Tours Rue Jean de la Fontaine
Rue de la Bejauderie
La Liodiere
Route des Maisons Neuves

TOTAL
Rue de la Fuye
Rue du Grand Carroi
La Riche Rue du Chemin Neuf

TOTAL
Rue Saint Georges (Rochecorbon)
Rue de la Dorerie (Pargay-Meslay)
Allée des Perriéres (Parcay-Meslay)

Parcay-Meslay / Rochecorbon -
Rue de la Chanterie (Pargay-Meslay)

TOTAL
Route de la Roussellerie
et route des Caves (Savonnieres)
Camping (Savonnieres)
Savonnieéres / Villandry / Druye Rue de la Pommeraie (Druye)
RD121 Cimetiére (Villandry)
TOTAL

400 ml

400 ml
440 ml
44 ml

484 ml
230 ml
130 ml

360 ml
740 ml
135 ml
333 ml

54 ml

348 ml

1610 ml
204 ml
160 ml

91 ml

65 ml
154 ml
116 ml
360 ml
160 ml
250 ml

1560 ml
115 ml
120 ml
645 ml

880 ml
373 ml
50 ml
85 ml
170 ml

678 ml

684 ml

240 ml
172 ml
354 ml

1450 ml

Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux
réseaux travaux

166 380,00 €H.T.

166 380,00 € H.T.
312 815,00 € H.T.
12 613,57 €H.T.

325 428,57 €H.T.
164 107,80 € H.T.
15 240,60 €H.T.

179 348,40 €H.T.
95 665,00 € H.T.
26728,00€H.T.

103 231,00 €H.T.
11024,00 €H.T.

79 086,86 € H.T.

315734,86 €H.T.
63 435,00 €H.T.
75761,90 €H.T.
15811,65€H.T.
14 563,60 €H.T.
49 428,78 €H.T.
38245,79€H.T.
89551,85€H.T.
70421,34€H.T.

116 584,25 € H.T.

533 804,16 €H.T.
97 359,57 €H.T.
91 393,04 €H.T.

398 171,48 € H.T.

586 924,09 €H.T.
101 397,00 €H.T.
31521,50€H.T.
31191,50€H.T.
57 884,63 €H.T.

221 994,63 € H.T.

194 290,00 € H.T.

95314,75€H.T.
36 528,00 €H.T.
88924,37€H.T.

415 057,12 € H.T.

Plus de 17 km de réseau ont été renouvelés au cours de 'année 2019 pour un montant de travaux de plus

de 7,4 M€ H.T. (19 km en 2017, 20 km en 2018).
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TAUX DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Linéaire de réseaux| 0
Lineairederéseau [1e1ouvelésaucous| R e o s | renometioment des
RO BIEREAEMERTS desSdetmeres I'année 2019 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2019
années
ik w37k 2k
2075k - sk - -

Le renouvellement du réseau est un enjeu majeur en termes de continuité de service et de préservation de la
ressource (limitation des pertes en eau).

Il peut étre regardé sous l'angle du taux de renouvellement ou sous I'angle de 'age moyen cible. Ainsi, en
régime de croisiére, un taux de renouvellement de 1 %, correspondra a un age moyen du patrimoine de 100
ans. Pour un taux a 2% cet age moyen sera de 50 ans.

Or ce calcul repose sur une uniformité du patrimoine, ce qui est loin d’étre le cas comme le démontre la
présente étude. En France, la pyramide de pose des conduites est |a suivante :

Figure 2 : Historigue de pose des conolisotions d'un réseou frongois

02

0I5

[

%o Lindaire

0.05

Extrait de I'étude « Gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable » — ASTEE juillet 2014

L’intérét d’'une étude patrimoniale est donc bien de faire correspondre la pertinence du renouvellement par
rapport a la probabilité de défaillance et une cible globale a long terme.

Le taux de renouvellement constaté est de 0,96 % sur les 5 derniéres années et de 0,93 % sur I’année
2019. Ceci correspondant a un age moyen des réseaux situé entre 104 et 107 ans selon que I'on raisonne sur
'année écoulée ou sur les 5 derniéres années.
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LA QUALITE DE L’EAU

Conformément a l'arrété du 21 janvier 2010 modifiant I'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux eaux destinées a
la consommation humaine, a l'exception des eaux minérales naturelles, des analyses sont effectuées
régulierement depuis la ressource jusqu’a la distribution. Ces prélévements sont analysés par le Laboratoire
INOVALYS (ancien Laboratoire Départemental de Touraine), agréé par le Ministére de la Santé avec lequel
'Agence Régionale de Santé a passé un marché public pour la réalisation des analyses bactériologiques et
physico-chimiques du contrdle de la qualité de I'eau potable.

Il existe trois niveaux de contrdles :

- A la ressource, des analyses sont réalisées sur I'eau brute. Elles permettent de contrbler 'absence de
modification significative dans la structure naturelle de I'eau brute. Ces analyses sont de type RP (Ressource
Profonde) pour les eaux d'origine souterraine ; RS (Ressource Superficielle) pour les eaux d'origine
superficielle et RSadd pour les eaux d'origine superficielle, dont le débit prélevé est supérieur ou égal a 100
m?3/jour en moyenne,

- A la production, des analyses sont effectuées a la sortie des installations de traitement. Elles permettent de
vérifier I'efficacité du traitement et de s’assurer que la qualité de I'eau respecte la réglementation sur le plan
physico-chimique et bactériologique. Ces analyses sont de type P (production) avec 2 niveaux, les P1
(analyses réduites) et les P1P2 (analyses approfondies),

- A la distribution, des analyses sont réalisées sur des points de contréle permanents choisis pour couvrir tous
les secteurs de distribution. Ces analyses sont de type D (distribution) avec 2 niveaux, les D1 (analyses
réduites) et les D1D2 (analyses étendues).

La fréquence et le nombre d’analyses de type R dépendent du débit journalier d'eau prélevé pour la
production d'eau destinée a la consommation humaine. La fréquence et le nombre d’analyses de type P et D
dépendent de la population desservie par le réseau et du débit d'eau distribuée.

Sur le secteur Régie le taux de conformité est établi sur la base du nombre d’analyse alors que sur le secteur
en DSP la conformité est calculée sur le nombre de paramétres analysés d’ou des écarts importants sur le
nombre de contrdles entre les deux secteurs mais qui n’affecte en rien le calcul du taux de conformité. A partir
de 2020 les nouveaux outils informatiques déployés permettront d’uniformiser le calcul entre la Régie et le
secteur DSP.

Le contenu des analyses et le tableau des fréquences tels que définis par l'arrété du 21 janvier 2010 sont
disponibles en Annexe 1.




CONFORMITE DE LA RESSOURCE

Commune

SAINT AVERTIN

TOURS

SAINT CYR SUR LOIRE

SAINT PIERRE DES CORPS

BALLAN MIRE

CHAMBRAY LES TOURS

FONDETTES / LUYNES / ST
ETIENNE DE CHIGNY

JOUE LES TOURS
LA RICHE

METTRAY

CHANCEAUX SUR
CHOISILLE / NOTRE DAME
D'OE

ROCHECORBON / PARCAY
MESLAY

SAVONNIERES / VILLANDRY
| DRUYE

Nbr de contrdle et Taux de
conformité

Rapport annuel 2019

Microbiologique

Microbiologique

Physico-chimique
Microbiologique

Physico-chimique

Microbiologique
Physico-chimique

Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique

Microbiologique

Physico-chimique

Nbr de Contrdle
Sanitaire ARS

3

362
4286

conformité
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
99,62%
0,00%
0,00%
100,00%

100,00%

100,00%
99,93%

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées

Les analyses réalisées sur la ressource ont toutes
satisfait aux exigences de qualité en microbiologie.

Sur les analyses physico-chimiques, les résultats
sont treés satisfaisants avec plus de 99,9 % de taux
de conformité.

Seul 1 dépassement a été enregistré a Chanceaux-
sur-Choisille en Chlorures avec une concentration
de 330 mg/l en valeur maximum pour une limite de
qualité fixée a 200 mg/l.
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CONFORMITE DE L’EAU PRODUITE

Commune Parametre o I . . . PR
SIS 0 Les analyses en microbiologie réalisées sur

Microbiologique 8
SAINT AVERTIN
Physico-chimique 7
Microbiologique 20
TOURS
Physico-chimique 21

Microbiologique 11
SAINT CYR SUR LOIRE
Physico-chimique 12

Microbiologique 7
SAINT PIERRE DES CORPS
Physico-chimique 7

Microbiologique 19
BALLAN MIRE
Physico-chimique 19

Microbiologique 26
CHAMBRAY LES TOURS
Physico-chimique 23

Microbiologique 5
BERTHENAY
Physico-chimique 5

Microbiologi
FONDETTES / LUYNES / ST crobiologique >1

ETIENNE DE CHIGNY
Physico-chimique 50

Microbiologique 64
JOUE LES TOURS
Physico-chimique 57

Microbiologique 17
LA RICHE

Physico-chimique 17

Microbiologique 10
METTRAY

Physico-chimique 10

CHANCEAUX SUR Microbiologique 26
CHOISILLE / NOTRE DAME

D'OE Physico-chimique 26

ROCHECORBON / PARCAY Microbiologique 19

MESLAY
Physico-chimique 17

Mi iologi
SAVONNIERES / VILLANDRY icrobiologique 23

| DRUYE
Physico-chimique 25

Microbiologique 6

SAINT GENOUPH
Physico-chimique 6

: : : o
Nbr de controle et Taux de LT “ SR
conformité 5 -
Physico-chimique 97,13%

Rapport annuel 2019

83,30%

100,00%

100,00%

90,80%

100,00%

68,80%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

98,25%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

92,00%

100,00%

100,00%

'eau produite sont trés satisfaisantes avec plus
de 99 % de taux de conformité.

On note 1 dépassement sur 312 analyses qui
concerne :

- St Avertin: 1 dépassement en spores
anaérobies sulfito réductrices avec en valeur
maximum 1 ufc/100 ml pour une référence de
qualité a 0 ufc/100ml.

Sur les paramétres physico-chimiques le taux
de conformité est de plus de 97 %. Les
dépassements enregistrés concernent
essentiellement des  problématiques de
pesticides organochlorés dont la limite de
qualité est de 0,1 pg/l. Ainsi on note :

- Tours : 1 dépassement en ESA métazachlore,
1 dépassement en ESA métolachlore et 1
dépassement en OXA métazachlore (valeur
max 0,147 ug/l pour une limite de qualité a 0,1

pgll).

- Saint-Cyr-sur-Loire : 3 dépassements de limite
de qualité en ESA métazachlore (valeur max
0,15 ug/l pour une limite de qualité a 0,1ug/l).

- Savonniéres : 1 dépassement en ESA
métolachlore (valeur max 0,126 pg/ pour une
limite de qualité a 0,1ug/l).
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CONFORMITE DE L’EAU DISTRIBUEE

. Nbr de Contréle Taux de
Sanitaie LB Sur les parameétres soumis a limite de qualité

Microbiologique soumis a . . . "
18 100,005  en microbiologie le taux de conformité est de
. . . R 0,
SAINT AVERTIN Limite de Qualité
18 10000% Sur les parametres bactériologiques soumis a
Référence de Qualité

" o5 005 référence de qualité le taux de conformité est
Référence de Qualité ’ de plus de 99%. Les non-conformités

Microbiologique soumis a

Nl 177 100,00%  concernent :
Physico-chimique soumis a i L
Limite de Qualité 174 979% . Tours: 8 dépassements en référence de
M';::::Lﬁ::e;:;::a 177 95,80% q'u:htf. sur Iels spores ggae&i):lgtlafoosullﬁto
Physico-chimique soumis a 175 100,00% I'e' ’UC rices (Va eur maxi m ) B
Référence de Qualité ’ référence de qualité 0 UFC/100ml).
Microbiologique soumis a
o W 37 100,00% ) . )
Hnieideioualise - Saint-Cyr-sur-Loire: 1 dépassement en
Physico-chimique soumis a 36 100,00% 'f , d |t , | , b
SAINT CYR SUR LOIRE / LA Limite de Qualité ! référence de qualité sur les spores anaérobies
MEMBROLLE SUR CHOISILLE [ Microbiologique soumis a 3 arse  Sulfito réductrices (valeur maxi 11 UFC/100ml) -
BRSO référence de qualité 0 UFC/100ml)
Physico-chimique soumis a 36 100,00%
Référence de Qualité Y . ;
RIS BT R SHFEE ” I Chambray-lés-Tours : 2 dépassements en
Limite de Qualité ’ référence de qualité sur les spores anaérobies
Physﬁ;;’:’:;“gj:l‘i’t“ém'“ 16 10000%  sulfito réductrices (valeur maxi 3 UFC/100ml) -
SAINTPIERRE DES CORPS - I licrobiologique soums 3 . oo "ETETEnce de qualité 0 UFC/100ml)

Référence de Qualité
TS G ST 16 1000% - Rochecorbon: 1 dépassement en référence
Référence de Qualité g . , . .
r—— = de qualité sur les spores anaérobies sulfito

icrobiologique soumis a ] :
Limite de Qualité réductrices (valeur maxi 1 UFC/100ml) -
Bhysicoschimique soumisa 550 10000% référence de qualité 0 UFC/100ml)

Limite de Qualité

38 100,00%

BALLAN MIRE
Microbiologique soumis a 76 100,00% " . "
Référence de Qualité ) Le taux de conformité en limite de qualité sur
Physico-chimique soumis & 23 w1 €S parametres physico-chimiques est proche
Référence de Qualité ! de 100%. On note :
Microbiologique soumis a 52 100,00% ’ ’
Limite de Qualité - a Tours 2 dépassements de limite de qualité
Physico-chimique soumis a * .. .
Limite de Qualité 766 100,00% en Plomb (Vmax 160ug/lI* pour une limite a
CHAMBRAY LES TOURS T — . - s
Microbiologique soumis a o ssos%  10ug/l) et 1 dépassement en limite de qualité
R'f’ d I~ z "’ . . . Y
Cterence de Quallte en Nickel (Vmax 36ug/l pour une limite a
Physico-chimique soumis a 285 100,00%
Référence de Qualité g 10ug/l).
Microbiologique soumis a . . ,
Limite de Qualité 10 10000% . 3 Savonniéres: 1 dépassement en ESA
Physico-chimique soumis & 18 w000% Meétolachlore (valeur max 0,27 pg/l) et 1
SRS Limite de Qualité ! d , t OXA ,t | hl I
RO e " 100,005 epassement en metolachiore (va eur
Référence de Qualité ’ max 0,16 pg/l) pour une limite de qualité a 0,1
Physico-chimique soumis a /I
o e ol
Limite de Qualité
1428 100,00% * sur réseau intérieur privé d’'un usager
FONDETTES / LUYNES / ST Limite de Qualité
ETIENNE DE CHIGNY e e e
Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a
e
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Microbiologique soumis a
Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a
Limite de Qualité
Microbiologique soumis a 253

Référence de Qualité

Physico-chimique soumis a
e o 656
Référence de Qualité

34
Limite de Qualité
Limite de Qualité
LA RICHE
Microbiologique soumis a
Référence de Qualité

Limite de Qualité
Limite de Qualité
METTRAY
Microbiologique soumis a
Référence de Qualité
Microbiologique soumis a
Limite de Qualité

Physico-chimique soumis a
CHANCEAUX SUR

Limite de Qualité
CHOISILLE / NOTRE DAME —_— —
D'OE Microbiologique soumis a

Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a
Référence de Qualité
Microbiologique soumis a
Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a
ROCHECORBON / PARCAY Limite de Qualité
MESLAY Microbiologique soumis a
Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a
Référence de Qualité
Microbiologique soumis a
Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a
SAVONNIERES / VILLANDRY Limite de Qualité
/ DRUYE Microbiologique soumis a
Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a
Référence de Qualité
Microbiologique soumis a
Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a
Limite de Qualité
Microbiologique soumis a
Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a
Référence de Qualité

1094
JOUE LES TOURS

SAINT GENOUPH

3
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. Nbr de Contréle Taux de
Commune Parametre o 0
Sanitaire ARS conformité
125

100,00%

99,91%

100,00%

98,63%

100,00%

100,00%

100,00%

95,41%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

87,11%

100,00%

100,00%

98,68%

100,00%

100,00%

99,45%

100,00%

92,97%

100,00%

100,00%

100,00%

9 94,87%
Limite de Qualité ’
Nbr de contrdle et Taux de Limite de Qualité ’
Référence de Qualité ’
el M
Référence de Qualité !

Le taux de conformité en référence de qualité
sur les paramétres physico-chimiques est prés
de plus de 97%. On note :

- a St Avertin: 1 dépassement en Fer total
(Vmax 240ug/l pour une référence de qualité a
200pg/l).

- a Joué-lés-Tours: 1 dépassement en Fer
Total (valeur max 322 ug/l pour une référence
de qualité a 200 ug/l).

- a Ballan Miré : 1 dépassements en Fer Total
(valeur max 249 ug/l pour une référence de
qualité a 200 ug/l)

- a Berthenay : 1dépassement en ammonium
(valeur max 0,13 mg/l pour une référence de
qualité a 0,1 mg/l).

- a La Riche : 9 dépassements en ammonium
(valeur max 0,15 mg/l pour une référence de
qualité a 0,1 mg/l).

- a Chanceaux sur Choisille : 41 dépassements
sur le paramétre conductivité en rapport avec la
nature de la ressource (Cénomanien) (valeur
max 1595 us/cm pour une référence de qualité
a. 1000us/cm) et 1dépassement en ammonium
(valeur max 0,13 mg/l pour une référence de
qualité a 0,1 mg/l).
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PESTICIDES ORGANOCHLORES

Le suivi sanitaire réalisé en 2018 et 2019 a permis de réaliser 308 prélévements sur les eaux brutes de la
Loire et du Cher (196 sur la ressource en Loire et 112 sur la ressource du Cher) ainsi que 444 prélévements
sur les eaux traitées ou distribuées (372 sur le secteur Loire et 72 sur le secteur Cher). Les résultats des
contrbles sur les pesticides organochlorés depuis 2018 et poursuivis en 2019 ont permis de mettre en
évidence :

- pour les eaux brutes : aucun dépassement des limites de qualité pour chaque pesticide ni pour la somme de
tous les pesticides sur la Loire comme sur le Cher,

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale de |la Loire : pas de dépassement des
limites de qualité pour la somme de tous les pesticides mais on note 28 dépassements par substance
individuelle sur les eaux distribuées en 2019 (20 en 2018),

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale du Cher : pas de dépassement des limites
de qualité pour la somme de tous les pesticides mais on note 4 dépassements par substance individuelle sur
les eaux distribuées toute sur 'année 2019 (0 en 2018).

Suite aux constatations de 2018, Tours Métropole Val de Loire a décidé de renforcer le programme de
surveillance en 2019 en vue d’une analyse portant sur les métabolites de pesticides une fois par mois a la fois
sur I'eau brute et sur I'eau produite. Ainsi, les analyses sont passées de 3 a 10 en eau brute et de 10 a 18 en
eau produite pour le captage de I'lle Simon et de 4 a 67 en eau brute et de 12 a 63 en eau produite pour le
captage de Port Foucault.

Le tableau suivant donne le détail des dépassements survenus en 2018/2019.

u“ Il d R S
Ile Aucart
019 - Loire 0,147 ug/l 0,101 pg/l 0,107 pg/!
22/01/2018 (::u’i:’;atzi) Loire 0,240pg/l 0,130pg/l 0,124 g/l (eau traitée)
Ile Simon Loire 0,122 g/l
08/02/2018 Ile Simon Loire 0,182 pg/l 0,140 pg/|
Iles aux Brions Cher 0,126 pg/!
vl [ips Pk Port Foucault Loire 0,162 pg/I
Ile Simon Loire 0,170 pg/|
28/02/2018 Ile Simon Loire 0,130 ug/l 0,100 pg/!
21/ 9 Ile Simon Loire 0,120 pg/!
LTIk Port Foucault Loire 0,150 pg/l 0,103 pg/I — - R
PI5[EJPLIE]  Port Foucault Loire 0,181 g/l 0,117 pg/l P o Tl Ir— I —
19/04/2018 ST Loire 0,127 g/ S i —
lle Simon Loire 0,150 pg/!
Remarque :
KV[FPIE]  lle aux Vaches Loire 0,103 pg/! - limite de qualité pour les eaux brutes : 2 ug/l par substance individuelle,
5 g/l pour la somme des pesticides
</[TPURLS - Port Foucault Loire 0,108 ug/! - limite de qualité pour les eaux distribuées: 0,1 ug/l par substance
individuelle, 0,5 ug/l pour la somme des pesticides
iy PLsES - Port Foucault Loire 0,125 g/l
13/09/2018 Ile Simon Loire 0,105 pg/|
PL)EPIPLIES  lle Simon Loire 0,116 pg/|

Les graphiques suivants donnent le taux de conformité des résultats obtenus en 2018 et 2019 sur les eaux
brutes, traitées et distribuées en fonction de la nappe du Cher et de la Loire.



Taux de conformité en pesticides organochlorés Taux de conformité en pesticides organochlorés

Nappe Loire - Eau brute Nappe Cher - Eau brute
Nb conforme Nb conforme
196 mesures 112 mesures
100% 100%
Taux de conformité en pesticides organochlorés Taux de conformité en pesticides organochlorés
Nappe Loire - Nappe Cher -
Non Conforme Non Conforme
28 mesures 4 mesures
7,5% 5% _EsA
Métazachlore
ESA ESA 1 mesures
Métolachlore Conf Métolachlore 1%
Conforme 18 mesures 5% =] oniorme 2/mesures
345 mesures Métazachlore 68 mesures 3%
92,5% 2 mesures 0,5% 95%
\ ESA \ OXA
Métazachlore Métolachlore
8 mesures 2% 1 mesures

1%

Bien que sans danger pour la santé car les taux sont nettement inférieurs a la concentration Vmax
recommandée par TANSES qui fixe un seuil sanitaire auquel il convient de considérer un danger pour la santé
a 500 ug/l), un plan d’action a été mis en place pour suivre et remédier a cette problématique. Ainsi, il a été
décidé :

- de renforcer l'auto-contrdle sur Joué-lés-Tours (nappe Cher) notamment en période hivernale sur la
ressource (RS) et I'eau distribuée (P2) simultanément,

- de vérifier la corrélation pluie/ taux de métabolites en renforgcant la surveillance en période hivernale et début
de printemps,

- de réaliser des études préalables sur le secteur de St-Cyr-sur-Loire ile Simon en vue d’'un traitement. Dans
I'attente, l'interconnexion mise en place entre Tours et Saint-Cyr-sur-Loire a permis d’alimenter les quartiers
de Ste Radegonde et de St Symphorien par l'usine de production de I'lle Aucard, ou I'eau produite est
dépourvue de pesticides,

- de renforcer le suivi sur les secteurs Fondettes Port Foucault et fle Simon.

Concentration en pesticide organochloré (ug/l) - Nappe alluviale de I'lle Simon

@ Limite de qualité

0,1pg/l

ESA Métazachlore
(he/L)

ESA Métolachlore
(ke/L)

OXA Métazachlore
(ne/L)

OXAMétolachlore
(ve/L)

Précipitations
moyennes sur la
Métropole
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Ces pesticides (Métolachlore et Métazachlore principalement) sont de la famille des désherbants et leur
présence est la conséquence des activités agricoles environnantes — notamment les cultures de mais. Par
ailleurs, les usines de traitement de Fondettes-Port Foucault et de Saint-Cyr-sur-Loire ne sont pas équipées
pour pouvoir traiter ce type de pollution, contrairement a celles de Ille Aucard et de Joué-lés-Tours qui
procedent a un traitement par 'ozone. C’est pourquoi les taux de métalochlore y sont plus élevés.

Les conséquences sur le plan administratif, lorsque le taux observé dépasse de plus de 30 jours consécutifs la
norme autorisée sur au moins un pesticide est le classement en non-conformité « NC1 ». L’eau distribuée ne
présence pas pour autant de danger sanitaire. En effet, 'Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de
I’Alimentation, de 'Environnement et du Travail (ANSES) a déterminé une valeur Vmax (= valeur a partie de
laquelle le produit présente un risque sanitaire pour la personne exposée) du pesticide ESA Métolachlore a
510 pg/L, soit prés de 500 fois au-dessus de la norme.

Pour faire face a cette situation, Tours Métropole Val de Loire s’engage dans les démarches reglementaires
conformément a larrété ministériel du 25 novembre 2003 qui vise a établir une demande de dérogation
préfectorale, dossier qui comprend :

- Le renforcement du programme d’analyse. La présence de pesticides est observée de maniére
intermittente, saisonniere (présence plus élevée en hiver et début du printemps). Cette surveillance accrue
permettra de mieux appréhender le probléme et de mieux communiquer sur sa présence dans 'eau

- La mise en place d’'un plan d’action, pluriannuel, permettant un retour a la normale. La Métropole s’est
engagée fin 2018 — début 2019 a réaliser des essais en laboratoire pour étudier et dimensionner les filiéres de
traitement. Celles-ci sont colteuses et dureront plusieurs années.

- La mise en ceuvre d’'une communication adaptée a la situation.

En janvier 2020, un dossier de demande de dérogation a été adressé a la préfecture pour 'usine de
production de Saint-Cyr-sur-Loire.

Par ailleurs, sur le site de Port Foucault a Fondettes, une étude pour la mise en place d’un traitement est
menée depuis 2019 sur une période de 12 mois grace a des essais sur pilote constitué d’un lit de charbon
actif en micrograins. Les résultats sont attendus fin 2020. E
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BILAN ENERGETIQUE DES USINES

Consommation | Consommation | Consommation E

“ o - . lution de la cor ion spécifique des usines d'AEP
spécifique spécifique spécifique w50
Wh/m3 Wh/m3 Wh/m3
. . Ecorcheveau % % 243 WW 660
SURASH — L m i -
Ile Aucard 310 370 360 19,4% 2,7%
e Gare du Canal 50 190 180 280,0% -5,3% 620 640 42 633 |
Usine Portillon (CTE) 630 423 45% 32.9%
Usine Portillon (DGR) ’ i 2 %0 —
Bordsde Loite |2 A i ot s % s | =
Saint Pierre des Corps Les Sablons 440 409 426 -7,0% 4,2%
. Le Colombier 46 478 395 7,2% -17,4% 560
Ballan Miré Miré La Chevalerie 841 804 828 -4,4% 3,0% S0
Bonnetiere 624 640 614 2,6% -4,1%
Chambray-Lés-Tours Le Bois Cormier 630 706 657 12,1% -6,9% 520
Chi;:::::; = Le Buisson 702 510 633 274%  241% 500
Fontetes La Bourdonniere 893 854 886 -4,4% 3,7% = ?::mmmamnSpém,muewh/mi - -
Port Foucault 763 744 742 2,5% -0,3%
amagromez |5 3 = s% 2% |a consommation spécifique des usines de
casiomn | U ” .. ., traitement d'eau potable est de 633 Wh/m* d'eau
e refoulée. Par rapport a 2018, ce chiffre est en
rand Carroi -8, ] P ;
— — — — ow  aw  diminution de plus de 1 %.
PETEY  Les Bourgetteries 723 579 637 -19,9% 10,0%

Notre Dame D'oé 12 Canalre 3 635 638 602 o se% Les différences entre les usines s’expliquent par les
La Thibaudizre 1019 1013 1149 o B différences de filieres de traitement et les hauteurs
'Audeverdiére 939 996 825 6,1% -17,2%

Les Caves Gouttieres 563 569 549 1,1% 35%  de refoulement.

653 642 633 -1,8% -1,3%




Bl FAITS MARQUANTS EN 2019

= La problématique de I’'amiante au sein de la Direction du Cycle de I'eau

L’utilisation de 'amiante comme matériau de construction est interdite depuis 1997. Pourtant son élimination
dans les installations industrielles et publiques va prendre des décennies. S’agissant de la production d’eau
potable, il semble évident que la gestion de matériaux dangereux est plus prégnante, notamment sur les
périmétres de protection de captages.

Tours Métropole Val de Loire a eu connaissance en 2018 de la présence d’amiante sur les captages d’eau
potable des lles dites « lle Aucard » et « lle aux Vaches ». En effet, les colonnes d’extraction de I'eau issue
des alluvions étaient construites dans les années 60 de matériaux en fibre-ciment ou « amiante-ciment ».
Dans les années 2000-2007 pour I'lle aux Vaches et 2009-2012 pour I'lle Aucard, ces colonnes ont fait I'objet
de réhabilitations. Elles ont été renouvelées en tubes exempts d’amiante et de filtre INOX. Toutefois, au lieu
d’étre évacués, les matériaux ont été détruits, concassés et répandus sur le site, en mélange avec les terres
et a proximité des filtres.

Tours Métropole Val de Loire reprend la compétence eau potable jusqu’ici assurée par la Ville de Tours le 1er
janvier 2017.

Face a la problématique, début 2019, une expertise judiciaire est demandée par le tribunal administratif
d’Orléans et un expert vient constater et confirmer la présence de blocs en amiante ciment a proximité des
zones de captable. L’'expert conclu bien a cette présence et constate :

- Le non-respect du code de I'environnement : par la mauvaise gestion de déchets dangereux et leur
dispersion sur des zones protégées (ZNEIFF, NATURA 2000)

- Le non-respect du code du travail : absence de protection suffisante des travailleurs qui ont été exposés
au risque amiante sans protection adéquate,

- Le non-respect du code de la santé publique : présence de déchets dangereux dans une zone de
préléevement en vue de la production d’eau destinée a la consommation humaine.

En premiére approche, les travaux de traitement de la problématique sont estimés a 13 M€. Ce chiffre sera
affiné par la suite.

La métropole a souhaité trés rapidement mettre en ceuvre toutes les mesures s’imposant.
Quelles sont les opérations réalisées en 2019 :

- Mise en ceuvre d’'une surveillance accrue de la présence d’amiante dans I'eau. Les mesures mensuelles
dans I'eau brute ainsi réalisées ont montré I'absence totale de fibre

- Mise en ceuvre d’une surveillance mensuelle dans I'air. Aucune fibre n’a été détectée sur la soixantaine
de mesures réalisées

- Mise en ceuvre de clbtures et barriéres ainsi que des inscriptions explicites interdisant 'accés aux zones
potentiellement contaminées.




Afin de traiter de maniére définitive la problématique, la Métropole a nommé un maitre d’ceuvre (bureau
d’étude ANTEA)

A la demande de la Métropole, celui-ci a procédé a une opération d’envergure pour estimer I'étendue de la
pollution.

Ainsi 120 sondages ont été réalisés sur I'lle Aucard et 120 sur I'lle aux Vaches. Les travaux sont programmés
en 2020 pour I'lle Aucard et 2021 pour I'lle aux Vaches.

(photo de sondage avec présence d’amiante)
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= Projet de sécurisation et de renforcement de I’alimentation en eau potable de Tours Sud
Travaux de construction d’ouvrages d’adduction en eau potable sous le Pont Sanitas

Le cceur de l'agglomération tourangelle est alimenté par
des prélévements d’eau dans 2 iles de la Loire (lle Aucard
et lle aux Vaches).

Cette eau traitée est transportée dans 2 directions : Nord et
Sud.

Si les 2 rives de Loire sont bien desservies par un réseau
maillé et suffisamment dimensionné, la traversée du Cher
présente une grande fragilité et ne permet pas de faire face
aux enjeux d’accroissement du nombre d’habitants lié au
développement futur du Péle de santé CHU a Chambray et
du développement du Tramway avec la dynamique sur
l'accroissement de l'activité et des populations sur le
périmétre desservi.

Aussi les études lancées ont montré la nécessité de
renforcer les conduites d’alimentation en eau potable par
supportage en suspension sous la dalle préfabriquée du
Pont Sanitas.

Le montant de I'opération est de 807.215,50 € HT.

Ce projet a regu le soutien de I'état par l'intermédiaire d’une
Dotation au Soutien de I'lnvestissement Local.

= Schéma Directeur Eau potable Métropolitain

En 2019, le schéma directeur eau potable Métropolitain a démarré. Les études vont se dérouler jusqu’en été
2021. Il s’agit notamment de :

Structurer et homogénéiser le systéeme d’information géographique (SIG) de la Métropole concernant les
réseaux et infrastructures d’eau potable. Améliorer la qualité des bases de données afin de pouvoir mettre
en place une gestion patrimoniale pertinente et ciblée de nos infrastructures eau potable. Des levés
topographiques ont été engagés sur 'ensemble des communes de la Métropole. En 2019, 'ensemble des
ouvrages (stockage et production) ont fait 'objet d’'une géolocalisation et les réseaux des communes de
Saint Avertin et Saint Cyr Sur Loire ont fait I'objet d’'un levé exhaustif. Les levés des réseaux sur les autres
communes se dérouleront sur 2020.

Développer un modéle hydraulique du systéme eau potable de la Métropole ; mettre en place la
sectorisation du réseau pour mieux maitriser les pertes en eau ; améliorer nos programmes de travaux et
développer les outils de gestion patrimoniale. Il s’agit également d’identifier des scénarios de crises et
proposer des solutions pour y faire face (notamment anticiper les périodes de sécheresse ; adapter la
gestion de nos ressources ; développer la solidarité entre territoires; sécuriser I'alimentation en eau en
préservant la ressource d’un point de vue quantitatif mais également qualitatif).

Programmer les investissements a réaliser sur le long terme pour répondre aux enjeux décrits ci-dessus.

Réfléchir d’ores et déja aux modes de gestion sur la base des conclusions des études précédentes.

Les études sont financées en partie par '’Agence de 'Eau Loire Bretagne. Le montant total des études est de
760 000 €HT pour un financement de 540 000 €HT.



= Développement de la Téléreléve sur le secteur en Régie

Le parc des compteurs d’eau potable est vieillissant. Certains secteurs sont difficiles d’accés. Aussi, afin de
renouveler le parc des compteurs et de fiabiliser la reléve, la Direction du Cycle de I'eau a décidé de déployer
des compteurs connectés. La reléve a distance est basée sur le réseau LoRa, réseau radio de basse
fréquence a grande portée, adapté au volume de données. 65000 compteurs connectés seront déployés d'ici
4 ans.

En 2019, des tests ont porté sur un ensemble de 200 compteurs dans le centre de Tours :
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Partie 3

L’ASSAINISSEMENT

Bl PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

TYPOLOGIE ET LINEAIRE DES RESEAUX

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DE LINEAIRE DE RESEAU D’ASSAINISSEMENT

Linéaire de réseaux en Km

~400

Nature des réseaux
B Linéaire total réseaus
. Linéaire réseausx gravitaires
[ Linéaire réseaus refoulement

l:l Linésire résaaus air comprimé

Emprise du bassin versant
de la Station d’épuration de

la Grange David
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REPARTITION DES REGARDS ET BRANCHEMENTS

Echelle de proportion

15000

B Regarss

[ eranchements

Emprise du bassin versant
de la Station d’épuration de
la Grange David

REPARTITION DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET DEVERSOIRS
D’ORAGE

MNombre d'ouvrage

30

1]

Intercommunaux

Nature des Ouvrages
Il Fost= de Relevage

[ Troo-piein

[ oéversoir dorage

Chambray-és Jours

Emprise du bassin versant
de la Station d’épuration de
la Grange David




LES RESEAUX, LES OUVRAGES ANNEXES

Le systéme d’assainissement de la métropole tourangelle est majoritairement de type séparatif, ce qui signifie
que les eaux usées (ménageéres et industrielles) et les eaux pluviales (ruissellement de toiture, voirie ....) sont
recueillies dans des canalisations distinctes.

Dans le secteur ancien de Saint-Cyr-sur-Loire, il subsiste des réseaux qui fonctionnent en systéme unitaire
(eaux usées et pluviales dans le méme collecteur). Afin d’éviter les débordements par temps de pluie, le
réseau est équipé d'un certain nombre de déversoirs d’orage qui évacuent directement a la Loire les eaux
diluées excédentaires.

Postes de relevement : 233
Réseaux de collecte : 1 378 Km
Regards eaux usées : 36 357

Déversoirs d’orages : 6
Trop-pleins : 132

LES STATIONS D’EPURATION

Les eaux usées de la Métropole sont acheminées pour étre traitées sur 16 stations d’épuration. La plus
importante est la station d’épuration de « La Grange David », dont la capacité est de 400 000 équivalent-
habitants.

Les 15 autres unités ont une capacité de traitement nominale plus modeste variant de 30 a 10 000 équivalent-
habitants.

La station d’épuration de la Grange David traite les effluents des communes de Ballan-Miré, du bassin versant
du Cher de Chambray-lés-Tours, du bassin versant de Tours de Fondettes, du bassin versant du Cher de
Joué-lés-Tours, de La Membrolle sur Choisille, de La Riche, de Mettray, de Notre-Dame-d’Oé (exception du
secteur des Bordes raccordé sur la station de Chanceaux-sur-Choisille), des ZAC des Papillons et du
Cassantin a Parcay-Meslay, de Saint-Cyr-sur-Loire, de Saint-Genouph, de Saint-Pierre-des-Corps et Tours.
Elle regoit également les effluents de communes extérieures a la Métropole comme Largay et La Ville-aux-
Dames.

Les secteurs des Giraudieres et des Renardiéres situés sur la commune de Veigné sont quant a eux traités
sur la station de La Madeleine & Chambray-lés-Tours.
Le secteur de Langennerie sur la commune de Chanceaux-sur-Choisille est traité sur la station d’épuration de
Cerelles situé en dehors du périmétre de la Métropole.

16 Stations d’épuration*
Débit annuel traité 17 158 374 m?3

* 14 en décembre 2019. Les stations d’épuration
de Saint Etienne de Chigny Pont de Bresme et
Rochecorbon ont été supprimées
respectivement en octobre et décembre 2019.
Le bassin de collecte de la premiere a été
raccordé a la station de Luynes « La Serre », le
second a la station de la Grange David a La Riche
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CARTOGRAPHIE DES STATIONS D’EPURATION

Capacité de traitement
des STEP en E.H.

O

Typologie des filiéres
de traitement

. Boues Activées

. Filtre Planté de Roseaux

. Filtre & Sable

Photo aérienne de la STEP de la Grange David a La Riche
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Bl LES DONNEES TECHNIQUES

REJET DES
EAUX USEES

COLLECTE DES
EFFLUENTS

PRETRAITEMENT

TRAITEMENT

REJET
AU MILIEU
NATUREL

Rapport annuel 2019

LE TRAITEMENT DE L’EAU USEE (filiere type a titre indicatif)

1° Utilisée pour les besoins
domestiques, I'eau rejetée
contient des lessives, des graisses,
des matieres organiques et
beaucoup d’autres choses.

2° Depuis la boite de branchement
de I'habitation jusqu’a la station
d’épuration un réseau de collecte
enterré véhicule les eaux usées.

3° Avant de traiter ces effluents,
les prétraitements permettent de
se débarrasser des déchets les
plus gros, des graisses et des
sables qui pourraient nuire a
I'efficacité du traitement.

4° Gréace a Iactivité biologique de
micro-organismes aidés par une
oxygénation forcée, la pollution
dissoute est dégradée. Le résidu
formé (boues) est ensuite valorisé
en agriculture.

5° Une fois traitée, 'eau assainie
est alors rejetée au milieu naturel
et peut continuer son cycle.
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L’EXISTENCE D’UN ZONAGE

La Loi sur I'Eau du 3 Janvier 1992 impose aux collectivités d'établir, sur leur territoire, un schéma directeur de
I'assainissement. Tours Métropole Val de Loire a entrepris différentes révisions de zonages dont I'avancement
est le suivant :

COMMUNE

DATE D'APPROBATION
DU ZONAGE

N=VSI[O)\

BALLAN-MIRE 20 septembre 2012
BERTHENAY 7 septembre 2015 Révision 2020-2021 avec HADES
CHAMBRAY-LES-TOURS 9 octobre 2013
CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE 24 octobre 2013
DRUYE 15 septembre 2011
FONDETTES 9 octobre 2013
JOUE-LES-TOURS 14 septembre 2006 Révision 2020-2021 avec HADES
LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE 13 février 2017 Révision 2020-2021 avec NCA
LA RICHE 20 septembre 2012
LUYNES 13 février 2014
METTRAY 13 février 2014 Révision 2020-2021 avec NCA
NOTRE-DAME-D'OE 9 octobre 2013
PARCAY-MESLAY 20 septembre 2012 Projet révision 2020-2021 avec HADES
ROCHECORBON 2006 Projet révision 2020-2021 avec HADES
SAINT-AVERTIN 30 octobre 2003 Projet révision 2020-2021 avec HADES
SAINT-CYR-SUR-LOIRE 13 février 2014
SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY 22 février 2016 Projet révision 2020-2021 avec NCA
SAINT-GENOUPH 14 juin 2007 Projet révision 2020-2021 avec NCA
SAINT-PIERRE-DES-CORPS 13 juin 2013
SAVONNIERES 05 septembre 2016
TOURS 12 mai 2011 Projet révision 2020-2021 avec NCA
VILLANDRY 28 février 2008 Projet révision 2020-2021 avec NCA

CARTOGRAPHIE DES ANNEES D’APPROBATION DES ZONAGES ET DE LEURS REVISIONS

E Année d'approbation du zonage

I Zonage dont la révision est en projet a échéance de 2021

Chanceaux-sur-Choigills

Fondettes

2013 Sam
Saint-Pierre-des-Corps
La Riche 2013

2012

316
Savonniéres
2012
Chambray-lés-Tou
Ballan-Miré
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LE TRAITEMENT DES EAUX DANS LES STEP

Les stations d’épuration regoivent les eaux vannes et ménageéres collectées par les réseaux d’égouts, mais
aussi celles issues des activités. Ces eaux usées sont traitées sur 16 stations dont celle de La Grange David
qui traite plus de 90 % de la pollution tant en volume quand kg de DBO:s.

Les procédés de traitement, a la fois physiques et biologiques, éliminent la majeure partie de la pollution afin de
protéger le milieu récepteur naturel.

Le principe du traitement biologique en aération prolongée par les bactéries s’applique, mais certaines étapes
comme la décantation primaire et le traitement tertiaire n'ont pas lieu d’étre au regard de la faible quantité de
pollution regue.

Les stations de Tue Loup a Chambray-les-Tours et de Guéret a La Membrolle-sur-Choisille reposent sur le
principe du filtre planté de roseaux. Les bactéries sont fixées sur une couche de sable ou de zéolithe et
dégradent biologiquement la matiére organique.

Pour la Station de la Grange David
Boues produites : 6 334 tonnes
Capacité nominale : 400 000 E.H.

Eaux traitées : 15 746 345 m?
Charge maximum regue sur 7 jours consécutifs : 283 681 E.H.

TABLEAU RECAPITULATIF DES STATIONS D’EPURATION

Communes Filiere Eaux Filiere Boues Capacité de Traitement EH

Savonniéres | BouesActivées  Tabledégouttage  2000EH

Saint Etienne de Chigny* Pont de Bresme Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1200 EH

SR TR R | es Bodinieres 1 [ Boties Activées 1 [T Step abandonnae I o0 ER

La Membrolle sur Choisille Le Guéret Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 30 EH

Villandry . laPrairie  BouesActivées  Epaississeurconcentratec  1500EH

Berthenay Les Négriéres Filtres a Sable Filtres a sable 120 EH

Druye  laNauraie  BouesActivées  FiltresPlantésde Roseaux  1000EH

Joué-les-Tours Le Glatinet Boues Activées Centrifugation avec pré-chaulage 10 000 EH

TSP el e Madieleine (1 (1 Bouies Activees 11 I Wable dégouttage ] (8 o00 ER

Chambray-les-Tours Tue Loup Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux

Fondettes .~ Gammay  BouesActivées  Filteabandes  GO00EH

Luynes Rue Alfred Baugé Boues Activées Centrifugation 6 500 EH

T E T (e Bourdiliiare 1 (111 Boties Activaes 1 [ Fable diégouttage I IS 600 BRI

Rochecorbon** Boues Activées Epaississeur concentratec 4 970 EH

La Riche La Grange David Boues Activées Centrifugation et post chaulage 393 330 EH

13 Boues Activées 4 Tables d'égouttage ou filtres a bandes
2 Filtres Plantés de Roseaux 5 Filtres a sable ou Roseaux
16 STEP 1 Filtre a Sable 2 Epaississeurs concentratec 440 770 EH

3 Centrifugations
1 Epaississeur en silo

* Stations d’épuration de Saint Etienne de Chigny Pont de Bresme supprimée en octobre 2019 - bassin de collecte raccordé a la station de Luynes «La
Serre»,
** Stations d’épuration de Rochecorbon supprimée en décembre 2019 - bassin de collecte raccordé a la station de la Grange David a La Riche.
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LES VOLUMES TRAITES

EVOLUTION DES VOLUMES ANNUELS POUR LES STEP > 2 000 E.H.

121058 125925 103679 119269 1p4 210

300 821 29p 717 —
Che

Volumes anuels
[ vmaaoss 20 720 209475 27 574
[ vma201s
B vmszor
B vma20im
W v 2ot

210 970 219 000 2057 213 479 \- Rochecdrbon

Fondettes 3
15 49}, 50116123463 16104004 45 746 345

15078 829
@ Gi3hes 0
\-’l._

Jgué les Tom{

Claty
117 956 132 126 193 pog/118 145 128 371 /
[ ] £3 060 29ET42 450 g3 376 A6

Savonniéres
La Saintene

87235 103395 goqp
]

LES CHARGES EN DBO5

EVOLUTION DES CHARGES EN DBOS5 POUR LES STEP > 2 000 E.H

125

Charges en kg/j de DBOS 24113 45 49
Chanceaux sur Choisille

[ kaipeoszots
[l kajosos 2017
B «aipB0s 2018

Il koiososa01e

Fondettes

Gannay

La Sainterie

Chambray |

La Madelaine
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION CARBONEE

Nombre de bilans Taux de conformité Observations
réalisés / Nombre bilans
conformes

La Riche
La Grange David
Fondettes 12/12 100%
Gannay

Luynes
La Serre
Pargcay Meslay .
Route de Rochecorbon 12/12 . 100%

Chanceaux sur Choisille
La Bourdilliere

12/12 . 100%

Rochecorbon
RN 152

Chambray-lés-Tours
La Madeleine

Joué-les-Tours o
Le Glatinet e HULES

Savonniéres
ERE N

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION AZOTEE

Nombre de bilans Taux de conformité Observations
réalisés / Nombre bilans
conformes
La Riche
La Grange David
Fondettes
Gannay
Luynes
La Serre
parcay Mesl ay Dépassement des concentrations en
NGL a I'occasion des bilans de juin et
Route de Rochecorbon d'aoit.
Chanceaux sur Choisille
La Bourdilliere
Non-conformité sur le bilan de mai en
Rochecorbon 100% NGL mais la concentration moyenne
RN 152 annuel est inférieur a la norme de rejet.
Chambray-lés-Tours
La Madeleine
Joué-lés-Tours Taux de conformité de 0 % malgré 2
. bilans conformes car le rendement
Le Glatinet . 4/2 . 0% épuratoire minimum a été dépassé et la

concentration moyenne a été
supérieure au norme de rejet

Savonniéres
IERE N
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION PHOSPHOREE

Nombre de bilans Taux de conformité Observations
réalisés / Nombre bilans
conformes

La Riche
La Grange David

Fondettes 12/12 100%
Gannay

Luynes
La Serre
parcay Meslay Une non-conformité lors du bilan de
Route de Rochecorbon ’ 12/11 100% décembre, mais la concentratlon

lle est en d dela

norme de rejet

Chanceaux sur Choisille
La Bourdilliere

3 dé en phosphore. 2 en
Rochecorbon septembre lors de la période d'activité
RN 152 ’ 12/9 ’ 0% viticole et 1 en décembre lors du

basculement d'une partie des effluents
sur le nouveau poste.

100%

Chambray-lés-Tours
La Madeleine
Joué-lés-Tours
Le Glatinet
Savonnieres
La Sainterie

LA VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

Les quantités de boues évacuées en 2019 sont en Iégére baisse par rapport a 2018. Cette valeur dépend des
conditions météorologiques qui facilitent ou non les campagnes d'épandage et modifient les quantités
stockées sur site.

5 823 Tonnes de M.S. évacuées en 2019

dont 5 451 Tonnes pour la Grange David

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 52

1



Rapport annuel 2019

PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES EN TONNE DE MATIERE SECHE
POUR LES STEP > 2 000 E.H.

= A sille

9 T de MS produites

Production de boues

- = 6000 Tde M.5.
- =100 T de M.5.

- <100 TdeMs.

<10 Tde M.5.

[ E—4

40 T de MS produites
h 46 T de MS valorisées

Traitement sur la Grange David

26 T de MS/valggis:

T de MS produites
¥6 T de MS valorisées

25T de MS prodi
12 T de MS valori!

Type de valorisation
(O % Epandage agricole

O %aure

Traitement sur la Grange David

LE BILAN ENERGETIQUE DES STATIONS

En moyenne sur I'ensemble des stations de plus de

_ﬂ_
m 2 000 Equivalent Habitant, 3,3 Kwh est consommé pour
faice s S gliminer 1 kg de pollution organique (DBOS5). Ce ratio
--- varie du simple au double (5,63 a 2,34 Kwhikg DBOS5

Station de la Bourdilliere éliminé) en fonction des performances épuratoires des
_ stations et de leur taux de charge.
Par rapport a 2018, le bilan énergétique des stations est

Station de Giatinet en légére hausse d’environ 8% notamment sur le ratio

Joué-lés-Tours

d’énergie consommé par rapport au m3 d'eau traitée
_--- (+13%).

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152

Bilan énergétique des stations d'épuration supérieura 2 000 EH

350 3,2

3,00

2,00 ——Kwh/m3 eau traitée
emmKwh/ kg DBOS éliminé
———Kwh/kg DCO regue

2017 2018 2019
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LE BILAN DE PRODUCTION DE BIOGAZ

La station d’épuration des eaux usées de la Grange David comprend un procédé
de digestion mésophile des boues. La fermentation anaérobie des boues qui en
découle, produit un biogaz riche en méthane.

Suite a la construction de l'unité d’injection de biométhane, le biogaz généré est
traité dans un but de valorisation énergétique.

Evolution de la prodution de biogaz en
MWh P CS

En 2019, la valorisation énergétique de biogaz a
permis de produire 10 026 MWh PCS soit I'équivalent

10026 MWh P CS
10050 MWh P CS

de la consommation de 862 foyers. Cette production 10000 MWh P CS
. fyr . o N 9950 Mwh P S 9879 MWhP CS

énergétique est en progression de 1,5% par rapport a 5900 MWh P C5

'année derniere et 2,6% par rapport a la premiére 280 MWh P €5

i i 9800 MWh P CS

année d’exploitation. 9750 Mwh P ¢

9700 MWh P CS

. . , . 9650 MWh P CS

Cette consommation représente la réduction de 4 312 ——

2017 2018 2019

tonnes de CO; rejetées.

Cette production a été réalisée en 2019 malgré une diminution du volume de biogaz traité par rapport a 2018(-
25 000 Nm3, soit -1.7%). Le biogaz a été également moins riche en méthane (- 1%).

Cette baisse du volume de biogaz traité est justifieée par le fait qu'en février, la plateforme de biométhanisation
n'a pas fonctionné correctement en raison d'une panne sur le groupe froid du sécheur. Indépendamment du
travail de Dalkia et dans une moindre mesure (- 90 Nm3 de biogaz), Tours Métropole Val de Loire a vidangé le
digesteur 10 et mis en route le digesteur 11.

Pour compenser cette diminution de volume de biogaz traité des apports plus important de GPL au
biométhane produit a permis de maintenir voir d’améliorer la production énergétique de la filiere.

En 2019 la signature de l'avenant n°3 va permettre a Dalkia de réaliser des travaux pour augmenter la
capacité épuratoire de l'installation avec un nouveau systéme PSA (Pressure Swing Adsorption: adsorption
par variation de pression).

Les recettes de Tours Métropole Val de Loire sont en augmentation sur I'exercice 2016 avec 310 464 €
(redevance + loyer) auxquels il convient d’ajouter une pénalité de 15 000 € puisque le taux annuel d'extraction
était inférieur a 96%.

Production mensuelle en MWh PCS

1200

1000

MWh PCS




Données Unité 2019 2018 2017
Volume biogaz traité Nm* 1478147 1503 186 1 586 993
Volume GPL consommé Nm? 10 740 3477 1233
Volume biogaz torché N 73126 T2 045 135 246
Volume biométhane injecté (donnée GRDF) Nm? 919 288 912 498 894 755
Energie primaire injectée équivalente MWh 10 026 9 879 9772
Consommation électrigue plateforme MWh 662 650 598
Consommation électrique module épuratoire MWh 556 546 480
Disponibilité plateforme U 95 11% 96,67% 954 % *
Disponibilité module épuratoire %o 94,35% 95,54% 948 % *
Rendement module épuratoire % 98.62% 99 44% 977 %™
Taux Annuel d’'Extraction U 93,05% 95 00% 927 %*

LES ABONNES, LES VOLUMES ASSUJETTIS A LA REDEVANCE

Nombre d'abonnés VD SR B A R

au service Evolution % taxe Evolution %
A 2018/2019 assainissement 2018/2019
assainissement
(m3)
Ballan Miré 3575 1,34% 338771 m? -4,92%
Berthenay 42 0,00% 4257 m? 2,26%
Chambray-lés-Tours 4381 1,35% 682510 m* -0,99%
Chanceaux sur Choisille 1232 2,03% 107133 m? 2,81%
Druye 210 -0,48% 17001 m* 2,55%
Fondettes 4091 0,93% 381191 m? -13,38%
Joué-lés-Tours 15107 -0,46% 1983159 m* 34,71%
La Membrolle sur Choisille 1144 1,57% 105 345 m* -9,42%
La Riche 3544 1,44% 425783 m? -3,06%
Luynes 1845 0,70% 155 300 m* -22,27%
Mettray 813 0,74% 87 455 m? -3,18%
Notre Dame d'Oé 1700 0,71% 186 408 m* 9,41%
Parcay Meslay 1089 1,74% 98 066 m* -9,58%
Rochecorbon 1552 2,06% 144339 m? -6,90%
Saint Avertin 6579 0,32% 794014 m* 7,95%
Saint Cyr sur Loire 9546 0,78% 731730 m* -10,13%
Saint Etienne de Chigny 484 7,23% 32769 m? -20,47%
Saint Genouph 322 -0,93% 32585 m? 16,58%
Saint Pierre des Corps 6382 -0,06% 797 115 m* -0,72%
Savonniéres 1014 7,79% 84881 m? 9,68%
Tours 21004 -0,42% 5249711 m? -20,67%
+ Sainte Radegonde 1118 4,38% 85959 m? -11,01%
+ Saint Symphorien 15191 4,36% 1035013 m* -11,01%
37313 1,67% 6370683 m? -19,12%
35389 m? 2,18%
1.06% 797%
Evolution des volumes d'eau soumis a la redevance
16 000 000 105000
15 000 000 r/ 100000
14 000 000 - I 95000
m3 13000000 +— 1 1 90000 Abonnés
1200000 +— —- —r — — — —— 1 85000
11000000 +— —— — —— — — —— ——— 1 80000
10 000 000 T T T T T T T T 75000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Le nombre d’abonnés continue d’augmenter progressivement d’environ 1% par an. Si en 2018 les volumes
d’eau soumis a redevance ont augmenté, en 2019 la tendance est a nouveau a la baisse.
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LES RESEAUX DE COLLECTE DES EAUX USEES

L’ENTRETIEN

Curage préventif du réseau : 242 Km
Curages des points critiques : 55 Km

Interventions de maintenance sur le réseau : 617

Interventions réalisées sur les réseaux

% de linéaire % de linéaire
curé en curé en point

Canalisations Canalisations . - v
COMMUNES curées en curées en points préventif par critique par
préventif (Km) | critiques (Km) rapport au rapport au
linéaire total de | |ingaire total de
réseau gravitaire réseau

— e TR T
0% 0%
————
————
17,07 22% 2%
————
23% 0%
____

Luynes 25% 0%
____
.08 21% 1o
____
17,01 19% 2%
____
1,69 26% 0%
____

Tours 54,34 32,50 14% 8%

Le curage est planifié en fonction des bassins versants de collecte. || dépend également des interventions,
dépannages et constatations techniques que le service assainissement identifie sur les réseaux.
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L’EXTENSION DES RESEAUX

o Montant des
. . Linéaire de
Communes Situation des travaux travaux
collecteur (ml)
Hors Taxes

rue des Pinsonnieres 120ml 66 745,00 € H.T.
Lotissement

Allée Santos dumont 115 ml 35 105,00 € H.T.

rue de Chantepie / rue Edouard Herriot 20 ml 29 770,00 € H.T.

chemin du Saugé 20 ml 29 985,00 € H.T.

route de Martiniére 20 ml 19 075,00 € H.T.
rue du Port 70 ml 33 640,00 € H.T.

Chanceaux sur Choisille

Fondettes

Joué les Tours

Savonniéres

le Vieux Bourg 1490 ml 504 197,00 € H.T.
Saint Etienne de Chigny

. TOTAL  14%0ml 504197,00 €H.T.

LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Rapport annuel 2019

. . Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

rue de la République/rue de la Morandiere 20 ml 8395,00 €EH.T.
Fondettes
route de Monts 360 ml 185 545,00 € H.T.
. lotissement "les Coquelicots" 20 ml 7 775,00 € H.T.
Joué les tours
PR des Tennis - Route de Fondettes 215 ml 42 525,00 € H.T.
o rue Maison Neuve/Allée des Chénes 180 ml 126 385,00 € H.T.
la Membrolle sur choisille

route de St Genouph 50 ml 19 460,00 € H.T.

Allée des Dahlias/Avenue de la Coquiniére 60 ml 71 370,00 € H.T.

Notre Dame d'Oé

rue de la Mairie 440 ml 265 000,00 € H.T.

Parcay-Meslay
rue Frangois Rabelais 67 ml 89 155,00 € H.T.

Saint Cyr sur Loire

rue des Cicottées 5ml 10 530,00 € H.T.

Saint Avertin
rue Cardan 205 ml 137 700,00 € H.T.
rue Colombier 20 ml 18 630,00 € H.T.
rue Pilatre de Rozier 50 ml 44 945,00 € H.T.
rue Berthier/rue Augereau 20 ml 49 835,00 € H.T.
rue Hertz 350 ml 129 705,00 € H.T.
rue de Jérusalem 15 ml 12 100,00 € H.T.
rue de I'Elysée 70 ml 38 900,00 € H.T.
allée des Sables 155 ml 86 725,00 € H.T.
rue Pimbert 35 ml 27 240,00 € H.T.
_ TOTAL GENERAL 1877 ml 1098 525,00 € H.T.
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LA REHABILITATION DES RESEAUX PAR L'INTERIEUR

rue de la Commanderie

rue des Galbrunes
Ballan-Miré

rue de I'lle de France

920 mi
440 ml

430 ml

. | Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

133 110,00 € H.T.
57 430,00 € H.T.

56 470,00 € H.T.

Chanceaux sur Choisille

rue de la République
rue de la Morandiére 615 ml 81 290,00 € H.T.
Fondettes rue des Grilles

rue des artisans/rue de la Buhardiére 415 ml 52 615,00 € H.T.

Impasse de la résidence du Parc 175 ml 23 525,00 € H.T.

rue du Docteur Tonnelé 125 ml 23 295,00 € H.T.

secteur Augereau 2060 ml 221 980,00 € H.T.
rue des Bordiers 525 ml 67 580,00 € H.T.
rue Losserand 450 ml 64 230,00 € H.T.
rue de I'Elysée 430 ml 74 830,00 € H.T.
boulevard Winston Churchill 75 ml 87 470,00 € H.T.
rue Roger Salengro 420 ml 83 935,00 € H.T.
Passerelle Fournier 180 ml 77 765,00 € H.T.
rue Victor Hugo 160 ml 26 090,00 € H.T.

_ TOTAL GENERAL 7420 ml 1131 615,00 €H.T.

Mettray

Notre Dame d'Oé

Saint Cyr sur Loire

LES BRANCHEMENTS

LES BRANCHEMENTS MIS EN SERVICE

Le service assainissement de Tours Métropole Val de Loire a assuré les études et le suivi financier de
237 branchements en 2019 : 215 branchements isolés répartis sur les communes dont il a la charge et
22 branchements réalisés dans le cadre de travaux d'extension de réseaux.

Nombre de Branchements

Branchements (individuels et extension) mis en service

m2014
m2015
w2016
m2017
m2018
m2019
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Branchements | Branchements
TOTAL/
Communes individuels extension N P . . .
Commune Branchements réalisés sur des réseaux existants dans le cadre de constructions
(isolés)* (chantiers)** nouvelles

Ballan-Miré __“ ** Branchements réalisés lors d'opérations d'extension de réseaux d'assainissement

Berthenay 1

Chambray-lés-Tours __-

Chanceaux-sur-Choisille

__-_

Fondettes

Joué-lés-Tours __“

La Membrolle-sur-Choisille

___

Luynes

___

Notre-Dame-d’Oé

Pargay-Meslay __-

Rochecorbon

Saint-Avertin __“

Saint-Cyr-sur-Loire

Saint Etienne-de-Chigny ——-—

Saint-Genouph

SaintPierre-des-Corps ——-—

Savonniéres

Tours
Villandry
TOTAL

LES BRANCHEMENTS DOMESTIQUES

Dans les secteurs desservis par un collecteur public d’assainissement, 'usager a I'obligation de se raccorder
au réseau.

Le service assure le controle de conformité systématique de tous les branchements neufs et vérifie,
notamment, la bonne séparation des eaux pluviales et des eaux usées.

De plus, des controles sont effectués dans le cadre :

- d’'opérations de contréle menées sur des secteurs sensibles,
- d’instructions de permis de construire,

- lors de ventes, a la demande des notaires ou acquéreurs.

En 2019, 970 controles ont été effectués sur le territoire de la Métropole.

REPARTITION DU NOMBRE DE CONTROLE PAR COMMUNE

200

180

160

140

120

100

80

60

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 59

1



Légende :

400
350
300
250
200
150

100

manalyse des controles de |'année

analyse des controles de lI'année

|
Non conforme
sans delais

I
autres
qualifiquations

11

dossier en
majoration

15 4

Non conforme
avec delais

356

Conforme avec
réserve

306

Conforme

282

H Conforme M Conforme avecréserve B Non conforme avec delais B Non conforme sans delais B dossier en majoration Mautres qualifiquations

Conforme :

Conforme avec réserves :

Non conforme sans délai :

Non conforme avec délai :

conforme en tous points.

absence d'aération, présence d'un dispositif de désagrégation et

d’évacuation des matiéres fécales (« Sanibroyeur »).

non-conformité n'entrainant pas de risque sanitaire ni de pollution ou

n'impactant pas le fonctionnement du réseau des eaux usées.

un délai de 6 mois est accordé pour réaliser les travaux de mise en

conformité en cas de risque sanitaire ou présence d'une pollution (absence de
raccordement des eaux usées ou mélange d'eaux usées et pluviales).

Répartition du résultat des controles par commune

100%

90% -

80% -

70%

60% -

50%

40% -

{

30%

1

2

[y
N

E_

|
[-r—————

[

20% -

10%

IR R—
R
_____l_____
Li
_____l_____
_ l

M Conforme W Conformeavec réserve M Non conformesans delais B Non conforme avec delais B autres qualifiquations

Le nombre de contrdles réalisés par le service assainissement est globalement assez stable depuis 4 ans aux
environs de 980 contrdles.
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LES BRANCHEMENTS INDUSTRIELS

En ce qui concerne les activités industrielles,
I'obligation de se raccorder n’existe pas. A ce titre, les
branchements industriels sont soumis a autorisation,
dans la mesure ou les effluents peuvent étre de
natures différentes et non compatibles avec le systeme
d’épuration mis en place.

Pour définir les conditions de raccordement, le service
assainissement procéde a [I'établissement de
conventions avec les établissements les plus
sensibles.

119 autorisations de déversement deffluents
d’établissements industriels au réseau de collecte des
eaux usées sont en vigueur.

71 d'entre elles font l'objet d'une convention de
déversement qui précise les conditions techniques,
financiéres et administratives du déversement.

Par ailleurs, un nouveau régime a été créé et inscrit
dans le Code de la santé publique; celui des
déversements d’effluents résultant d’utilisation de I'eau
assimilable a un usage domestique. Sont concernés
principalement les établissements de soins et de
restauration. 93 autorisations pour déversement d’eaux
usées assimilées domestiques ont été délivrées.

LA METROLOGIE

16 sections de mesures hauteur-vitesse et 5 pluviométres sont installés sur les réseaux du bassin de collecte
de la station de la Grange David. Ces équipements permettent, d’'une part, le calcul des débits transitant dans
les collecteurs intercommunaux jusqu’a la station d’épuration de La Grange David, par temps sec et temps de

Autorisations de déversement des
effluents non domestiques

Nombre d'Autorisations
)
o

2013 5014 F . _
2015 3016 gy, ro1s :
2019

Autorisations de déversement des
effluents assimilés domestiques

80
60
40

20

Nombre d' Autorisations

0B 204 5015 Lo . e

2017 2018 2019

pluie et, d’autre part, le suivi des déversements au milieu naturel.

[

D.O Groison

Construction d’un point de métrologie sur collecteur Nord et Centre

en amont de la Step de La Riche




Joué les Tours 2,3,4.5 et 6 Tours Sud 2.3,4,5 et 6
Ballan Miré H Joué les Tours 1 / \ | Tours Sud 1 | Chambray 2 |
(s | [ &

Synoptique des points de métrologie sur le BV de la Grange David

0 Point de transfert . Pluviometre o Déversoir d’orage . Trop plein PR point Al(non équipé a ce jour)

Les précipitations

En 2019, la pluviométrie moyenne est de 706 mm. Depuis 'année 2005 marquée par un trés faible volume de
précipitations, les périodes déficitaires et excédentaires par rapport a une pluviométrie dite « normale »
(moyenne trentennale) s’alternent régulierement de fagon cyclique tous les 3 ans. La pluviométrie annuelle
moyenne se situe depuis cette date aux environs de 700mm avec des variations de plus ou moins 10 a 15%.
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En 2019, la pluviométrie annuelle moyenne sur la Métropole est équivalente a la quantité de précipitations
moyennes annuelles calculée sur 30 ans (1981 — 2010) avec prés de 700 mm enregistrés pour une moyenne
trentennale a 696 mm. La répartition des précipitations sur 'année a été trés inégale avec un hiver et un
printemps globalement déficitaires. Le mois de juin a été assez pluvieux en raison de pluies orageuses
auxquelles a succédé un été particulierement sec avec moiti€ moins de précipitation que d’ordinaire (64 mm
totalisés de juillet a septembre au lieu de 149 mm attendus). A linverse, 'automne a été particulierement
humide notamment en novembre avec le double de précipitations que la moyenne trentennale.

250%

janvier février mars avril mai novembre  décembre

juin juillet aoit  septembre  octobre

201%
200%

158%

150% A

111%

100%

0%

——Ratio 2019 / moy trentennale

La connaissance des précipitations constitue un élément prépondérant pour I'étude et la compréhension du
fonctionnement des systémes d’assainissement.

Sur 'année 2019, aucun évenement pluvieux significatif n’a été enregistré. L’événement maximum enregistré
a été une pluie d’occurrence semestrielle au mois d’ao(t sur le site PL3 a Saint Pierre des Corps et sur le site
PL5 de Tours Centre avec 4,7 mm de précipitations en 6 minutes.

Les déversements au milieu naturel

Les principaux déversoirs sont installés sur le collecteur intercepteur bord de Loire, seuls le by-pass de Saint
Francois et les trop-pleins des postes de relévement en entrée de la station de la Grange David se rejettent au
Cher.

L’évolution des volumes déversés suit I'évolution de la courbe de pluviométrie mais la tendance est cependant
a une baisse plus marquée du fait principalement des travaux d’amélioration du poste de relevage du Pont de
la Motte qui constituait le principal point de débordement du réseau.
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Le rendement du réseau

Depuis 2007, le rendement hydraulique est stable a hauteur de 99%. Comparativement a 2018, le rendement
du réseau est en augmentation (99,3% contre 98,6%). Ceci s’explique principalement par une nette diminution
des volumes déversés notamment au Pont de la Motte.
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Les volumes transférés

GlLobal

EPI

Globalement, le réseau de collecte du bassin versant de la Grange David est trés sensible aux apports d’eaux
usées d'infiltration puisque un tiers des volumes collectés est de cette nature. Les apports d’eaux pluviales
sont assez faibles, aux environs de 6%, ce qui correspond a une surface active de 146 hectares (119 ha en
2016 — 100 ha en 2017 — 116 ha en 2018) soit moins de 1,2% de la surface totale du bassin versant du
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réseau de collecte (12 548,65 ha). La part d’eaux usées strictes est cependant majoritaire avec 61% des
volumes collectés.

Les inspections périodiques du réseau visent a connaitre I'état du patrimoine et en détecter les défauts
nécessitant des travaux. Outre les risques de casse ou bouchage, certains défauts font apparaitre l'infiltration
d’eaux claires de nappe dans les réseaux. Ces infiltrations peuvent étre parfois importantes et nécessitent une
énergie inutile pour le traitement et le pompage avec les eaux usées.

Exemple d’inspection télévisée avec véhicule spécialisé
La métropole investit pour le suivi en continu de ces défauts et engage un programme de renouvellement :

- 1877 métres de réseau complétement renouvelés pour un montant de prés de 1,1 M€
- 7 420 métres de réseau réhabilités par l'intérieur (technique de chemisage) pour un montant de plus de
1,1 ME.

Validité des mesures

Depuis 2012, le taux de données fiables se situe au-dela de 90%. En 2019, ce taux atteint prés de 95% ce qui
est trés bon d’autant plus que jusqu’en 2012 le service assainissement exploitait moins de 2 millions de
données validées, alors qu’'en 2019 le service a traité plus de 4 millions de données du fait de la multiplication
des sites de mesures.

Mesures Bonnel/fiable Remplacée Douteuse s Mauvaise Manquante

S Représent.
validées % % % % % %

1681603 77,80% 0,40% 10,00% 0,40% 11,70% 0,00%
2 406 508 89,60% 0,70% 5,50% 0,03% 3,20% 0,01%
1642 291 95,00% 0,00% 3,60% 0,05% 1,30% 0,00%

2475361 97,45% 0,00% 0,04% 0,00% 2,54% 0,93%
2 775 006 93,91% 0,00% 1,54% 0,00% 2,48% 2,07%
3 236 056 92,26% 0,00% 0,01% 0,32% 4,53% 2,85%
4 324 802 94,56% 0,00% 0,02% 0,01% 1,68% 3,73%
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LE SPANC

LES DISPOSITIFS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Dans un habitat moins dense (cas des écarts) le traitement des eaux usées est assuré par des dispositifs
d’assainissement autonome.

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de Tours Métropole Val de Loire créé le 1¢" janvier
2006 assure:

- la vérification technique de la conception, de limplantation et de la bonne exécution des ouvrages
d’installations nouvelles ou réhabilitées,

- le contréle périodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectif sur les installations
existantes, avec une fréquence de contrbéle évolutive en fonction de I'état des installations (1 an pour les
absences d'’installation, les refus de visite et les absents, 4 ans pour les installations non conformes et 8 ans
pour les installations conformes).

- le contrdle de fonctionnement des installations lors de toute transaction d'un bien immobilier, lorsque le
dernier certificat de contréle date de plus de trois ans.
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CARTOGRAPHIE DU NOMBRE D’ANC

Nombres d'installations
14100

100 & 200

200 a 300

300 & 400

400 a 500

BIEC000

> 500

LaRiche 43

Villandry
192

Chambray-lés-Tours

CONTROLE DES INSTALLATIONS NEUVES OU REHABILITEES

Au cours de I'exercice 2019, 102 demandes d’avis sur projet ont été recues, en vue de la mise en place ou
de la réhabilitation d’un dispositif d’assainissement autonome sur des parcelles non desservies par le réseau
collectif. Ont également été finalisés les dossiers en cours d’instruction, soit la délivrance de 92 avis sur

réalisation.

Visites sur installations neuves : 204
Avis sur projet : 112

Avis sur réalisation : 92
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® Projets neufs — Nombre de dossiers traités

120

@
3

Nombre de projets
®
3

® Répartition de l'activité par commune

Reépartition du nombre de projet

Nombres de projet 2
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Tours 1 L
- 3 1 h

h 5
saint H:iume de Chigny

102 projets ont été traités par le service en 2019.
La diminution du nombre de projets recus est
due a larrét en 2019 de la subvention de
'Agence de I'Eau pour la réhabilitation de
certains dispositifs d’assainissement, aprés une
forte diminution du nombre de subventions

\'\‘ 8

Saint-Genouph

7

Ballan Miré

Druye

LaRiche 1

7

B

Saint-Piel rs-de§-c0ms

0

Saint-Avertin

5
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-

accordées en 2018.

® Nature des demandes

Répartition des demandes en 2019

(PC) Permis de

construire -
extension

0%

En 2019, sur les 22 communes composant la
Métropole, 4 représentent a elles seules un peu
plus de la moitié de l'activité du contréle du neuf
(Fondettes, La Membrolle Sur Choisille, Mettray,
Parcay Meslay).

En 2019, le nombre de projets lies a la
réhabilitation d’une filiére existante a diminué du
fait de Tlarrét de I'opération daide a Ila
réhabilitation versée par I'’Agence de I'Eau Loire
Bretagne subventionnant les travaux des

particuliers a hauteur de 60% d'un montant
plafonné a 8 500 €.

100%

Evolution de la nature des demandes
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M Premis de construire neuf
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CONTROLE DE L’EXISTANT
Installations ayant fait I'objet du contrdle de fonctionnement en 2019

Absence de défaut 35 10%

Installation nécéssitant des recommandations 67 19%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 146 41%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE 72 20%
Absence d'installation 16 5%

Recouvert avant contréle travaux 1 0%

Non visitées 15 4%

DSP : Danger pour la Santé des Personnes
RAPE : Risque Avéré de Pollution de I'Environnement

Sur les 352 installations contrélées par le SPANC lors du contréle obligatoire de bon fonctionnement, 15 n’ont
pas eu d'avis sur la filiére en raison d’absences répétées du propriétaire ou de son refus de visite (4,3%), et 1
seule visite a mis a jour la réalisation de travaux sans vérification par le SPANC. Sur la totalité des visites de
fonctionnement, 248 installations ne présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (70,5%) dont
presque la moitié (102) ont été classées en absence de défaut ou ne nécessitant que des recommandations
mineures (29 % du total).

Sur I'ensemble de I'année 2019 un total de 520 visites de contréle de fonctionnement ont été fixées, dont 121
n’ont pu aboutir du fait de 'absence de personnes présentes au rendez-vous fixés (23 %).

Installations n'ayant pas fait I'objet du diagnostic initial et contrélées en 2019

0%
20%
40%
20%

0%
20%

0%

Absence de défaut
Installation nécéssitant des recommandations
Installation non conforme sans DSP ou RAPE
Installation non conforme avec DSP ou RAPE
Absence d'installation
Non visitées
Recouvert avant contrdle travaux

O r OFr NP O

Sur les 5 visites programmées par le SPANC en 2019 en tant que diagnostic initial, 4 ont pu étre réalisées et 3
installations ne présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (60%) dont 1 ne nécessitant que des

recommandations mineures (20% du total).

Installations contrélées dans le cadre des ventes en 2019

Absence de défaut 20 24%

Installation nécessitant des recommandations 32 38%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 23 27%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE 8 9%
Absence d'installation 2 2%

Recouvert avant contrdle travaux 0 0%

Sur les 85 contrbles réalisés par le SPANC lors de la vente d’un bien immobilier, 75 installations ne
présentaient pas de risque sanitaire et/ou environnemental (88%) dont les deux tiers (52) ont été classées en
absence de défaut ou ne nécessitant que des recommandations mineures (presque 62% du total).



CARTOGRAPHIE DU TAUX DE CONFORMITE DU PARC D’ANC

Taux de conformité

O Sans avis
O Conforme

. Mon Conforme

EVOLUTION DE L'ACTIVITE SPANC

SAINT AVERTIN

Au total sur 'année 2019, le SPANC a réalisé 646 controles. Depuis 2011 et I'obligation de contréle dans le
cadre des mutations immobilieres, le SPANC réalise en moyenne 718 visites par an.

68 % de l'activité correspond aux prestations réalisées sur le contréle de I'existant (diagnostic, fonctionnement
et demande liée a une vente).
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public
4,2%

= Hotellerie / Gite

Maison individuelle 10339 4,2%

Immeuble collectif 179 * Camping / Alre d'accucil
Lotissement 16 gens du voyage
Batiment public 699 8,7%
Hotellerie / Gite 699
C i Aire d' il
amplng/d ire d'accueil gens 1443
u voyage
. Local professionnel
Local professionnel 2769 ® Maison individuelle 16,7%
Golf 100 62,4%
Centre équestre 208
Autres (Caves, mobil- — " Goff
125
homes,...)

0,6%
Centre équestre

1,3%

Autres (Caves, mobil-homes,...)
0,8%

Pour plus de 63%, le parc d'installation d’assainissement non collectif dessert des maisons individuelles.

LE SERVICE PUBLIC DE GESTION DES EAUX PLUVIALES

LE SCHEMA DIRECTEUR

La gestion des eaux pluviales urbaines a été transférée a la Métropole désormais compétente en la matiere
depuis le 1er mars 2017. Cette compétence était jusqu’alors gérée par les communes. De fait, il existe une
grande hétérogénéité dans la connaissance et la gestion des eaux pluviales a I'échelle de la nouvelle
intercommunalité. Il convient donc d’harmoniser et de rendre cohérente la gestion des eaux pluviales a
I'échelle des bassins versants de la Métropole. La premiére étape consiste a réaliser un schéma directeur et
un zonage des eaux pluviales sur 'ensemble du territoire.

Les enjeux sont les suivants :

- la réduction du risque inondation (gestion sécuritaire vis-a-vis des personnes et des biens),

- le bon écoulement hydraulique (gestion quantitative),

- la réduction de la pollution du milieu naturel (gestion qualitative),

- et la définition des régles prescriptives permettant I'instruction des autorisations d’urbanisme.

Le schéma consiste a établir le diagnostic du fonctionnement actuel du réseau en caractérisant les désordres
et les dysfonctionnements tout en y apportant des solutions présentées dans un programme d’actions
pluriannuel, avec une hiérarchisation et une estimation financiére des études et travaux a mettre en ceuvre sur
'ensemble du territoire afin d’optimiser la gestion des eaux pluviales.



Dans ce contexte, une mission d’assistance a maitrise d’'ouvrage a été confiée a la société NALDEO. Le
bureau d’études a constitué, au premier semestre 2018, une base de données afin de recueillir 'ensemble des
données existantes quantitatives et qualitatives (plans disponibles, études antérieures, procédures
d’urbanisme, état du milieu et des contraintes environnementales...) lors de la visite des 22 communes dont
134 sites. Cette analyse a permis de lancer une consultation pour la réalisation du schéma directeur de
gestion des eaux pluviales urbaines métropolitain. Ce dernier sera attribué au 1er semestre 2020 et pour une
durée estimée de 2 a 3 ans.

ELABORATION D’UN REGLEMENT DE SERVICE

En paralléle la Métropole a établi et mis en ceuvre un réglement de service des Eaux Pluviales depuis juin
2019 (délibération du Conseil Métropolitain du 5 mai 2019). Il définit les principes retenus par la collectivité qui
s’imposent aux usagers de ce service (en cohérence avec les réglementations en vigueur) auxquels leurs
installations doivent étre conformes. Le champ d’application, les limites d’intervention du service, les droits et
devoirs de chaque partie y sont précisées. Ce document est révisable.

Dans le méme esprit, la Métropole va se doter d’un cahier des charges de prescriptions techniques relatives
aux eaux pluviales a destination des aménageurs. Il y sera fait largement référence aux techniques
alternatives qui promeuvent I |nf|Itrat|on etla gestlon a Ia parcelle.

Bassin de la Vrillonnerie
Rejet Bouzignac

LE RESEAU DE COLLECTE DES EAUX PLUVIALES

estimation
Poste de refoulement autres Ouvrages de traitement
|res du nombre
Vannes 0 A
Vannes de " d'extoires
linéaires I|nea|res Poste de crue (pollution, . "
crue /clapet déviation pluviaux a
renseignés sur| renseignés sur| .
L & Communal | ex-Départ. L | Communal | ex-Départ. | TOTAL . Communal | ex-Départ. I'aval de
le plan unique| le plan unique d'effluents)
collecteurs
(km) (km)

[ Ballanmire | _-__-_____-_

Berthenay
____-__-_____-_
____-__-_____-_
[ JousdesTous | ____-__-_____-_

La Membrolle sur
ChOISl"e

Mettray

____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
“mm“m“n“n““““mm

Le tableau présente le recensement des ouvrages et linéaire de réseaux dédiés a I'eau pluviale en 2018. Ce
recensement n’étant pas achevé, les données seront consolidées lors de la premiére phase du schéma
directeur des eaux pluviales (au 2nd semestre 2020).
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Bl FAITS MARQUANTS EN 2019

> Amélioration de la filiére de traitement des boues a la station de Glatinet

En prévision d'une augmentation prochaine de la charge a traiter sur cette station, Tours Métropole Val
de Loire a souhaité réaliser une nouvelle filiere de traitement des boues afin d’éviter comme auparavant
que l'exploitant fasse venir une unité mobile pour déshydrater et chauler les boues.

Les travaux comprenaient :
Un batiment de déshydratation avec bardage en bois plein
* Une pompe d'extraction des boues
* Un silo de chaux de 15 m3 sur dalle de béton armé équipé d'un dévouteur et injecteur
* Une cuve de mélange de pré-chaulage munie d'un agitateur
*  Une pompe volumétrique de reprise du mélange boue/chaux vers la centrifugeuse
* Une centrifugeuse qui sera lavée avec I'eau traitée (eau industrielle)
*  Une unité de préparation de polymére: cuve et pompe
» Deux vis de convoyage pour transférer les boues déshydratées dans l'aire de stockage

* Une aire de stockage de 280 m2 sur radier compartimentée en 4 box afin de constituer les lots de
boues qui devront étre analysés avant épandage afin de s'assurer de leur innocuité. Cette aire est
couverte. Cette aire est munie de réservations pour recevoir des batardeaux a I'entrée des boxes.

Les travaux ont été achevés en avril 2019.

= Mise en place de I'assainissement collectif sur le vieux Bourg a Saint Etienne de Chigny

Ce secteur anciennement pour partie en assainissement non collectif a été raccordé a la station d’épuration
de Luynes «la Serre » par la pose d’'un réseau de collecte en diamétre 200 mm sur 1,49 km, par la
construction d’'un poste de refoulement enterré de type pneumatique et par la pose d’une canalisation de
refoulement sur 1,5 km. Les travaux comprenaient également la suppression de la station d’épuration des
Bodiniéres. Le montant des travaux a été de 734 050 € H.T..




= Poursuite de la campagne de suivi des micropolluants initiée en 2018

En 2019, les campagnes d'analyses de micropolluants se sont poursuivies dans les eaux en entrée et sortie
de la station et dans les boues. Au total 38 substances dont la présence est qualifiée "significative" et devront
étre recherchées a |I'amont de la station d'épuration de la Grange David.

Une quarantaine de parameétres ont été analysés en plus des analyses réglementaires.

En 2020, un bureau d'étude sera chargé de faire la synthése des informations recueillies par le service pour
repérer via un SIG les zones d'apport de ces substances. Des campagnes en réseau pourront étre organisées
pour préciser les résultats bibliographiques. Enfin, tout cela devrait aboutir a un plan d'action afin de réduire
ces micropolluants a la source.

& Transfert des effluents de la commune de Rochecorbon

La station d’épuration de Rochecorbon était devenue obsoléte et ne
permettait plus de rejeter les eaux usées dans la Loire avec un traitement
satisfaisant. La Métropole avait 2 choix : reconstruire la station d’épuration
ou basculer les eaux vers la station de la Grange David a la Riche.

@ Le second choix a été retenu, car méme si Iégérement plus onéreux a la
construction, l'investissement devient beaucoup plus intéressant & moyen
terme puisqu’il permet une exploitation moindre des installations a
Rochecorbon et permet d'utiliser la capacité de traitement résiduelle sur la
station trés moderne de la Grange David.

La station de pompage renvoie toutes les eaux, y compris lors de pics de débits, vers le « collecteur centre »
situé a I'extrémité du Quai Paul Bert. Prés de 4 km de réseaux ont été posés, en partie dans le corps de digue
nécessitant des procédures particuliéres. Le chantier aura couté au total 2,8 M€.
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= Vidange d'un digesteur a la station de la Grange David

La station d'épuration de La Grange David est équipée de 3 digesteurs qui permettent la méthanisation des
boues. Malgré la vidange d'un digesteur par les agents qui exploitent cette usine, la production d'énergie par
l'injection de biométhane a été de 10026 MWh PCS contre 9879 en 2018.Cette opération qui est menée tous
les 10 ans, optimise la capacité utile de l'ouvrage.



= Intervention Boulevard Winston Churchill

Le mardi 12 novembre 2019 vers 16h, le service Voirie de la ville de Tours
informe Tours Métropole qu’un trou s’est formé sur la voie de gauche du
Boulevard Winston Churchill dans le sens est-ouest au niveau de la place
Nicolas Poussin. Les 2 voies de circulation ont immédiatement été coupées face
au risque d'effondrement de la Chaussée.

Il a été rapidement fait le lien avec une canalisation de refoulement d'eaux usées
qui traverse le boulevard a cet endroit. C'est pourquoi il a été fait appel aux
services d’intervention de la Métropole ainsi qu’a I'entreprise JEROME TP
titulaire du marché de réparation des canalisations d'assainissement.

Trés rapidement, les travaux s’avérent importants. La canalisation est située a
plus de 6 métres de profondeur. Des dizaines de métre cube de terre souillée
aux eaux usées doivent étre évacuées. Le temps des travaux estimé a 2 — 3
jours a l'origine dépasse une semaine.

Le chantier est prioritaire (ce sont 16.000 véhicules par jour qui empruntent ce boulevard) et a été occupé 15
heures par jour avec les équipes qui se sont relayées.

Par chance, les eaux usées peuvent étre dérivées vers un autre circuit par temps sec. Quelques
débordements chez les usagers sont a déplorer mais aucune pollution vers le milieu naturel : c’est en effet
prés du quart du centre-Ville de Tours qui transite par ce tuyau !

Les travaux sont réalisés et finalisés en 10 jours.

£ Vanne Henri Lebrun (travaux EP)

Les travaux ont consisté a réaliser une chambre a vanne et poser un clapet de fermeture de diamétre nominal
1900mm sur un réseau d’assainissement des eaux pluviales. A l'origine I'ouvrage existant permettait de
dériver les effluents pluviaux vers le collecteur unitaire de diamétre T130 (réseau collectant les eaux usées et
les eaux pluviales) lors des opérations de nettoyage d’'un ouvrage de dessablement situé en aval. Or cet
ouvrage ne pouvait plus remplir ses fonctions (la vanne était bloquée en position semi-ouverte). D’autre part,
son emplacement sous un rond-point exigu ne permettait pas une accessibilité aisée pour son entretien. Ainsi,
Tours Métropole et la commune de Saint-Cyr-sur-Loire ont décidé d’engager les travaux afin de rendre a
nouveau opérationnel 'ouvrage et le repositionner pour partie sous espaces verts.

Les travaux ont été réalisés en tranchée ouverte. En quelques chiffres, la fouille en phase travaux mesurait
3m sur 5m pour une profondeur de 5m afin de pouvoir positionner les ouvrages en toute sécurité (blindages).
L’ouvrage en béton (chambre) a été coulé en place et le clapet en inox pése 400kg.

Les travaux ont duré 2 mois pour un montant de 120 000€HT.




£ Trophée et prix pour le franchissement de la Loire par microtunnelier

Les travaux de restructuration du poste de refoulement du Pont de la Motte ont conduit a la réalisation d’'un
forage en microtunnelier @ 2200 sous la Loire avec la mise en place d’une galerie sous fluviale, permettant de
recevoir outre une conduite d’assainissement, une canalisation d’eau potable mais également 5 fibres
optiques pour le développement du réseau de communication.

Cette fabuleuse réalisation a été récompensée par plusieurs prix.

Ainsi le palmarés des « Trophées du sans tranchée » organisé tous les deux ans par la Fédération France
Sans Tranchée Technologie (FSTT) a récompensé dans la catégorie « Travaux neufs » le franchissement de
la Loire par microtunnelier modernisé avec la capacité de réaliser des tirs courbes @ 2200 de faible rayon a
I'aide de joints hydrauliques spéciaux.

Pour attribuer ce prix, le jury a souligné la grande complexité du dossier sur le plan technique et administratif,
le bel effort de communication auprés de différents publics, ainsi que I'innovation technique de ce projet, ce
type de réalisation étant une premiére dans le domaine.

Lors des 8°™ victoires de l'investissement local remises au salon des maires le 20 novembre 2019, ce
chantier a également recu le prix de la « Transition écologique » en mettant en avant la protection de la Loire
en supprimant les anciennes canalisations d’eaux usées constituant le principal risque de pollution, en
sécurisant I'alimentation en eau potable de 50 000 personnes et en apportant le trés haut débit a 80 000
personnes par l'installation de 5 fibres optiques.
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Partie 4

INDICATEURS
REGLEMENTAIRES

Bl SYNTHESE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

SERVICE EAU POTABLE

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D101.0 |Estimation du nombre d'habitants desservis 302 785 hab V100315
D102.0  |Prix TTC du service au m® pour 120 m* 1,64€/m3 V140318
D151.0 |Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service 1,19 jours ouvrables| V070613

SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte d'ea sées, unitaires o
D201.0 |- maronau : s paru Y LXUSEES, UNItaIres oU 301573 hab V070622
séparatif
D202.0 Nombre d‘alljtorisations de déversement d'effluents d'établissements inductriels au réseau de collecte 119 unités V070613
des eaux usées
D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 5823,15 tMS V070613
D204.0  |Prix TTC du service au m® pour 120 m* 1,46 €/m3 V140318
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D301.0 |Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif 16 577 hab V070622
D302.0 [Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif 100a 110 V140308
Code Indicateur de performance Unité Version fiche
P301.3 |Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 90 % V070613
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Bl DETAILS DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

SERVICE EAU POTABLE

(D 101.0) Estimation du nombre d'habitants desservis

Evolution Nb Habitants desservis
320000 hab

300000 hab

29 b 200728Hab 29 b 30B986Hab 2993390 30 b
280000 hab -
260000 hab -
240000 hab -
220000 hab -
200000 hab T T T T T

Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis
en 2014 en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

SAINT AVERTIN 17 842
TOURS 116 207
r
ST CYRSUR LOIRE 38725
SAINT PIERRE DES CORPS 16 076
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 3386
BALLAN MIRE 8491
BERTHENAY 721
CHAMBRAY-LES- RS 11 686
FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE
CHIGNY /7R
JOUE-LES-TOURS 38252
LA RICHE 10543
METTRAY 2112
NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR 8992
CHOISILLE
ROCHECORBON - PARCAY MESLAY 5550
SAINT GENOUPH 1076
SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE 5333

Le nombre d’habitants desservis est en augmentation
d’environ 1%. Aprés une baisse en 2018, le nombre
d’habitants repart a la hausse pour atteindre 302 785
habitants soit quasiment le chiffre de 2017.

(D 102.0) Prix TTC du service au m® pour 120 m3

T e Le prix TTC du service au m® pour 120 m?® est
2019 2020 stable autour de 1,65 €. En 2020 ce prix

1e%5€ o.0% moyen devrait étre maintenu (Iégérement a la

— e o hausse). En tenant compte du nombre

— e o d’abonnés le prix TTC est de 1,594 €.

o me

1e%e o€ o.0% En fonction des communes les tarifs peuvent

e e o étre affectés de coefficient de progressivité ou

e e o de dégressivité comme le présente le tableau

L e[ e e
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Tarif progressif | Tarif progressif .
Relog s Tranche de consommation
Saint Avertin Non Sans objet Tous abonnés

Coefficient de dégressivité :
-1de 026000 m’
Dégressif Sans objet - 1de 6001424000 m*
-0,97 de 24001 2 48000 m*
- 0,94 au-dela de 48 000 m*

Saint Cyr sur Loire Non Sans objet Tous abonnés
La Membrolle sur Choisille Non Sans objet Tous abonnés

Coefficient de progressivité :
-0,6de0a40m’®
-1,2de40a120m®
-1,32au-dela de 120 m®

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,33€H.T.
Ballan Miré i i Part variable par m? consommé par
tranche :
-0,4420de 04120m’
-0,4990 au-dela de 121 m*

Berthenay Non Non Tous abonnés

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,50€ H.T.
Part variable par m? consommé par
Chambray-Lés-Tours Non Oui tranche :
-0,4370€ de 02100 m’
- 0,5000€ de 1012 300 m’
- 08000 au-dela de 300 m*

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé Non Non Tous abonnés
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny Non Non Tous abonnés

Part variable par m® consommé par

Saint Pierre des Corps Oui Sans objet

tranche :

Joué-Lés-Tours Oui Oui - 0,1400€ de 0 100 m*

- 0,1800€ de 101 2 300 m’
- 02200€ au-dela de 300 m’
Part variable par m® consommé par

5 tranche :

Mettray Non Oui N 3

-0,5500€de 0a 100 m

- 0,1800€ au-dela de 100 m’

Parcay Meslay / Rochecorbon Non Non Tous abonnés
Saint Genouph Non Non Tous abonnés
Savonniéres / Villandry uye Non Non Tous abonnés

(D 151.0) Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le

service
Commune Délai en jour ouvrable
2j

SAINT AVERTIN
TOURS 1j
ST CYR SUR LOIRE - LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 2j
SAINT PIERRE DES CORPS 1j
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 2j

BALLAN MIRE 1j

BERTHENAY 1j
CHAMBRAY-LES-TOURS 1j

FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE CHIGNY 1j
JOUE-LES-TOURS 1j

DSP VEOLIA LA RICHE 1j
METTRAY 1j

NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR CHOISILLE 1j
ROCHECORBON - PARCAY MESLAY 1j

SAINT GENOUPH 1j

SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE 1j
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(P 101.1) Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées (microbiologie)

SAINT AVERTIN 94,86%
TOURS 100,00%

SAINT CYR SUR LOIRE / LA
MEMBROLLE SUR 100,00%

CHOISILLE

SAINT PIERRE DES CORPS 100,00%
BALLAN MIRE 100,00%
BERTHENAY 100,00%
CHAMBRAY-LES-TOURS 100,00%

FONDETTES - LUYNES - ST
ETIENNE DE CHIGNY 100,00%
JOUE-LES-TOURS Microbiologique sousmis a 100,00%
LA RICHE Limite de Qualité loo'm%
METTRAY 100,00%

NOTRE DAME D'OE -
CHANCEAUX SUR 100,00%
CHOISILLE

ROCHECORBON - PARCAY
MESLAY 100,00%
SAINT GENOUPH 100,00%

VONNIERES - VILLANDRY
SANO > 100,00%

- DRUYE

ey 2

99,88%

o
=]
=
o
=
E
=3
(¢}
3

(Régie + DSP)

Le taux moyen de conformité sur les paramétres microbiologiques soumis a limite de qualité est de 99,88%.

(P 102.1) Taux de conformité des préléevements sur les eaux distribuées (physico-chimique)

SAINT AVERTIN 100,00%
TOURS 97,14%

SAINT CYR SUR LOIRE / LA
MEMBROLLE SUR 92,20%

CHOISILLE

SAINT PIERRE DES CORPS 100,00%
BALLAN MIRE 100,00%
BERTHENAY 100,00%
CHAMBRAY-LES-TOURS 100,00%

FONDETTES - LUYNES - ST
ETIENNE DE CHIGNY LU
JOUE-LES-TOURS Physico-chimique sousmis a 99,83%
LA RICHE Limite de Qualité loo'm%
METTRAY 100,00%

NOTRE DAME D'OE -
CHANCEAUX SUR 100,00%
CHOISILLE

ROCHECORBON - PARCAY
MESLAY 100,00%
SAINT GENOUPH 100,00%

RES - VILLANDRY
SAVONNIERES 99,20%

- DRUYE
Taux de conformité moyen
(Régie + DSP)

99,77%

Le taux moyen de conformité sur les paramétres physico-chimiques soumis a limite de qualité est de 99,77%.
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(P 103.2B) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable

Commune Points de 02 120

| emme

Moyenne

(P 104.3) Rendement du réseau de distribution

0 : HEEIEE AL Evolution du Rendement du réseau sur les 5 derniéres années
Ave 76, 74% 100,00 %
0 83,61% 90,00% ——86,29% 87,36.% 85,79% 84,28%
oire 83,61% 81,72%

80,00 %
prolle oisille 51,87 %

70,00 %
Pierre des Corp 92,19%

Balla é 92,40% 60,00 %

Berthena 98,00 % 50,00 %
bray-Lés-To 92,90 %

40,00 %
0 0 » D'O 90,86 %

ond 4 . 78,83% 30,00%

OUC-LC O 85,76 % 20,00 %

A 92,57 % 10,00%
85,18%

0,00 %

Parcay Meslay / Rochecorbo 82,59 % d 2015 ! 2016 d 2017 d 2018 ! 2019

oup 97,78%
avonniére and » o 84,08%

Re ame e 8

Le rendement du réseau de distribution est de plus de 84 %. Celui-ci est en augmentation par rapport a 2018.
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Communes Indice linéaire non Evoluti de l'indice linéai té
compté en m*/km/jour volution de l'indice lineaire non compte

N .
Saint Avertin 7,04 m3/km/j 6,00 m*/km/j
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5,45 m¥km/j

Tours 15,63 m3/km/j
5,00 m*/km/j
Saint Cyr sur Loire 0,80 m3/km/j 4,38 m¥km/j 4,38 mYkm/j
" 5 "
La Membrolle sur Choisille 0,80 m3/km/j 4,00 m/kmj
Saint Pierre des Coprs 4,55 m3/km/j 3,42 m¥km/j 3,19 m¥km/j
Ballan Miré 1,58 m*/km/j 3,00 m*/km/j
Berthenay 0,22 m*/km/j
Chambray-Lés-Tours 2,19 m3/km/j 2,00 m*/km/j -
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 1,85 m3/km/j
3 !
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 3,05 m3/km/j 1,00 m*/km/j
Joué-Lés-Tours 5,34 m3/km/j
0,00 m*/km/j - . .

La Riche 3,51m*/km/j Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019
Mettray 1,93 m*/km/j

Parcay Meslay / Rochecorbon 2,79 m*/km/j

Saint Genouph 0,29 m3/km/j

Savonniéres / Villandry / Druye 1,33 m*/km/j

Cet indicateur évalue la somme des pertes par fuites et des volumes d’eau consommés sur le réseau de
distribution qui ne font pas I'objet d’'un comptage. L’indice est a la hausse avec plus de 5m®km/j de volumes
non comptés. A noter que depuis 2017 cet indicateur n’est plus calculé sur la moyenne des indicateurs de
chaque commune mais d’aprés les chiffres globaux de la Métropole. Les communes de Tours et de Saint-
Avertin possédent l'indice le plus élevé.

Evolution de l'indice de linéaire non compté en m3/km/j par secteur

11,00 m3/km/j
10,00 m*/km/j
9,00 m*/km/j ==Moyenne des communes les plus

fortes (St Avertin, Tours, La Riche,
7,22 m_’/km/j Joué-lés-Tours, Saint Pierre des
7,00 m3/km/j Corps)
6,00 m3/km/j 5,51 m¥km/j.

8,00 m*/km/j 7,45 m¥km/j

4,98 m¥km/j 4,80 m¥km/j

5,00 m3/km/j

4,00 m*/km/j ==Moyenne des communes les plus
. faibles (autres communes)
3,00 m*/k .
m*flam/] 2,21 m¥km/j 1,93 mYkm/ 2,20 mYkm/j

3 .
1,19 m¥km/j 1,53 m¥km/j

2,00 m3/km/j
1,00 m3/km/j

0,00 m*/km/j
Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019




P 106.3) Indice linéaire de perte en réseau

Indice linéaire de perte
Communes > 3 .
en réseau m°/km/jour

Saint Avertin 6,88 m*/km/j
Tours 14,82 m*/km/j

Saint Cyr sur Loire 0,77 m3/km/j

La Membrolle sur Choisille 0,77 m3*/km/j

Saint Pierre des Corps 2,53 m3/km/j
Ballan Miré 1,13 m3/km/j

Berthenay 0,11 m3*/km/j

7,00 m*/km/j
6,00 m*/km/j
5,00 m?/km/j

4,00 m*/km/j

3,00 m*/km/j
2,00 m*/km/j +
1,00 m*/km/j

0,00 m*/km/j -

Evolution Indice de perte en réseau

5,97 m*/km/j

4,89 m*/km/j

4,34 m*/km/j

Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur2019

Chambray-Lés-Tours 1,66 m3/km/j

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 1,40 m*/km/j
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 2,66 m3/km/j
Joué-Lés-Tours 4,29 m*/km/j

La Riche 2,73 m*/km/j

Mettray 1,73 m¥/km/j

Pargay Meslay / Rochecorbon 2,37 m3/km/j

Saint Genouph 0,16 m3*/km/j

Savonniéres / Villandry / Druye 1,14 m3/km/j

Indice Linéaire perte en réseau 4,89 m3/km/j

(P 107.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable

Linéaire de réseaux
renouvelés au cours

Linéaire de réseau
Communes

Saint Avertin 110,63 km

Tours 367,95 km

Saint Cyr sur Loire 213,10 km

La Membrolle sur Choisille 32,16 km

Saint Pierre des Corps 83,76 km

Ballan Miré 84,14 km

Berthenay 14,20 km
Chambray-Lés-Tours 105,97 km
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 88,08 km
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 248,23 km
Joué-Lés-Tours 208,30 km

La Riche 48,68 km

Mettray 29,08 km

Pargay Meslay / Rochecorbon 90,42 km

Saint Genouph 17,59 km

Savonniéres / Villandry / Druye 120,75 km

hors branchements | des 5 derniéres

années
5,77 km
23,50 km
14,37 km
1,28km
5,67 km
2,29km
0,18km
1,98 km
1,97 km
4,36 km
11,70 km
3,39km
0,06 km
5,24 km
0,00 km

7,63km

Cet indicateur évalue les pertes par fuites sur le réseau
de distribution. L’indice est a la baisse avec 4,89
m%km/j de volumes de fuites (-18%). A noter que
depuis 2017 cet indicateur n’est plus calculé sur la
moyenne des indicateurs de chaque commune mais
d’aprés les chiffres globaux de la Métropole. Les
communes de Tours, St-Avertin et dans une moindre
mesure St Pierre des Corps et Joué-lés-Tours
présentent les taux de fuites les plus conséquents.

Linéaire de réseaux Taux moyen de Taux moyen de
renouvelés au cours| renouvellementdes | renouvellement des

I'année 2019 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2019

0,86 km
4,87 km
1,22 km
1,14 km
1,87 km
0,40 km
0,00 km
0,48 km
0,36 km
1,61km
1,56 km
0,88 km
0,00 km

0,68 km

0,00 km

1,45km 1,26% i

,20%
Taux moyen de renouvellement des réseaux 1863,03 km 89,39 km 17,38 km 0,96% 0,93%

Au cours des 5 derniéres années, plus de

Evolution Taux moyen de renouvellement des réseaux

1,20%

1,00% 0,96%
0,82%

0,80% '

0,60% - - , -

0,40% -

0,20% -

0,00% -

Valeur 2014 Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019

89 km de réseau d’eau potable ont été

renouvelés. Depuis 2015, le taux moyen
de renouvellement est en constante
progression et a quasiment doublé En

2019, il atteint 0,96% soit un 4ge moyen
des réseaux de 104 ans.
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(P 108.3) Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

Communes

Saint Avertin

Tours

Saint Cyr sur Loire

La Membrolle sur Choisille

Saint Pierre des Corps

Ballan Miré

Berthenay

Chambray-Lés-Tours

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

DSP

Joué-Lés-Tours

Véolia

La Riche

Mettray

Pargay Meslay / Rochecorbon

Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Indice d'avancement de la protection de la ressource

(P 109.0) Montant des abandons de créances

Parcay Meslay / Rochecorbon

Savonniéres / Villandry / Druye

Montant des abandons de créances

Communes

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay

Chambray-Lés-Tours

Joué-Lés-Tours
La Riche

Mettray

Saint Genouph

Indice d'avancement
de la protection de la
ressource 80%

Montant des abandons

0,0081 €/m?* 86402 EHTVA

0,0002 €/m? / 65 €HTVA 409 359 m?

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é 7///////////////’ 0€HTVA 433183 m?
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny %///////////////% 402 €HTVA 862408 m*
//////////////// 2181 €HTVA 1881298 m*
//////////////// 1000 €HTVA 590160 m?
1 wema 103371
/////////////// B 356883 m°
| oomew || oemw =
L omaar | wem

Evolution Indice de perte en réseau

77% 77% ) 7% 77%
75% -
70% -
65% -
60% -
55% -
50% -

Valeur 2016 Valeur2017 Valeur 2018 Valeur2019

Cet indicateur traduit I'avancement des démarches
administratives et de terrain mises en ceuvre pour
protéger les points de captage.

L’indice de protection de la ressource est stable a
77% en moyenne.

Somme des abandons Somme des abandons
de créances et des de créances et des
versements a des fonds versements a desfonds  Volumes facturés
de solidarité de solidarité
(collectivité) (delegatalre)

de créances

10732 968 m*

0,0000 €/m?* // 0€HTVA 28168 m*

257307 m?

0,0055 €/m? 86 402 €HTVA 4 038 €HTVA 16 520 785 m*

Cet indicateur représente la part de solidarité aux abonnés les plus démunis dans le prix de I'eau. Le montant
des abandons de créances est au méme niveau qu’'en 2018 avec 0,0055 €/m?3.

0,0060 €/m*

0,0050 €/m?

0,0040 €/m?

0,0030 €/m?

0,0020 €/m*

0,0010 €/m*

0,0000 €/m*

Evolution montant des Abandons de créances
0,0053€/m? 0,0056€/m o,.oass €/m?
0,0045 €/m?
0,0042 €/m*
j I u
Valeur 2014 u Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019
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(P 151.1) Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées

Taux d'occurance des

Communes

interruptions de
service non
programmées

Saint Avertin 1,18 nb/1000ab

Nbr d'interruptions de
service non
programmées

Nbr d'abonnés

Tours 0,77 nb/1000ab 17 unité

Saint Cyr sur Loire 0,42 nb/1000ab 10unité

La Membrolle sur Choisille 1,46 nb/1000ab 2unité

Saint Pierre des Corps 0,00 nb/1000ab Ounité

Ballan Miré 1,30 nb/1000ab Sunité

Berthenay 0,00 nb/1000ab Ounité

Chambray-Lés-Tours 2,11 nb/1000ab 10 unité

Cet indicateur sert a mesurer la continuité du service
d'eau potable en suivant le nombre de coupures d’eau

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é 0,00 nb/1000ab Ounité

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,38 nb/1000ab 3unité

Joué-Lés-Tours 1,40 nb/1000ab 22 unité

LaRiche 0,81nb/1000ab 3unité

Mettray 0,00 nb/1000ab Ounité

Pargay Meslay / Rochecorbon 0,34 nb/1000ab 1unité

Saint Genouph 0,00 nb/1000ab Ounité

Savonniéres / Villandry / Druye 0,00 nb/1000ab OQunité

Taux d'occurance des interruptions de
service non programmées

e 22| impromptues pour lesquelles les abonnés concernés
o n‘ont pas été prévenus au moins 24 h a l'avance. Ces
La2ab interruptions de service sont dues, en général, a des
seosab ruptures de canalisations. Par rapport a 2018, ce taux est
38 globalement stable mais I'évolution depuis 2016 est a la
=2 baisse (environ 60% de moins).
2 Evolution Taux occurence des interruptions de service non
e programmées
ki 2,50 nb/1000ab
3695ab
956ab 2,00 nb/1000ab T7Eb/T00536 1,97 nb/1000ab
2931ab
1,50 nb/1000ab 1,42 nb/1000ab
476 ab
= 100 mb/10003 0,79 nb/1000ab 0,76 nb/1000ab
0,76 nb/1000ab 81 unité 106 901 ab - _ =
0,50 nb/1000ab . .:
0,00 nb/1000ab
Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019

(P 152.1) Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements

Communes

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Les-Tours
La Riche
Mettray
Pargay Meslay / Rochecorbon
Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Taux de respect du délai maximal d'ouverture

des branchements pour les nouveaux
abonnés

Taux de respect du
délai maximal
d'ouverture des
branchements pour les
nouveaux abonnés

Cet indicateur évalue l'efficacité du service d'ouverture des
branchements de nouveaux abonnés. Il s'applique aussi bien
aux branchements neufs qu'aux branchements existants. Il
donne le pourcentage d'ouvertures réalisées dans le délai
auquel s'est engagé le service d'eau potable.

Ce délai est constamment respecté.

(P 153.2) Durée d’extinction de la dette de la collectivité

Durée d'extinction de

TOURS METROPOLE VAL DE

LOIRE

la dette de la

Encours total de la Epargne brute
dette annuelle

collectivité

10825197,43 € 7 844 345,96 €

Budget Eaux
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(P 154.0) Taux d’impayés sur les factures d’eau de I’année précédente
Cet indicateur représente le taux
d'impayés au 31 décembre de I'année N

Lo 2%69,25¢ 230%0m%¢€ | sur les factures d’eau de l'année N-1
o 0,92% 146 904,65 € 16041 405,62 € . 7
exprimé comme le rapport des factures
4,01% 261722,30€ 6534 025,64 € . ,
impayées sur le montant des factures
embrolle 0 e 2,20% 8492,50€ 385491,46 € , , . .
o I semme | d'eau émises par le service . Il permet de
7% a172,00€ S32041,00€ mesurer [efficacité des mesures de
1,54% 596,00 € 38584,00€ recouvrement.
0 1,74% 17 686,00 € 1016 437,00€
e S — — G R0 Toufce facture d'eau non payee, méme
—— : S — 157 21565,00€ 1370 192,00¢€ partiellement, est comptabilisée dans cet
S e c358.00¢ Sama00¢ |nd.|cateur, quel que soit le motif du non-
- T0197.00€ 652 13000 paiement. Ne sont concernées que les
, f
o Ty Tes0e factures d'eau consommée.
Rochecorbo 0,78% 4723,00€ 604 814,00 € 5 , ,
— oo Sooe PPy Le taux d’'impayeés sur les facture§ d’'eau
S — 0.59% 398000€ 672 609,00€ 2019 est de 1,81% en augmentation par
dlimpayés sur les factures d'ea 675 484,98 036 rapport aux années antérieures (1,48%

en 2018 — 1,69% en 2017).

(P 155.1) Taux de réclamations

> > Nombre de >
Communes Taux de réclamations > . Nombre d'abonnés
réclamations

Le taux de réclamation des abonnés est en
hausse par rapport a 2018 avec 0,51
Tous RSO 0unie 20142 réclamations pour 1000 abonnés mais reste en-
. 0B/ e 2150 dessous de 2016 et globalement stable par
La Membrolle sur Choisille 2,19 nb/1000ab 3unité 1372ab R
Saint Pierre des Corps 0,00 nb/1000ab Ounité 6603 ab rapport a 201 7

Ballan Miré 0,78 nb/1000ab 3unité 3845ab

Saint Avertin 0,30 nb/1000ab 2unité 6763 ab

Berthenay 3,53 nb/1000ab 1unité 283ab

Chambray-Lés-Tours 1,27 nb/1000ab 6unité 4729ab

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é 0,00 nb/1000ab Ounité 3391ab

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,64 nb/1000ab 5unité 7874ab

Joué-Lés-Tours 0,00 nb/1000ab Ounité 15723 ab

La Riche 0,27 nb/1000ab 1unité 3695ab

Mettray 1,05 nb/1000ab lunité 956 ab

Parcay Meslay / Rochecorbon 1,36 nb/1000ab 4unité 2931ab

Saint Genouph 0,00 nb/1000ab Ounité 476 ab

Savonniéres / Villandry / Druye 3,63 nb/1000ab 9unité 2481ab

Taux de réclamations 0,51 nb/1000ab 54 unité 106 901 ab

Evolution du Taux de réclamations

0,90 nb/1000ab
0,80 nb/1000ab - 0:77 nb/1000ab

0,70 nb/1000ab -
0,60 nb/1000ab -
0,50 nb/1000ab -
0,40 nb/1000ab -
0,30 nb/1000ab -
0,20 nb/1000ab -
0,10 nb/1000ab -
0,00 nb/1000ab -

0,49 nb/1000ab 0,51 nb/1000ab

Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019
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SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

L'ACTIVITE CLIENTELE

(D 201.0) Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées,

unitaire ou séparatif
301 573 habitants

(D 202.0) Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées

119 autorisations de déversement

QUALITE DE SERVICE A L'USAGER

(P 251.1) Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers

0,03 nb /1 000 abonnés

(P 258.1) Taux de réclamations

0,72 nb /1 000 abonnés

PRIX DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT

(D 204.0) Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

1,46 euros TTC
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GESTION PATRIMONIALE

(P 202.2) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Partie A Plan des réseaux (15 points) Note Evaluation
VP250 Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 10 10
VP251 Mise a jour au moins annuelle du plan des réseaux 5 5
TOTAL Partie A 15 15/15
Partie B Inventaire des réseaux (30 points) Note Evaluation

Existence d'un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de I'ouvrage,
VP252 matériau, diameétre,...)/Mise a jour du plan des réseaux eny intégrant la mise a 10 10
jour de l'inventaire des réseaux

Pourcentage de linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux

VP253 mentionne les matériaux et diametres >60% 1as 4
VP255 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux 10 0
mentionne la date de la période de pose au moins de 60%
ou >60% 0
TOTAL Partie B 30 14/30
Partie C Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau (75 points) Note Evaluation

Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne
VP256 I'altimétrie = 50% + un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 10+1a5 14
renseignés 10% supplémentaires du linéaire total jusqu'a 90 %

VP257 Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relévement,...) 10 10

Mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements

Ll électromécaniques des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées W Y

VP259 I?enombrement des branchements pour chaque trongon dans le plan des 10 0
réseaux

VP260 Existence inventaire avec description et localisation des interventions (curage 10 10
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement,...)

VP261 Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d'inspection et d'auscultation du réseau 10 0

VP262 Mise en ceuvre de plan pluriannuel de réhabilitation et renouvellement du 10 0

réseau (au moins 3 ans)

TOTAL Partie C

Valeur de l'indice retenu  * La partie C ne peut étre prise en compte car A + B< 40 29




. . > Taux de points noirs
Nombre de points | Linéaire réseaux EU
Communes . ; par 100 km de
noirs sur le réseau | (hors branchement)

réseaux

Ballan-Miré ———

___
___
Fondeﬁes

__—
___
___
___
___
3,1

Saint-Etienne-de-Chigny ___
___
___

Villandry
Intercommunaux ___

(P 253.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

Réseau renouvelé : 9 297 m.
Linéaire total réseau gravitaire : 1 379 km.

Taux de renouvellement annuel : 0,67 %
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PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(P 201.1) Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

COMMUNES Taux de desserte %

100 %
Berthenay 100 %
Chambray-es-Towrs 100 %
Chanceaux-sur-Choisille 100,0 %
bwe 100 %
Fondettes 100 %
Jouedes-Towrs 99,9 %
La Membrolle-sur-Choisille 98 %
LaRche 100 %
Luynes 100 %
Metray 100,0 %
Notre-Dame-d'Oé 100 %
PargayMestay 100 %
Rochecorbon 100 %
saintAvertin 100 %
Saint-Cyr-sur-Loire 100 %
Saint-Etienne-de-Chigny 100,0 %
Saint-Genouph 100 %
Saint-Pierre-des-Corps 100 %
Savonniéres 93 %
Tows 100 %
Villandry 100 %

Taux moyen de desserte

99,6 %

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-lés-Tours Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité
en 2018 était de 100 % pour toutes les
Station Alfred Baugé - La Serre stations.

Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152
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(P 255.3) Indice de connaissance des rejets en milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

Points si "Oui" 20 10 20 30 10 10 10

[y
(=]

Points pris en compte TOTAL
| [ e | | | s ]| 8| c
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC “
Station de la Bourdilliére
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC
Chanceaux-sur-Choisille
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC “
Station de Glatinet
L Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC
Joué-lés-Tours
Station Alfred Baugé - La Serre
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC
Luynes
Station de Rochecorbon - RN 152 Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC “

(P 204.3) Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du
3 juin 1994 modifié au regard de I'application de la directive ERU (de 0 a 100)

Conforme Non Conforme

Station de la Bourdilliere
Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-les-Tours Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité

en 2018 était de 100 % pour toutes les
Station Alfred Baugé - La Serre stations.

Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 92

1



(P 254.3) Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I'acte
individuel pris en application de la police de I'’eau

Les parametres qui font I'objet d’une évaluation sur une période autre que le bilan 24 h sont exclus
(par exemple les paramétres jugés sur une moyenne annuelle)

Nombre de bilans Bilans Non Taux de
effectués Conforme performance

3 0 100%

—

Station de la Bourdilliere

- 12 0 100%
Chanceaux-sur-Choisille
Station de Glatinet
o 12 2 83%
Joué-les-Tours
Station Alfred Baugé - La Serre
g 12 0 100%

Luynes
Station de Rochecorbon - RN 152 12 3 75%
12 2 83%

I

Total Bilan 98,5%

(P 205.3) Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)

Conforme Non Conforme

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet

Indice renseigné par la Police de
Joué-lés-Tours gne p

I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité
en 2018 était de 100 % pour toutes les
Station Alfred Baugé - La Serre stations.

Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152
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Rapport annuel 2019

(D 203.0) Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration

TMS évacuées |TMS admises sur Indicateur de
en 2019 une filiere performance
(tonne de MS) conforme (%)

(D203.0) (tonnes) (P206.3)
Station de la Madeleine
66,47 66,47
Chambray-lés-Tours
Station de la Bourdilliere
38,556 38,556
Chanceaux-sur-Choisille
Station de Gannay
102,3 102,3
Fondettes
_ ! 1,812 11’812 -
Station du Guéret o S
La Membrolle sur Choisille
Station Alfred Baugé - La Serre
52,8 52,8
Luynes
_ 16’7 16'7 -
Station de Rochecorbon - RN 152 46,5 46,5 -
_ 25’652 25’652 -
* Station Pont de Bresme - La Prantelle o
Saint Etienne de Chigny
_ ! 1,34 " ' % : 00%’

* Boues considérées comme des matiéres de vidange
Non totalisé dans le tonnage total récapitulatif D 203.0

GESTION FINANCIERE

(P207.0) — Montant des abandons de créance ou des versements a un fond de solidarité (euros)

Créances admises en non-valeur : 19 893,02 €

Créances éteintes : 4 998,62€

(P256.2) — Durée d’extinction de la dette de la collectivité (capacité de désendettement)

(P257.0) — Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de I’année précédente

Voir P154.0 Eau

Potable

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées

(P 206.3) Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

SERVICE

(D 301.0) - Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public d'assainissement non collectif

16 577

PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(D302.0) - Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif

Points pris en compte

Communes
A1 A2 A3 Ad B1 B2 B3 ‘
Ballan-Miré oui oui oui oui non non oui
Berthenay oui oui oui oui non non oui
Chambray-lés- . . . . .
oui oui oui oui non non oui
Tours
Chanceaux-sur- . . . . .
. . oui oui oui oui non non oui
Choisille
Druye oui oui oui oui non non oui
Fondettes oui oui oui oui non non oui
Joué-lés-Tours oui oui oui oui non non oui
La Membrolle-sur- . . . . .
. . oui oui oui oui non non oui
Choisille
La Riche oui oui oui oui non non oui
Luynes oui oui oui oui non non oui
Mettray oui oui oui oui non non oui
Notre-Dame-d’0é oui oui oui oui non non oui
Parcay-Meslay oui oui oui oui non non oui
Rochecorbon non oui oui oui oui non oui
Saint-Avertin oui oui oui oui non non oui
Saint-Cyr-sur- . . . . .
. oui oui oui oui non non oui
Loire
Saint-Etienne-de- . . . . :
oui oui oui oui non non oui
Chigny
Saint-Genouph oui oui oui oui non non oui
Saint-Pierre-des- . . . . .
oui oui oui oui non non oui
Corps
Tours oui oui oui oui non non oui
Savonniéres oui oui oui oui non non oui
Villandry oui oui oui oui non non oui
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(P301.3) - Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

Nombre total 3383 3501 3505 3767 3705 3726 3748 3747 3767
d'installation
Installation ayant fait
I'objet d'une visite et 1582 1618 2410 2440
déclarée conforme

Installation non
conforme avec DSP ou = = 370
RAPE
Pourcentage de
conformité (arrété du
02 mai 2007)

2472 2533 2508

480 490 449 389 401 390

Pourcentage de
conformité (arrété du
02 décembre 2013)

L'arrété du 2 décembre 2013 a intégré également, dans le calcul de l'indicateur de performance, les
installations non-conformes sans risques sanitaires et/ou environnementaux.

Le nombre d'installations conformes est de 3 377 sur les 3 767 unités, soit 90%
du parc total.

Ce calcul ne prend pas en compte les 30 installations n'ayant pas fait I'objet d'un contréle en 2019 (visites
annulées, décalées ultérieurement) pour lesquels aucun avis n’a été donné par le SPANC.
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Partie 5

La Loi Oudin-Santini permet aux collectivités de consacrer jusqu’a 1% de leurs recettes eau ou assainissement au profit
d’actions dans le domaine de la coopération internationale.

Tours Métropole Val de Loire s’inscrit dans la continuité des actions réalisées par les collectivités en charge de I'eau et
de I'assainissement avant 2017. Ainsi, diverses actions sont menées soit via des associations, soit directement aupres
des collectivités a I'international.

AU BENIN

TRAVAUX DE REALISATION D’ADDUCTION D’EAU DE TOUI GARE DANS LA
COMMUNE DE OUESSE AU BENIN (34.000 €, DONT 3300 € DE TMVL)

Les travaux ont consisté en I'équipement d’'un forage de 90 métres d’une station de pompage, la construction
d’'un chateau d’eau de 10 m3, la réalisation de 5 bornes fontaine.

Au-dela de l'investissement technique, les bénéfices sont bien plus larges :

- L’eau potable comme outil indispensable en matiére d’hygiéne et de lutte contre les maladies. Ce sont 500
familles qui disposent maintenant d’'un point d’eau satisfaisant,

- Le maraichage comme source de revenus durable et assure une cohésion autour d’'un projet commun,

- La sédentarisation des populations en donnant a proximité des services essentiels peu présents en milieu
rural.




B AU SENEGAL

CONSTRUCTION DE LATRINES DANS UN COLLEGE DE FATIK — SENEGAL
(PARTENARIAT AVEC L’ASSOCIATION CHAMBRAY SOLIDARITES DE
CHAMBRAY LES TOURS)

Tours Métropole a apporté son soutien au projet de construction de 3 blocs filles et 3 blocs gargon de latrines.
L’accés a lassainissement dans de bonnes conditions est un facteur essentiel pour lutter contre
l'absentéisme. En effet, outre le manque d’hygiéne évident, la vétusté et le manque d’intimité lorsque les
installations sont absentes poussent les jeunes, et plus particulierement les femmes hors du systéme scolaire.

LE PARTENARIAT DE LONGUE DATE AVEC LE VILLAGE DE KOUSSANAR

En 2019 les projets se sont poursuivis avec la création d’'un forage au college de Dawadi (village situé a 20 km
au Nord du bourg de Koussanar)

Ce projet d’'une valeur d’environ 12.000 € a été mené directement en relation entre le comité des puits et
pompes de Koussanar et la Métropole, avec I'appui logistique du comité des villes jumelées de Saint-Cyr-sur-
Loire.

Un forage d’environ 30 meétres a été réalisé, équipé d’'une pompe a main a proximité du college.

Une mission technique a permis également d’appuyer le personnel technique sur place pour effectuer la
maintenance de puits. Environ 30 puits ont été visités et quelques-uns ont fait I'objet d’'une maintenance de
remise a niveau. Les autorités locales ont été rencontrées, ceci ayant permis de mieux cibler les besoins :
puits solaires, puits a vocation de production d’eau potable mais également pour le maraichage, source
d’agriculture locale et durable, identification des besoins dans les zones les plus reculées sont les priorités du
maire et des populations locales.

T |




B MAIS AUSSI

La métropole est active localement pour porter des projets ou faire rayonner son activité a l'international.

- La formation de 3 collaborateurs « monter un projet d’acces a I'eau » a eu lieu avec I'association
CENTRAIDER et la contribution du Programme Solidarité Eau (PS-Eau)

- Mise en place d’'une journée d’échange avec l'université autour du projet « Water-Pondi », ou des
universitaires de Tours et de Pondicherry (Inde) ont exposé les résultats de leur recherches sur les réserves
d’eau, leur gestion et l'historique de leur pollution. En échange, une visite des installations centenaires de
Tours a pu étre organisée.

- Une présentation de la coopération internationale a eu lieu a la Foire de Tours, en présence des associations
avec lesquelles la Métropole est partenaire.

- Signature d’'une convention avec I'Agence Frangaise de Développement et la Caisse des Dépdts et des
consignations. Votée en décembre 2019, cette convention vise a établir une stratégie de développement de la
coopération internationale. Aidée a hauteur de 15.000 € par 'AFD et 5.000 € par la CDC, sa mise en ceuvre
aura lieu en 2020.




Partie 6

LES DONNEES FINANCIERES

Bl L' EAU POTABLE

LA FACTURE D’EAU

Dans la facture, apparait le prix total de I'eau, a savoir, eau potable et assainissement. En effet, les deux
services sont facturés conjointement en fonction du volume d’eau potable consommeé.

La facture d’eau contient plusieurs éléments :
= Le prix de I’eau potable ou distribution de I’eau
. Une part fixe : abonnement, location de compteur ou prime fixe

. Une part variable : proportionnelle au m® d’eau consommé. Si le service eau potable est géré par délégation
de service public, la facture indique la part versée directement au délégataire et la part qui revient a la
métropole qui assure la maitrise d’ouvrage de ce service.

. Une taxe : une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel

0,
(taux de TVA 5,5%).
Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Fondettes Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Joué-lés-Tours
Pourcentage répartition des prix HT Pourcentage répartition des prix HT

 Eau potable
= Abonnement
" Eau potable H Préservation ressources en
= Abonnement s
i = Redevance assainissement
e ent
) = Redevance pollution
 Réseaux de collecte
Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Saint Cyr sur Loire Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Tours
Pourcentage répartition des prix HT Pourcentage répartition des prix HT
0,27% [0,27%

= Eau potable = Eau potable

B Prime fixe eau potable

 Prime fixe eau potable

W Taxe prélevement

= Redevance = Redevance assainissement

 Redevance p  Redevance pollution

= Réseaux de collecte " Réseaux de collecte

Soutien étiage Soutien étiage

1,91%|
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= Le prix de I’assainissement, a savoir la collecte et le traitement des eaux usées

La redevance assainissement est assise sur le m® d’eau potable consommeé, son montant est voté chaque
année au sein du Conseil Métropolitain.

En ce qui concerne I'exercice 2019, par délibération métropolitaine du 17 décembre 2018, les tarifs ont été
fixés a 1,18 € HT le m3 (le taux de TVA prélevé est de 10 %).

Evolution 2019/2020 - Facture base 120 m3
2019 entre 312,27 et 485,96 € TTC
600,00

500,00 0,59% 0,599 0,599

-1,72%
’ 0,15% o ) . -1,72% 0,00% 1,34%

0,00%

100,00 I I I I I
0,00 -

3,68% 0,13%

400,00

300,00 -

Montant €TTC

200,00 -

A o 3 <« o © < & S X N & & 'Y o & 8
x\“‘\ «‘2\6& ‘3& 0\9»\‘ & o dﬁ O‘)\» ‘)& \,\5“\ g‘(‘qy %00 \tf“"\} 0“:b<> 4“5\ Qo\‘" Q*\(’Q \\0\)? ® & »\0&5 &
A & o & & ) S oS & & o“f’ O o
LIS NS & & & & &
‘s& St © g » \\6\ Q < S R é\@ SN &
& gx& ‘t&“‘ o &
s K N o

m2019 2020 Evolution

=> Les organismes publics
En 2019, 'Agence de I'eau Loire-Bretagne a pergu, par l'intermédiaire du distributeur d’eau :
- une redevance pollution domestique de 0,23 € du m? (taux de TVA 5,5 %),
- une redevance modernisation des réseaux de collecte de 0,15 € du m? (taux de TVA 10 %),

- une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel (taux de TVA
5,5%).

Les sommes ainsi collectées permettent de reverser aux collectivités, des subventions au titre des travaux
d’'investissement.
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LE BUDGET ANNEXE EAU POTABLE

Recettes réelles de fonctionnement

Dépenses réelles de fonctionnement

22 345 088,05 euros
recettes de fonctionnement montant
redevance et prestations de senices 17 560 880,60 78,59%
Autres produits 1195 305,35 5,35%
resultat antérieur reporté 3 588 902,10 16,06%
22 345 088,05 100,00%
Recettes réelles de Fonctionnement 2019
=] rede_vance et prestations de
services
B Autres produits
Oresultat antérieur reporté
10 896 355,32 euros
Dépenses de fonctionnement
Charges & caractére général 3 521 565,01 32,32%
Charges de personnel 4 734 503,78 43,45%
Charges financiéres 333 520,88 3,06%
Autres dépenses 2 306 765,65 21,17%
10 896 355,32 100,00%

el

Dépensesréelles de fonctionnement 2019

DCharges a caractére général

mCharges de personnel

OCharges financiéres

DOAutres dépenses
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Recettes réelles d’investissement

12 561 361,96 euros

recettes d'investissement montant
Excedent de fonct capitalisé, Fonds propres & sold 3 833 405,87 30,52%
subventions 98 240,00 0,78%
Emprunts 1 000 000,02 7,96%
Autofinancement 7 629 716,07 60,74%
Total 12 561 361,96 100,00%
Hors autofinancement 4 931 645,89

Recettes réelles d'investissement2019

@Excedent de fonct capitalisé, Fonds
propres & solde reporté

Esubventions

OEmprunts

0,78%

@ Autofinancement

Dépenses réelles d’investissement

12 261 211,37 euros

Dépenses d'investissement montant

Frais d'études 367 576,96 3,00%
Acquisitions fonciéres et matériel 1 446 465,29 11,80%
Travaux 9 091 052,97 74,14%
Dette 1 356 116,15 11,06%
Total 12 261 211,37 100,00%

Dépenses réelles d'investissement 2019

B Frais d'études

® Acquisitions foncieres et

matériel

OTravaux

ODette




Etat de la dette

Extinction de la dette

BUDGET EAU 2019
ELEMENTS DU BILAN -ETAT DE LADETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS A1
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR De ital & Torigi Dette en capital au Intégration d Annuité a payer au
tte en capital a I'origine 3111212019 ntégration dette | exercice Intérats Capital
TOTAL 14 599 446,34 10 825 197,43 0,00 46 628,88 340 170,94 1356 116,15
Auprés des organismes de droit privé 14 599 446,34] 10 825 197,43 0,00| 46 628,88, 340 170,94 1356 116,15|
Banque Populaire Val de France 203 239,10 78 817,80 46 628,88 3 701,75 42 927,13
Groupe Crédit Agricole 2136 730,57 1708 351,45 53 786,58 144 968,85
Caisse des Dépots et Consignations 328 899,38 230 048,85 8 650,17 33 807,83
Caisse d'Epargne Loire Centre 6 487 619,98| 4 493 553,88 172 020,44 672 815,13
Crédit Mutuel du centre 2220 087,72 1934 570,71 27 690,19 159 034,46
Groupe SFIL-La Banque Postale 3080 787,83 2 307 246,65 70 286,17 278 339,11
Société Générale 142 081,76 72 608,09 4 035,64 24 223,64
Auprés des organismes de droit public 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agence de l'eau Loire-Bretagne
Dette provenant d'émissions obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 10 825 197,43
Annuité hors opérations particuliéres 1696 287,09' 340 170,94' 1356 116,15
Tolal ICNE___| -7 150,06
| Décaissement réel | | 1696 287,09' 340 170.94] 1356 1 16,15|
| Correction ICNE négatif CA 2019| I 1689 137,03' 333 020,88' 1356 116,1 5|
DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant da Echéance }
Ira Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
PP Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital Annuité a payer au |——— -
cours de I'exercice | Intéréts courus Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00]
TOTAL 340 170,94' 1356 116,15
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00]
AUTRES CHARGES FINANCIERES 500,00}
CORRECTION ICNE -7 150,06
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 2018 333 520,88' 1356 116,15
ANNEE AMORTISSEMENT  INTERET ANNUITE ENCOURS
2019 1356 116,15 340 170,94 1696 287,09' 10 825 197,43|
2020 1370 671,48 300 963,97 1671 635,45 9 454 525,95
2021 1313 708,08 255 572,57 1569 280,65 8140 817,87
2022 1246 986,30 210 870,61 1457 856,91 6 893 830,24
2023 1120 690,04 170 954,36 1291 644,40 5773 140,20
2024 1047 532,50 139 702,29 1187 234,79 4 725 607,70]
2025 994 051,42 109 585,07 1103 636,49 3731 556,28
2026 791 532,79 84 462,92 875 995,71 2 940 023,49
2027 502 830,73 65 877,79 568 708,52 2437 192,76
2028 420 694,07 56 554,93 477 249,00 2016 498,69
2029 398 440,57 48 285,28 446 725,85 1618 058,12
2030 339 386,94 40 751,42 380 138,36 1278 671,18|
2031 312 087,01 35 319,25 347 406,26 966 584,17
2032 281 860,48 29 064,21 310 924,69 684 723,69
2033 214 058,34 23 822,07 237 880,41 470 665,35
2034 119 509,11 19 326,89 138 836,00 351 156,24
2035 54 639,67 16 458,34 71098,01 296 516,57
2036 44 184,63 14 189,97 58 374,60 252 331,94
2037 46 158,33 12 075,49 58 233,82 206 173,61
2038 48 269,21 9 866,55 58 135,76 157 904,40|
2039 50 470,13 7 556,60 58 026,73 107 434,27
2040 52 785,23 5141,33 57 926,56 54 649,04
2041 54 649,04 3277,52 57 926,56 0,00
TOTAL GENERAL 12 181 312,25 1999 850,37 14 181 162,62




Bl L’'ASSAINISSEMENT

LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

25 358 640,13 euros

recettes de fonctionnement montant
redevance et prestations de senices 20 170 898,34 79,54%
subvention d'exploitation 203 868,50 0,80%
Autres produits 1 326 398,79 5,23%
resultat antérieur reporté 3 657 474,50 14,42%
25 358 640,13 100,00%

Recettes réelles de Fonctionnement 2019

Oredevance et prestations de
services

B subvention d'exploitation

79,54%

OAutres produits

Oresultat antérieur reporté

Les recettes de prestations de services proviennent des usagers et intégrent notamment :

- la redevance assainissement,
- les branchements eaux usées et la PRE/PFAC,
- divers produits de service.

Les subventions d’exploitation concernent la participation des communes extérieures pour le
traitement des eaux usées (Largay, La Ville-aux-Dames).

Dépenses réelles de fonctionnement

11 884 627,45 euros

Dépenses de fonctionnement

Charges a caractére général 6 144 544,69 51,70%

Charges de personnel 3 589 173,96 30,20%

Charges financiéres 495 076,74 4,17%

Autres dépenses et reversements 1 655 832,06 13,93%
11 884 627,45 100,00%




Dépensesréelles de fonctionnement2019

B Charges a caractere général

30,20%

B Charges de personnel

OCharges financiéres

DOAutres dépenses et reversements

Les charges a caractére général intégrent les dépenses liées aux fournitures d’électricité, d’eau et de
produits de traitement de stations, aux travaux confiés aux entreprises, a I'entretien des batiments et des
matériels, aux impots et taxes.

Les charges de personnel représentent la rémunération de I'ensemble des personnels du service
assainissement administratif et technique

Les charges financiéres sont liées a I'intérét de la dette.

Recettes réelles d’investissement

14 962 481,69 euros
recettes d'investissement montant
Excedent de fonct, capitalisé & solde reporté 6 308 629,50 42,16%
subventions 664 462,98 4,44%
Emprunts 1 000 000,00 12,54%
Autofinancement 6 989 389,21 46,71%
Total 14 962 481,69 93,32%
Hors autofinancement 7 973 092,48
Recettes réelles d'investissement2019
mExcedent de fonct, capitalisé &
4,44% solde reporté
msubventions
6,68%
OEmprunts
m Autofinancement
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Dépenses réelles d’investissement

11613 121,83 euros

Dépenses d'investissement montant
Frais d'études 337 974,78 2,91%
Acquisitions fonciéres et matériel 1 375 500,04 11,84%
Travaux 8 093 692,47 69,69%
Dette et opérations financiéres 1 805 954,54 15,55%
Total 11 613 121,83 100,00%
Dépenses réelles d'investissement 2019
m Frais d'études
m Acquisitions fonciéeres et
matériel
Travaux
69,69% A
m Dette et opérations
financieres
Etat de la dette
BUDGET ASSAINISSEMENT 2019
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LADETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS A1
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Dette'er] (fapital a Dette en capital au Intégration dette Annuité élpayer.au » )
I'origine 31/12/2019 cours de I'exercice Intéréts Capital
TOTAL 33 141 368,26 14 739 964,04 0,00 2305 637,71 499 683,17 1 805 954,54
Auprés des organismes de droit privé 31 245 996,98 12 953 165,79 0,00| 2 236 786,52 499 683,17 1737 103,35
CREDIT FONCIER DE France-BPCE 30 000 000,00 11 903 650,90 2175 573,49 496 830,56 1678 742,93
CREDIT MUTUEL DU CENTRE 132 000,00 0,00 33 912,47 368,98 33 543,49
SFIL/DCL,EXDEXA-CLF, B.POSTALE 1000 000,00 983 333,33 19 079,72 2413,05 16 666,67,
GROUPE CREDIT AGRICOLE 113 996,98 66 181,56 8 220,84 70,58 8 150,26
Auprés des organismes de droit public 1895 371,28 1786 798,25 0,00 68 851,19 0,00 68 851,19
AGENCE DE L'EAU Loire-Bretagne 1895 371,28 1786 798,25 68 851,19 0,00 68 851,19
Dette provenant d'émissions obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 14 739 964,04
Annuité hors opérations particuliéres 2305 637,71| 499 683,1 7| 1 805 954,54
[ Total ICNE___| -5 106,43]
| Décaissement réel | | 2305 637,71| 499 683,1 7| 1805 954,54|
| Correction ICNE négatif CA zo1s| | 2300 531,2s| 494 576,74| 1805 954,54|




DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant da Echéance - _
Ira Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
A Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital Annuité a payer au | - -
cours de I'exercice | Intéréts courus Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 499 683,17 1 805 954,54
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00
AUTRES CHARGES FINANCIERES 500,00
CORRECTION ICNE "5 106,43
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 2018 495 076,74 1 805 954,54
Extinction de la dette
ANNEE AMORTISSEMENT INTERET ANNUITE ENCOURS
2019 1 805 954,54 499 683,17 2 305 637,71| 14 739 964,04
2020 1 935 746,00 439 672,70 2 375 418,70 12 804 218,04
2021 2 000 709,09 370 167,30 2 370 876,39 10 803 508,95
2022 1849 589,21 299 374,79 2 148 964,00 8 953 919,74
2023 937 844,53 249 926,71 1187 771,24 8 016 075,21
2024 964 393,10 223 118,60 1187 511,70 7 051 682,11
2025 991 894,64 194 152,81 1186 047,45 6 059 787,47
2026 1020 383,13 164 782,09 1185 165,22 5 039 404,34
2027 1 049 894,02 134 374,78 1184 268,80 3989 510,32
2028 1072 928,46 103 171,99 1176 100,45 2 916 581,86
2029 1103 899,02 70 311,43 1174 210,45 1812 682,84
2030 1 136 694,41 36 573,82 1173 268,23 675 988,43
2031 190 376,65 1 642,50 192 019,15 485 611,78
2032 190 376,65 1 155,83 191 532,48 295 235,13
2033 190 376,60 669,17 191 045,77 104 858,53|
2034 104 858,53 182,50 105 041,03 0,00
TOTAL GENERAL 16 545 918,58 2 788 960,19 19 334 878,77




LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

125 359,07 euros

recettes de fonctionnement montant
remboursement des frais de contrble 63 330,00 50,52%
Subwentions Agences de L'Eau 0,00 0,00%
autres subwventions d'exploitation (Aux particuliers) 60 197,08 48,02%
|Résultat antérieur reporté 1 831,99 1,46%
125 359,07 100,00%
Recettes réelles de Fonctionnement 2019
Oremboursement des frais de
contréle
48,02%
m Subventions Agences de L'Eau
Oautres subventions
1,46% d'exploitation (Aux particuliers)
B Résultat antérieur reporté
Dépenses réelles de fonctionnement
76 815,36 euros
Dépenses de fonctionnement
Charges a caractére général 6 354,23 8,27%
Charges de personnel 69 961,13 91,08%
Aides Aux particuliers (Subventions Agence de I'Eau) 500,00 0,65%
76 815,36 100,00%




Dépenses réelles de fonctionnement219

0,65%

91,08%

0 Charges a caractere général

O Charges de personnel

o Aides Aux particuliers

(Subventions Agence de I'Eau)

Bl L'EAU PLUVIALE

LE BUDGET ANNEXE EAUX PLUVIALES

Recettes réelles de fonctionnement

670 380,50 euros
recettes de fonctionnement montant
subvention d'exploitation 624 000,00 93,08%
Branchements 31 392,50 4,68%
Autres produits 14 988,00 2,24%
670 380,50 100,00%

Recettes réelles de Fonctionnement 2019

m subvention d'exploitation

® Branchements

= Autres produits




Dépenses réelles de fonctionnement

565 283,15 euros
Dépenses de fonctionnement
Charges a caractére général 388 516,75 68,73%
Charges du personnel 176 766,40 31,27%
Autres Charges 0,00 0,00%
565 283,15 100,00%
Dépensesréelles de fonctionnement2019
= Charges a caractere
général
m harges du personnel
= Autres Charges
Recettes réelles d’investissement
775 674,71 euros
recettes d'investissement montant
subventions 775 674,71 89,91%
Autofinancement 87 094,31 10,09%
Total 862 769,02 100,00%
Hors autofinancement 775 674,71

10,09%

Recettes réelles d'investissement2019

m subventions

m Autofinancement
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Dépenses réelles d’investissement

862 769,02 euros
Dépenses d'investissement montant
Travaux Eaux pluviales 862 769,02 100,00%
Total 862 769,02 100,00%

Dépenses réelles d'investissement 2019

m Travaux Eaux pluviales
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Partie 7

ANNEXES

ANNEXE 1 : Analyses et Fréquences de contréole de la
qualité de I’eau potable

CONTENU DES ANALYSES TYPES - Arrété du 21 janvier 2010

RESSOURCE POINT DE MISE EN DISTRIBUTION DISTRIBUTION aux robinets
RS P1 P2
Paramétres microbiologiques
Spores de Spores de
microorganismes microorganismes
anaérobies sulfito- anaérobies sulfito-
réducteurs (pour les réducteurs (pour les
eaux d’origine eaux d’origine
superficielle ou superficielle ou
influencées par une eau influencées par une eau
d’origine superficielle) d’origine superficielle)
Bactéries coliformes Bactéries coliformes
Entérocoques Entérocoques Entérocoques Entérocoques
intestinaux intestinaux intestinaux intestinaux
Escherichia coli Escherichia coli Escherichia coli Escherichia coli
Dénombrement des Dénombrement des
microorganismes microorganismes
revivifiables & 22° C et revivifiables & 22° C et
36°C 36°C
Acrylamide (3) Acrylamide (3)
Agents de surface
réagissant au bleu de
méthyléne (lauryl sulfate
de sodium)
Aluminium (lorsqu'il est
Aluminium Aluminium utilisé comme agent de
floculation)
Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +)
Antimoine Antimoine
Arsenic Arsenic Arsenic (2)
Aspect, couleur, odeur | Aspect, couleur, odeur Aspect, couleur, odeur, Aspect, couleur, odeur,
saveur saveur
Azote Kieldhal (N)
Baryum (Ba) Baryum (Ba)
Benzéne Benzene
Bore Bore Bore (2)
Bromates
(si I'eau subit un
traitement d’ozonation
ou un traitement de
chloration)
Diphényiéther-bromés :
somme des congénéres
n°s 28,47, 99,100, 153
et154
Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd)
Carbone organique total
. . (6) ou oxydabilité au
Carbone organique total | Carbone organique total KMnO4 & chaud en
milieu acide
Chlore libre et total (ou Chlore libre et total (ou
tout autre parameétre tout autre paramétre
représentatif du représentatif du
traitement de traitement de
désinfection) désinfection)
Chlorites (si I'eau subit
un traitement au dioxyde
de chlore)
Chloroalcanes
C10-13
Chlorure de vinyle Chlorure de vinyle (3)
Chlorures (CI-) Chlorures (CI-) Chlorures (CF) (1)
Chrome (Cr) Chrome (Cr)
Conductivité Conductivité Conductivité Conductivité
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RP

RS

et

RSadd

Cuivre (Cu)

Cuivre (Cu)

Cyanures totaux

Cyanures totaux (2)

enoxygene a 5 jours

Demande biochimique

calcocarbonigue (5)

(DBO5)
Demande chimique en
oxygene (DCO)
" . Dureté (ou Titre
Calcium Calcium hydrotimétrique) (1)
Magnésium Magnésium
1, 2-dichloroéthane 1, 2-dichloroéthane
Dichlorométhane
Di-(2-éthylhexyl) phtalate
Epichlorhydrine (3) Epichlorhydrine (3)
Equilibre Equilibre Equilibre
calcocarbonique calcocarbonique

Fer dissous (sur
échantillon filtré a 0, 45

Fer dissous (sur

échantillon filtré a 0, 45

Fer total (lorsqu'il est
utilisé comme agent de

polycycliques : somme
de fluoranthéne, benzo
[b] fluoranthéne, benzo
[K] fluoranthéne, benzo

péryléne etindéno [1, 2
3-cd] pyréne

[a] pyréne, benzo [g, h, i]

substance individuelle) :
anthracéne, naphtaléne,
fluoranthene, benzo [b]
fluoranthene, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [a]
,| pyréne, benzo [g, h, i]
péryléne etindéno [1, 2,

Fer total " Fer total
m) um) floculation et pour les
u eaux déferrisées)
Fluorures (F-) Fluorures (F-) Fluorures (F-) (2)
Hydrocarbures Hydrocarbures
Hydrocarbures aromatiques aromatiques
aromatiques polycycliques (par q

polycycliques : benzo [a]
pyréne (substance
individuelle) et somme
de benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [g, h,
i] pérylene etindéno [1,

tétraméthylbutyl)-phénol

3-cd] pyréne 2, 3-cd]-pyréne
Hexachlorobenzéne
Hydrocarbures dissous | Hydrocarbures dissous
ou émulsionnés ou émulsionnés
N N Manganése (si N
Manganese Manganése traitement de Manganése (2)
Matiéres en suspension
Mercure (Hg) Mercure (Hg) Mercure (Hg) (2)
Microcystines (4) Microcystines (4)
Nickel Nickel Nickel Nickel
Nitrates (NO3-) (si
plusieurs ressources en
eau au niveau de I'unité
Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) a‘fﬂ?{'j:s'b d“:;’v'::‘:lg:]e":u
dont la concentration en
nitrates est supérieure a
50mg /L)
Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-)
4-nonylphénol
4-(1,1',3,3"-

Pesticides (par
substance individuelle)

Pesticides (par
substance individuelle)

Pesticides (par
substance individuelle) :
alachlore, atrazine,
chlorfenvinphos,
chlorpyrifos, diuron,
endosulfan (somme des
isomeéres alpha-et béta-
), hexachlorobutadiéne,
hexachlorocyclohexane
(somme des isoméres
alpha-, béta-, delta-,
gamma-), isoproturon,
pentachlorobenzéne,
pentachlorophénol,
simazine et trifluraline

Pesticides (2) (par
substance individuelle :
les substances
susceptibles d’étre
présentes doivent étre
recherchées en priorité)




RP

RS RSadd [ [
F et
Potentiel hydrogéne (pH)|Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH)
Phénols (indice phénol)
Phosphore total (P205) | Phosphore total (P205)
Plomb Plomb Plomb
Sélénium (Se) Sélénium (Se) Sélénium (Se) (2)
Silice Silice
Sodium Sodium Sodium
Sulfates Sulfates Sulfates
Taux de saturation en Taux de saturation en
oxygéne dissous oxygene dissous
Température Température Température
Tétrachloroéthyléne et | Tétrachloroéthyléne et

Tétrachloroéthyléne et

trichloroéthyléne trichloroéthyléne trichloroéthyléne
Trihalométhanes : Trihalométhanes :
somme de chloroforme,
somme de chloroforme,
bromoforme,
bromoforme, . .
. - dibromochlorométhane
dibromochlorométhane ot
" et . bromodichlorométhane
bromodichlorométhane b N
P . (s'il'y a une rechloration
(si l'eau subit un R Y
. " ousi la teneur en chlore
traitement de chloration)
0,5mg/L)
Carbonates Carbonates Titre alealimétrique
complet (1)
Hydrogénocarbonates | Hydrogénocarbonates
Tributylétain-cation
Trichlorobenzéne :
somme des isoméres 1,
2,4-,1,2,3-et1,3,5-
Trichlorométhane
(chloroforme)
Turbidité Turbidité Turbidité
Zinc (Zn)
Parameétres radiologiques
Activité alpha globale (1,
7)
Activité béta globale (1,
7)

Tritium (2, 1,7)

correspondant en contact avec I'eau.

(1) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-IV du présent arrété.

(2) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a I'article 3-V du présent arrété.

(4) Seulement nécessaire lorsque les observations visuelles et/ ou analytiques mettent en évidence un risque de prolifération de cyanobactéries.

(6) Ce paramétre doit &tre mesuré pour les systémes de production et de distribution desservant au moins 5 000 habitants.

(3) La limite de qualité se référe a la concentration résiduelle en monoméres dans I'eau, calculée conformément aux spécifications de la migration maximale du polymére

(5) Les concentrations en calcium, magnésium et potassium doivent étre exprimées par le laboratoire d’analyses concomitamment au calcul de I'équilibre calcocarbonique.

(7) Afin de déterminer l'activité béta globale résiduelle, le potassium doit étre recherché concomitamment & la mesure des paramétres radiologiques. La mesure du potassium est

réalisée lors de la mesure de I'équilibre calcocarbonique. En cas de valeurs supérieures a 0, 1 Bq / L (activité alpha globale) ou 1, 0 Bq / L (activité béta globale), il est procédé a
I'analyse des radionucléides spécifiques définis dans 'arrété mentionné a l'article R. 1321-20.



DEBIT (m¥jour) — FREQUENCANNUELL o)
Inférieur a 10 0,2(8) 0,5(8)
De 10499 0,2(8) 1
De 100 & 1 999 0,5(8) 2 4 (10)
De 2 000 a 5999 1 3 8(10)
De 6 000 a 19 999 2 6 12 (10)
Supérieur ou égal a 20 000 4 12 12

(8)0, 2 et 0, 5 correspondent respectivement a une analyse tous les 5 ans et tous les 2

ans.

(9) Les analyses de type RSadd sont a réaliser sur une année civile et pour la premiére

fois en 2010.

(10) Ces fréquences de prélévements et d’analyses s’appliquent aux parameétres définis
dans le tableau 1 de 'annexe | (RSadd). Pour les paramétres cadmium, mercure, nickel,
plomb et les hydrocarbures aromatiques polycycliques, également controlés dans les
analyses de type RS, ces fréquences se substituent a celles des analyses de type RS.

POPULATION DESSERVIE DEBIT (m%¥jour) FREQUENCE ANNUELLE
De 0 a 49 habitants De0a9 1 Entre 0, 1et0, 2 Entre 2 et4 Entre 0,1 et0, 2
De 50 a 499 habitants De 10299 2 Entre 0,2 et0,5 Entre 3 et4 Entre 0,2 et0,5
De 500 a 1 999 habitants De 100 a 399 2 1 6 1
De 2 000 a 4 999 habitants De 400 a 999 3 1 9 1
. . De 1000 a
De 5000 a 14 999 habitants 2999 5 2 12 2
De 15 000 a 29 999 habitants De 3000a 6 3 25 3
5999
. . De 6 000 a
De 30 000 a 99 999 habitants 19999 12 4 61 4
N ) De 20000 a
De 100 000 a 149 999 habitants 29 999 24 5 150 5
N ) De 30000 a
De 150 000 a 199 999 habitants 39 999 36 6 210 6
. . De 40000 a
De 200 000 a 299 999 habitants 59 999 48 8 270 8
De 300 000 & 499 999 habitants | D¢ 600003 72 12 390 12
99 999
. . De 100 000 a
De 500 000 a 624 999 habitants 124 999 100 12 630 12
Supérieur ou égal a 625 000 Supérieur ou
habitants égal a 125 000 144 12(14) 800 (15) 12(14)

(11) L’analyse de type P2 est a réaliser en complément d’une analyse de type P1.

(12) Pour les populations supérieures a 500 habitants, le nombre d’analyses a effectuer est obtenu par interpolation linéaire
entre les chiffres fixés dans la colonne D1 (le chiffre étant arrondi a la valeur entiére la plus proche). Le chiffre inscrit dans la

colonne D1 correspond a la borne inférieure de chaque classe de débit.

(13) L’analyse de type D2 est a réaliser en complément d’une analyse de type D1.

(14) Pour cette catégorie, une analyse supplémentaire doit étre réalisée par tranche supplémentaire de 25 000 m3/jdu

volume total.

(15) Pour cette catégorie, trois analyses supplémentaires doivent étre réalisées par tranche supplémentaire de 1 000 m3/j

du volume total.




Bl ANNEXE 2 : NOTE DE L’AGENCE DE L’EAU SUR LES

REDEVANCES FIGURANT SUR LA FACTURE D’EAU
DES ABONNES ET SUR LA REALISATION DE SON

PROGRAMME PLURIANNUEL D’INTERVENTION

-n
FA

agence deleau
oire-Bretagne

Etablissement public de |'Etat

BOOLOGTIUTE
ET SOLIDAIRE

NOTE D'INFORMATION

Rappart annuel sur le prix et la qualite du service public de feau et de Fassainissement
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Edition mars 2020

CHIFFRES 2019

Lagence de l'eau

LE SAVIEZ-VOUS ?

Le prix moyen de l'eau dans le bassin
Loire-Bretagne est de 4,12 euros TTC/m?.
Pour un foyer consommant 120 m*

par an, cela représente une dépense de
494 euros par an et une mensualité de
41 euros en MOoyenne jestimation | oire-
Bretogne doprés SEPEA » données agrégées
disponibles - X015)

Les composantes du prix de ['eau sont :

# le service de distnibution de 'eau
potable (abonnement,
consommation)

# le service de collecte et de traitement
des eaux usées

» Les redevances de l'agence de ['eau qui
représentent en ne 12,16 %
du montant de la facture d’eau.

# les contributions aux organismes
publics (VNF...) et l'éventuelle TVA
Pour abtenir une information précise sur votre collchivits,
rendEz-wnUs sur wwaservices raufrance fr

u
15 millions d'euros =n 2079 i u
Jaides auw collactivités jiniz
ppour leau = les mileuy aquatiques i i
revers
50 centimes d'euros pour | 000
I'agence de 'eau N

rodistrizua Fargont
0415 fOrma O3 0as an

des menages

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences del'eau sont des recettes fiscales environnementales
parcues auprés de ceux qui utilisent l'sau et qui en altérent la qualité ot la
disponibilits (consommateurs, activités dconomigues).

Les agences de l'eau redistribuent cet argent collects sous forme d'aides pour
mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d'eau potable,
aconomiser I'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions dorigine
agricole, améliorer le fonctionnement naturel des fvidras. ..

Au travers du prix de I'eaw, chaque habitant contribue 4 ces actions au service
de l'intérét commun et de la préservation de Fenvironnement et du cadre de vie.

Suivez Factualits (1) () (@) (in)
de Fagence de I'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr

& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

Fapoost anmus du mair ou du président de Fétablimament pusiic f mopértion Inmommu nois s i privat & quaktd dussnics pubibcds Fuaw of da Fzmsinksamant
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COMBIEN COUTENT LES REDEVANCES 2019 ?

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
percues par I'agence de I'eau s'est élevéd a plus de 366 milllons d'suros
dont plus de 290 milllons en provenance de la facture d'sau.

Qui paie quoi a l'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 7
receties | redevances [ R

0,72 € 2,84€ 70,00 €

de redevance daredevance de de redevance

? de pollution pollution
pye par

ﬁ les Elzveurs m;:;;d;hﬂ‘
7,31€

ooilantel et bes activibss
de redevance de

e 1100 €

ECONDMiGUES CoNCEMEs

0,60 €
de redevance pour
la protection du

E les diistri-
Festears de prochits de redevances mille aquatique
phytosanitaines =t perques par l'agence de F'eaw paye Pl
| Fa——— concernés idchemrs
e Frri 2o e prix en 2019
2,31€ 6,98 € 9,23 €
de redevance de redevance de de redevance
de prélevement prebevement de prelévement
payes par les irrigants _plyElEarluacﬁ'ti‘IEi payés par les

mollectivités pour
I'alimentation =n eaw

SCOnamiqUes

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, Fagence de l'eau apporte, dans le cadre de son programime
diintervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
{collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets dintérét commun au bassin ayant pour finalits

la gestion équilibrée des ressources en eaw. Ces aides dduisent d'autant Nmpact des
investissements des collectivités, en particulier, sur e prix de Feaw.

. . . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
interventions / aides gy pour 100 € d’'aides en 2019 ? e resutiant o pourcentage pour 100 £ doidss
e 20919) - SOUrCE agence de Megu Loire-Grefagne. 3009 est io premigre année du 1 1¥ programmes dintervention

(0] 5-2024) de ragence de Megu. ¥ aoparte JUEigUEes momiCmions de inmcemeant.

2,24 € 48,20 €
2ux acteurs conomigues aux collectivités pour 'épuration et la
pour la dépoliution industrielle gestion des eaux de plule,

donl 1523 € pour ka sofdanite envers les
COMMUNES furgles

3,83 €

auwn collectivites rurales et urbaines
pour 'amaioration de ka
qualité du service deau

I 100 €

pollutions diffuses =t

Protéger les captages d'aides accordées otable,
par lagence de 'eau t3.75 Epwr%mﬁdameanm
an 2“1 g CONTATALIMES FLIFD
4,84 € 17,03 € 8,81¢€
pour la gestion quantitative principalement aux pour Fanimation des politiques
et les Economies d'san collectvnes de 'eaw, la sensibilization aux
powr la préservation de L enjeux de Feau et ba solidarite
I qualite ot la richesse internationals
dex milizux aquatiques
2 Rapport annusl d el ou fu président da Neislmement Jubilc de mOp&Rton NtEmommuncls 507k pex ek i qualt oy servim public e Pau ot te FamminEmment
MOTE IINFOEMATION DE LAGEMCE DE L'EAD LORE-ERETAGHE
Rapport annuel 2019
sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 119

1 I



ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2019

L'année 2019 marque le lancement du 11° programme d action de I'agence de I'=au Loire-Bretagne
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de I'eau en faveur des

ressources en eau et des milieux aguatigues.
EN 2019...

NOMBRE D'HAEITAMT 3
COMCERMES PAR LES
ACTIONS INTERMATIONALES

400 000

MOMERE DE KM DE COURS
IVEAU RESTAURES

1423

* MAEC : MEsures agn-erwironnamentales of clmasques /B0 : pour sqricultu biciogiqua / PSE < p

6 APPELS A PROJETS POUR MOBILISER

En 2019, 'agence de l'sau lance 6 appels & projets
et & initiatives. Ils visent & mobiliser les acteurs de
I'eau sur six sujets prioritaires :

+ |a restauration des milieux aguatiques et
humides en faveur des espéces menacées,

+ les économies d'eau consommées pour s'adapter
au changement climatique,

+ |a mise en place de filigres agricoles favorables a
l'eau,

+ |a biodiversité marine,

+ |a gestion durable de l'eau de pluie en milieu
urbain,

+ |les paiements pour services environnementaux.

Le but ? Faire émerger de nouveaux projets et
des expérimentations de solutions innovantes
dés |a premiére année de son 117 programme
dintervention (2019-2024).

Cette premigre année est marguée par un fort
dynamisme du taux d'exécution des engagements
financiers prés de 95 %), lagence de 'eau a versé
prés de 270 millions d'euros d'aides.

Pour recongueérir la qualité des rivigres, prés de la
moitié des aides ciblent 'assainissement collectif
prioritaire (pollution domestique).

NOMBRE DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EALIX USEES
AIDEES GUN REPONDENT AL
OBJECTIFS DU SDAGE

¥

MASSE EN KG DE
SUBSTANCES DANGERELISES
ELIINEE PAR LES
ACTIVITEES ECONOMIGUIES

posar senvices it
UN ETAT DES LIEUX
POUR ELABORER LE SDAGE 2022-2027

Létat des lieux constitue
un point de départen
posant un diagnostic

sur le bassin. || permet
didentifier et de cibler les
actions & mener dans un
seul but : restaurer la qualité
de l'eau et des milieux
aquatiques. Les rividres, les
lacs, les eaux souterraines,
les estuaires sont tous
COMCErNEes.,

Le comité de bassin &labore maintenant le projet de
schéma directeur d'aménagement et de gestion des
eaux (Sdage) 2022-2027 et son programme de mesures
assodie.

La notion de bon état des eaux émane de la directive
cadre européenne sur 'eau (ou DCE) du 23 octobre
2000. U'atteinte d'un bon état des eaux 3 horizon 2027
y est fiée,

Raport anaua du maks ou du prisidant da Fétsbissamant pubilc b coopamSon Intarommuncala 5 bs e of 13 gualid S srvica puslic o Fav of daleinissment
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGME

Des sources de la Loire el de FAllier jusqu'a la pointe du Fnistére, lconceme 335 communaulés de communes, prés de 7 000 communes,
le bassin Loire-Brelegne couvre 155 000 km?, soif 28 % du temioire 36 deéparternents et 8 régions en toul ou panie et plus de 13 millions
métropolitain. Il correspond au basn de la Loire & de ses aflluents, d’habitanis.

du mont Gerbier-de-Jonc jusqu'a Manies, de la Vilaine et des bassins

oiiers bratons, vendéens et du Marais poibesin.
N N BN BN BN BN BN BN N N N N N N N BN BN BN B BN NN N S N N N N BN BN BN BN BN BN BN BN BN AN N .

L4

Délagation Armorigua HAgancs da Fasu Loire-Bretagne ; Dilldgation Cemtre-Loire
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18 rue da Sabot | Tal.:02 3851 73 73 - Fax : 02 3851 74 74 .l' Tel.: 0238517372 -Fax: 023851 7335 '
22440 PLOUFRAGAN | contactissau-oire-bratagrefr I.' canira-Joinedraza-loire-bratagne fr ﬁu
Tal-02 963362 ﬂs-Fm.uzaﬁaaqul agance sau-lore-bratagne fr | B
armoriguadsanH oire-bratagne fr ! i_‘
_ T ! = &
Bl age bl ! Le= 7 bassins hydrographiques E ;
g mvtropolitains g
‘ . T =
» ELL TR e FTE T e EE
L — -4
\ (=1
i
et g
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Dalagation Maine-Lobre-Ocdan / *
< Sita da Mantes (dap. 44 - 45 -85) 7 |,"

Trua Bugéne Yarfin: (5 40521 /

44105 NANTES CEDEX 4 !
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Tal - 0243 8656 18- Fan - 02 43 BE 56 11 poitou-limousingsaau- cire-brotagra.fr Tal.: 04 731707 10- Fax: 04 7393 54 &2
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Les agences de I'eau

s’engagent pour
amdéliorer la culture
générale de I’eau.

Rendez-vous sur
enimmersion-eau.fr

et sur les réseaun sociaux

N
._' ; -‘S‘\I-_-'_f-"lr h".'r_* ___.-"l




Bl ANNEXE 3 : QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ? NOTE DE
SYNTHESE DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE

a

Libursd » Egalivé » Frateminé

REPUBLICUE FRANGAISE
FREFET [FIHDRE-ET-LOME

a»rS Quelle eau buvez-vous ?
Lantsa-Yal de lam

Ressources — origines da Meau

Les eaux distibuées proviennent 1) Forage de MIRE - Traitement : défemrisation physico-chimique puis
chiloration gaz. 2) Puits au turonien de SAINTE ROSE - Traitement : filiration sur charbon actif et
désinfection au chlore gazews. Les eaux sont mélangées avant distribution.

La gestion est assurée en afermage par VEOLIA EAL.

Communes dessarvies

Le réseau de distribution conceme la commune de BALLAN-MIRE.

Contrdle sanitaire réglementaire

Consommez umni nt

[ ] Ui e
I'eau du réseau d'eau
froide.

@ Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire cu

L'ARS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 20 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 219 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuven: étre consultés en mairie ou sur le site intemet:

www.eaupotable. sante. gow.fr

de lNutiliser pour la

@ Sivous décelez un
golit de chiore,
metter une carafie
olverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'eliminer.

@ Silasaveuroula
couleur de Meau
change, signalezde a
woire distributewr
d'eau.

Principaux résuftats d'analyses
Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre Teneur Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale ) :
Dureté - 252 % 26,1 % Eau calcaire
Mitrates 50 mgl 3.1 mgilL 12,0 mgiL Eau confiorme en nitrates.
Pesticide 0.1 pgl Inférieure au seuil | Infénieure au seul El:-lnmmm
predominant ' de detection de detection recherchaes - 790
Fluor 1,5 mgl 0,36 mgiL 0,28 mglL Eau falement fluorée
En moyenne, eau confome:
Fer 200 pgh 62 pglL 243 pglL en fer. 1 dépassement sur les
20 analyses effectudes.
Inférieurs au seuil | Infereure au seull
Arsenic 10 pgd de détection de detection Eau confiorme en arsenic
de Tpgl de 1pgl
Sélénium 10 pgd 1.7 pgll 6.0 pglL Eau conforme en sélénium

Rapport annuel 2019

Eau de bonne qualité bactériologigue. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme awx
exigences réglementaires.

ARS Centre-Va de Loire — Deagation dépariementale o indre-et-Loine
Chig adminisirative Champ Girautt
38 nue Edouard Vallant - C5 80214

37042 TOURS CEDEX 1
TH. 023677 425 Fax:0247 206011
WAW.ars centre-val-de-iolre.sante 1T
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Consommez uniquement
lesu du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNufiliser pour |3

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé. Comgpta
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1.5 mgll, un
apport
complémentaire en
fluor n'est pas
recommande. La
consommation de sel
fluoré est
deconssillee.

Si vous décelez un
goiit de chiore,
metter une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I"&liminer.

Si la saveur ou la
couleur de lNeau
change, signalezde a
voire distributewr
d'eau.

a

Liburid » Egaflitd » Fratemitd

REPUBLIGUE FRANGAISE
FREFET T HINE-RT-LORE

Ar

i ¥ Apeace RAg e da Banrk

Lanbss-Val de lam

Ressources — onigines de ['eau

Les eaux distibuées proviennent du forage aw cénomanien "LES FIECES DE L& BRANCHOIRE"
- Traitement : défarrisation physico-chimique suivi d'une chloration au chlore gazewsx - et de TOURS
{origine : alluvions de La Loire) 3 hauteur de 20 %.

La gestion est assurée en affermage par VEDLIA EALL

Communes dessarvias I

Le réseau de distribution conceme la commune de CHAMBRAY-LES-TOURS.

Contrle sanitaire réglamentaire

L'&RS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assuré
réguligrement au niveau des ressources, de la production et de |a distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2018, 26 prelévements ont te realisés sur le réseau et en production donnant lisu a diverses
analyses (powvant comporter jusqu'a 318 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en maife ou sur le site intemet :

www.eaupotable. sante gowy fr

Principaux résuitats d'analysas I

Parameétre Taux de conformits Commentaires
Bactériologie
Paramétre Sl Lo U Commentaires
réeglementaire moyenne maximale
Dureté - 10,5 1125 Eau peu calcaire
Nitrates 50 mgl 3.8 mgiL 6,3 mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 0.1 ot 0,002 pglL 0017 pgl | o3u coomme en pesticaes
prédominant : Esa met Esa metolachlore recherchaes - 220,
Fluor 1.5 mg 0.88 mglL 0.70mglL Eau moyennement flucrés
Fer 200 pgi 13 pglL 1089 pglL Eau confomme en fer
Arsenic 10 pgd 0.3 pgll 1,0 pall Eau conforme en arsenic
L Inferieurs au seuil | Infereure au seuil
Selenium 10 pgd de détection de detection Eau conforme en sélénim
de 2 Sugil de 2 Supl

Conclusion sanitaire giobale |

Eauw de bonne gualité bactericlogique et physico-chimique.

ARS CentreVd de Loire — DéSégation dépariementale dindre-ef-Loir2
CHeé adminisirative Girault
38 e Edouard Vallamt - C5 2014
37042 TOURS CEDEX 1
T D277 425 Fax247 206011
WA, s Centra-val-de-iolre. sanke fr
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W Bkpace Ragoree do Sl Libursd « Egalivi + Frateminé

Lertse-Yal da lom REFUBLIGIUE FRANCAISE
FREFET IFINDRE-ET-LOIRE.

Ressources — arigines de Meau

L'eau distribuée provient de LUYNES : Forage au cénomanien "LES PINS"

™ - Traiternent : défemisation biologique et désinfection au chlore gazeux.
- La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EALL
D3P000E03
FOMNDETTES (LLYMNES)
Communes desservies
Eeco ANCatHoTs Le réseau de distribution conceme les communes de LUYMES et de SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY
Laires sauf "La Gueue de Merduche".

Controfe sanitaire réeglementaire

Consommez uniquement | |'ARS Centre-\al de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'sau potable. Ce contrile est assurd
l'eau du réseau d'eau réguliérement su niveau des ressources, de la production et de |a distibution. La fréquence de ce
Froide. contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 15 prélévements ont &té réalisés sur le réseau ot en production donnant lisu A diverses
X i analyses (pouvant comporter jusqu'a 317 paramétres). Chaque analyse est interprétée en réference
Apres quelgues jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de |a sante publiqus.

d'absence, |sissez couler | Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en maire ou sur le site intemet -

I'eau avant de la boire ou | weww.eaupctable sante goww. fr

de lutiliser pour la

cuisine. Principaux résulftats d’analyses
Paramétre Taux de conformité Commentaires
A dose modérée, le
fluor est bénéfique Bactériologie
pour la sante. La
teneur tant inférieure o p— —
a 0.5 mgl, un apport z . _ ! mentai
complémentaire en Parametre reglementaire MOYyEnne maximale .
fluor peut étre Durete - 2169 28% Eau calcaire
recommande pour la ) Inferieurs au seuil | Inferieurs au seull
prévention de la carie Nitrates 50 magd de détection de détection Eau confoeme en nitrates.
dentaire aprés avis die 3mgl de 3mg _
médical. Pesticide 0.1 pgl Inférieurs au seuil | Inférieure au seuil Er AU ﬁmﬂmﬁm
prédominant ' de detecton dedetection | recherchées : 218,
Fluor 1.5 mgll 0.28 mglL 028 mglL Eau faiblement fluorés
Fer 200 pg 5 pgll 12 pgill Eau confiorme en fer
InfErieurs au seull | Infereure au seuil

_ . Arsenic 10 pgl de detection de ditection Eau confiorme en arsenic
5i wvous deceler un de 1pgl de 1ugh
goiit de chiore, Infenieurs au seull | Infensure au seul

Sélénium 10 pgi de detection de detection Eau conficeme en s&lénirm

mettez une carafe de 2 Eugl de 2 5ugl
ouverts au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'&liminer.

Conclusion sanitaire globale

Sila saveur ou la
couleur de Neau
change, signalezle &
voire distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loine — Defidgation dépariementale dindre-gi-Loire
e adminisirative Champ Girault
38 nue Egouand Vallant - 05 98214
IT042 TOURS CEDEX 1
Ta. 023877 M 25 Fax 0247206011
MWW ArE Cenire-yaEi-ge-iolre. sante fr
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Consommesz uniquement
l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laisser couler
I'eau avant de la boire ou
de lutiliser pour la

A dose modérée, le
fluar est benéfique
pour la santé. La
teneur &tant inférieurs
a 0.5 mg/l, un apport
complémeniaire en
fluar peut étre
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous decelez un
goiit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
guelques heures pour
I"éliminer.

Si la saweur ou la
couleur de MNeau
change, signalezle a
woire distributewur
d'eau.

Aar

i FlpEne Reg e e Sank

Lenbsa-Yal de Lo
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Liburtd » Egalitd + Fratemité

REPUBLIGUE FRANCAISE
FEREFET [YTHINE-ET-LOIRE

Ressources — origines de Meau

Les saux distribuges proviennent du forage su cénomanien de la "BOURDONMIERE" - Traiternent -
déferrisation physico-chimigue et désinfection au chlore gazeux. 10% de |'=au provient du champ
captant dans les alluvions de la Loire et le turonien de "LUILE GODIMEAL™.

La gestion de I'eau est assurée en afermage par VEOLLA EAU.

Communas desservies I

Le réseau de distribution conceme la commune de FOMDETTES : le plateau jusqu'a la maire incluse.

Contrdle sanitaire réglameantaire

L'&RS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes deau produits.

Ainsi, en 2019, 18 prelévements ont &té realises sur le réseau et en preduction donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 318 paramétres). Chagque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires deéfinies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consuliés en maire ow sur le site intemet:

www.eaupotable sante gouv fr

Principaux résuitats d’analyses I

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre ==L LT U= = Commentaires
réglementaire mMoyenne maximale
Dureté - 0T 28% Eau calcaine
Mitrates 50 map £.1mgiL 12,0mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 01 gl 0,028 pglL DOBT gl | £ conforme en peshdes
prédominant ! Esa met E=a metolachlore i e - M.
Fluor 1.5 mgl 0,12 mglL 0Z3mglL Eau falblement fluorée
Fer 200 gl Bugl 33 pgll Eau conforme &n fer
Arsenic 10 pgd 1.3 pgll 1.4 pglL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgd 1.7 pgll 3,3 pgl Eau conformne en sélénium

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne gualite bactericlogique et physico-chimique.

ARS Cenire-Val de Loire — Déagalion dépariementae dindne-et-Loira
e adminisirative Champ Grault
33 nue Edouard Vallamt - C5 8014
37042 TOURS CEDEX 1
TE. D2IETT 25 Fax02472060 11
WAL ANE Cenire-al-de-iolre. sante I
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FONDETTES (PUITS)

B0 ANOSTIONS

Consommez uniquemsent
l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire cu
de luiliser pour la
cuisime.

A dose modérée, le
fluor est bénefique
pour la sante. La
teneur etant inférieurs
a 0,5 mgll, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommands pour la
prevention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous décelez un
golt de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
guelgques heures pour
I"&liminer.

Si la saveur ou la
couleur de l'eau
change, signalez-e 3
woire distributewr
d'eau.

Aar

o B Regurme de Sk

L enbs-Yal b Lo

Liburid » Egaliti » Fralemité

REPUBLIGUE FRANGAISE
FREFET IYINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de "eau

Les eaux distribuées proviennent de "L'ILE GODINEAL" - Champ captant de 4 forages dans les
alluvions de la Loire et le turonien - Traitement : chloration 3 'eau de javel.
La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLLA EALL

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme la partie basse de FONDETTES et le plateau & hauteur de 10% de
l'eau distribuge.

Contrdle sanitaire réglamantaine

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assure
reguligrement au niveau des ressources, de la production e de la distibution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2018, 18 prélévements ant &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 317 paramétres). Chague analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les resultsts de ces analyses peuvent étre consuliés en maine ou sur le site intemet:

wanw.eaupotable. sante gowy fr

Principaux résultats d®analyses I

Paraméitre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre Seuil Teneur Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 2.1 245 Eau calcaire
Nitrates 50 mg 2.8 mgiL 12,0 mglL Eau confiorme en nitrates.
Pesticide 04 pg! 0.037 pglL Oogapgl | p2usonforme en pesticies
préduminﬂnt ! Esa metazachlore | Esa metazachlore recharchies © 718,
Inferieurs au seuil | Inférsure au seuil
Fluor 1.5 mgl de detection de detection Eau faiblement fluorée
de 0. 200mgh de 0.200mgl
Fer 200 i 11 pgL 32 pgil Eau confioemne en fer
Arsenic 10 pgl 1.6 pglL 1.7 ppl Eau conforme en arsenic
Selénium 10 pgh 4.1 pgl 4.8 poll Eau conforme en seélenmim
Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimigue.

ARS Cenire-Va de Loine — Déagation départementale dindre-gt-Loire
e adminisirative Champ Srault
33 nue Egouand vallani - C5 24214
37042 TOURS CEDEX 1
T, M23BT7 M5 Fax:0247 2060 11
v, ars. cenine-al-de-iolre. sante 11
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B0 ANC TS

Consommez uniguement

l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours

- 'F"

Ressources — arigines de 'eau I

Les eaux distribuees proviennent de 1) Aux "2 Lions" 4 TOURS : forages au cénomanien 5t Sawveur
F1 et F2. tous les 2 déferrisés et mélangés a I'eau traitée de l'usine de Pont de Cher (darification.
ozonation, filtration sur charbon actif et choration gazeuse) ; 2) Prés du chateau d'eau - forages au
cénomanien de « La Mignonne » F3 et de « La Trous » F4 - Traitemient - défermisation et désinfection
au chlore gazeux. Les eaux issues des 2 sites sont mélangées dans le chiteau d'eau de 4000 m3
avant distribution. La gestion de l'eau est assurée en affermage par VEOLIA EALL

Communes dessarvies I

Le réseau de distribution conceme la commune de JOUE-LES-TOURS.

Contrdle sanitaire réglamentaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assuré
reguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Aimsi, en 2019, B85 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqua 319 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

PREFET DA NDRE-ET-LOIRE.

d'absence, laisser couler
I'eau avant de la baire ou
de Futiliser pour la

A dose moderée, ke
fluor est bénsfigue
pour la santé. La
teneur &tant inférieure
& 0.5 mgfl, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si wous décelez un
goiit de chiore,
mettez une carafe
ocuverts au
refrigérateur pendant
guelques heures pour
I"&liminer.

Si la saveur ou la
couleur de Meau
change. signalezde 3
woire distributeur
d'eau.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en maire ou sur le site intemet:

www.eaupctable sante gowy fr

Principaux résuitats d’analyses I

Paramétre

Bactériologie

Taux de conformité

Commentaires

Paramétre Seuil Teneur Teneur Commentaires
réglementaire mMoYyenne maximale
Dureté - 250 °F M8 Eau calcaire
Nitrates 50 magl 6.2 mglL 23.0mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide s 0,012 pglL DOS3pgl | pauSoniorme en pesticies
prédominant ' Esametolachlore | Esametolachlore | 0% 57 Too
Fluor 1,5 mgl 0,15 mgiL 0,24 mgiL Eau falblement luorss
En moyenne. eau conforme
Fer 200 pgh 45 pgll 32 pall en fer. Zdepass,emuusur
les 6B analyses effectuées.
Arsenic 10 pgd 0.3 pgill 0.7 ppl Eau confiorme en arsenic
Sélenium 10 pgd 0.1 pgll 0.3 ppl Eau conforme en s&lénium
Eau en moyenne confome
Carbone en carbone organique total
organique 2,0 mg{Cy 1.5 mg(CyL 3.8 mg{CyL {indicateur de la matier=
total (COF organique). 3 depassements
] sur 12 analyses effectuess.

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme awx
exigences reglementaires.

ARS Cenfire-Val de Loire — Dv$égation dépariementale dindre-et-Loire

{Clié administative

Girault

38 e Edouam Vallant - CS 90214
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Consommez umiquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau awant de la boire ou
de [utiliser pour la

A dose modérse, e
fluar est benefique
pour la sante. La
teneur &tant inférieurs
& 0.5 mgfl. un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous decelez un
goiit de chione,
metter une carafe
ouUverts au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I"&liminer.

Sila saveur ou la
couleur de lNeau
change, signalezde a
woire distributewr
deau.
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Ressources — origines de ['eau

Liburtd = Epafivé » Fratemité

REPURLIGUE FRANCAILE
FREFET [NDRE-ET-LOIRE

Les eaux distibuées proviennent des forages aw turocnien des "BOURGETTERIES et de ™

GUINDREALF.

- Traiterment : défemisation biclogique et désinfection au chlore gazews.
La gestion est assurée en affermage par VEOLLA EALL

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme la commune de METTRAY.

Contrdle sanitaire réglementaine

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du controle sanitaire de 'eau potable. Ce controle est assure
réguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de o=
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2019, 10 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'd 317 parameétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre comsultés en maife ow sur le site intemet -

www . eaupotable sante gouy fr

Principaux résulitats a'analyses I

Parameéire

Bactériologie

Paramétre
Dureté
Mitrates

Pesticide
prédominant

Fluor
Fer

Arsenic

Sélénium

Taux de conformite

Commentaires

Seuil

Teneur

Teneur

réglementaire moyenne maximale S
- 53 356 Eau trés caleaire
Inférieurs au seuil | Infereure au seuil
50 mig de detection de detection Eau confiorme en nitrates.
die 3mgl de 3mgil
R . Eau conforme en pesticides
0.1 pgl Inferieure au seul | Inféreure au seul | pombre de molécules
recherchées : 216
Inférieurs au seuil | Infereure au seuil
1.5 migl de detection de detection Eau falblement fluorée
de 0.200mel de 0.200ma!
200 gl B pgl 12 pgil Eau confiorme en fer
Inferieure au seuill | Infereure au seuil
10 pgd de détection de détection Eau confionme en arsenic
de 1ugl de 1ugl
Imfeneurs au seull | nfensure au seul
10 pgd de detection de detection Eau confiomme en salénurm
de 2 5ugl de 2 Spp!

Gonclusion sanitaire giobale |

Eau de bonne qualite bactériclogique et physico-chimique.

ARS Cenfire-Val de Loire — Deégation dépariementale dindre-ei-Loira

Chie administrative
38 nue Edouard Vallant - &5 54214
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Consommez uniguement
l'eau du reseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lufiliser pour la

A dose modérae, le
fluor est benéfique
pour |a santé. La
teneur étant inférieure
a 0.5 mgll, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommands pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous decelez un
golit de chiore,
mettez une carafe
ocuverte au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I"éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de MNeau
change, signalezle &
woire distributewr
deau.

ikurdd » Egalitd + Fraiemité

REPUBLIGUE FRANCAIZE
PREFET [FTHINE-ET-LOMRE

Ar

ol B Apence B e da Sk
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Ressources — origines de eau

L'eau distribuge provient du forage au turonien de "LAMGEMMERIE" 3 CHAMCEAUX SUR CHOISILLE
- Traitement : désinfection au chiore gazsux.
La gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLLA EALL

Communes dassarvies

Le réseau de distribution conceme les communes de CHANCEALX-SUR-CHOISILLE (Langennerie)
et CERELLES.

Contréle sanitaire réglamontaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrdle est assure
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Airsi, en 2019, 10 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (powvant comporter jusqu'a 287 paramétres). Chague analyse est interprétée en reférence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre comsulidés en maife ou sur le site intemet:

www.eaupotable. sante gowy.fr

Principaux résultats d’analyses I

Paramétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre e e HEe Commentaires
réglementaire Moyenne maximale
Dureté - W5 305 Eau trés calcaire
Nitrates 50 mapd 17.3 mg'L 18,0 mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 01 g 0,057 pglL 0057 pgl | oauconforme en pesficies
prédﬂminﬂnt ' Esa met Esa metolachlore t das - 290,
Infeneurs au seuil | Inféneurs au seul
Fluor 1.5 mgl de détection de détection Eau falblement fluorée
de 0. 200mg de 0.200mgl
Fer 200 pgl 12 pg'll 33 po'l Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgd 0.7 pgil 0,7 ppll Eau conforme en arsenic
S&lénium 10 pgd 42 pgll 4.2 pgll Eau conformne en sélénirm

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne qualite bactenclogique et physico-chimique.

ARS Centre-val ge Loine — Dedqaiion dépariementale dindre-gi-Loire
(e adminisirative Girault
38 nue Eoouamd Vallant - C5 24214
37042 TOURS CEDEX 1
T M238T7 25 Fax0247208011
WA a5 Centre-wal-de-iolre. sanke I
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Consommez uniquement
leau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lutiliser pour la

A dose moderee, le
fluor est benafique
pour la sante. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1,5 mg/l, un
appart
complementaire en
fluor n'est pas
recommands. La
consommation de sal
fluore est
deconseilles.

Si wous decelez un
golt de chiore,
mettez une carafie
ouverts au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I'éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de lN'eau
change, signalez-le 4
woire distributeur
d'eau.

Liburtd » Epalitd + Fratemité

REFUBLIUE FRANCAISE
FRETET [FTHIRE-ET-LOTRE

Ar

D e ae Reg e s Bank

Lartss-Yal de Laim

Ressources — origines de Meau

Les eaux distribuées proviennent du forage au turonien de "La GANOIRE" F1 et du forage au
cénomanien "LA GAMOIRE" F2 & MOTRE DAME D'OE - Traitement : I'=au du forage au cénamanien
est defemisee. Les eaux sont désinfectées au chlore gazeux ef meélangées avant distribution. La
gestion est assurée en affermage par VEOLIA EALL

Communes dessorvies

Le réseau de distribution conceme les communes de NOTRE-DAME-D'OE et CHANCEAUX-SUR-
CHOISILLE (sauf Langennerie].

Controle sanitaire réglemeantaire

L'&RS Centre-Val de Loire est chamgée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production e de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 18 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
anzlyses (pouvant comporter jusqua 219 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires definies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre comsultés en maire ou sur le site intemes:

waww.eaupotable. sante gou.fr

Principaux résuitats d’analyses

Paramétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre Seul Teneur Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 36,6 363 Eau trés calcaire
Nitrates 50 magl 10,8 mg'L 19,0 mgiL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 01 gt 0,044 pglL DO7Bpgl | pouconforme en pesticaes
prédominant ' Esametclachiore | Esametolachlore } Ees - 9.
Fluor 1.5mgh 0.83 mg'L 0.72 mglL Eau moyennement fluars
Fer 200 gl 25 pgL 7T pgil Eau conforme &n fer
Arsenic 10 pgl 0.2 pgl 0.5 ppl Eau conforme en arsenic
Selénium 10 pgd 3.0 pgll 3,0 pglL Eau conforme en sélénium
Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Diaqalion départementale dindre-gt-Loira
Che adminisirative Girault
33 nue Esouam Vallant - C5 240214
37042 TOURS CEDEX 1
Te. D23ST7 M 25 Fax:0247 206011
e ars cenire—yal-de-iolre. sante fr



Likurid = Egalité » Fralemité

REPUBLIGUE FRANCAISE
FREFETE [FINTRE-ET-LORE

g I »w-
{"‘w
B g By dafan PN
Lenbsa-\al de lom &

-

Ressources — origines de Meau

Sur la commune de TOURS - champ captant de "L'lle Simon® 3 puits & drains rayonnants dans les
alluvions de La Loire et forage aw Cénomanien « lle Simon F7 » - Tratement : défermsation-
démanganisation biclogique et désinfection au bioxyde de chlore.

GITO00030 La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.
5T CYR 5UR LOIRE
Communes desservies

Le réseau dessert ST CYR SUR LOIRE, LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE et TOURS NORD sauf le
secteur délimité par les avenues Maginot et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Francois
Hardouin.

Controle sanitaire réglementaire

Consommez uniguement

L'ARS Centre-Val de Loire est chargee du conirdle sanitaire de I'eau potable. Ce controle est assure
I'eau du réseau d'eau

réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce

froide. contrile dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2018, 73 prelévements ont &t& réalisés sur le réseau et en production donnant lieu & diverses
) . analyses (pouvant comporer jusqu'ad 219 paramétres). Chague analyse est interprétée en référence
Apres quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la samte publique.

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la
cuisine.

Les resuliais

whnn. eaupotable sante.gouv. fr

Principaux résuftats d'analyses I

Paramétre

Taux de conformité

de ces analyses peuvent Stre consultés en maire ou sur le site intemet :

Commentaires

A dose moderee, le
fluor est bénéfique Bactériologie
pour |a sante. La
ur Stant infErieurs Seuil Teneur Teneur
a 0,5 mgil, un apport & ) ) . mentai
complémentaire en S == reglementaire moyenne maximale Lo =
fluor peut étre Dureté - 11.5°F 13,57 Eau peu calcaire
recommande pour la . - -
B Nitrates 50 mg 9.8 mgil 20,0 mglL Eau confoeme en nitrates.
dentaire aprés avis E:;-nem eau confome
Pesticide 0,000 pglL 0170pgl | Membre demalecules
. ~ 0,1 gl recherchees : 220. Nombre de
predominant Esa metolachlors Esa metolachlore mckicales avec g -
- 1. 5 dépassaments sur les
18 analyses effechuces.
Inferieurs au seull | Inféneurs au seuil
Fluor 1.5 mgl de détection de detection Eau faiblement fluorée
- § de 0. 300mg de 0.200mg
i wous decelez un
= 200 14 pgll 47 pgll E fiemne en fier
goiit de chiore, i vl He e A en ="
mettez une carafe Arsenic 10 pgd 25uglL 3.0 pp'L Eau conforme en arsenic
ouverts au e —
réfrigérateur pendant Selenium 10 pgA 0.4 pgll 0.7 pglL Eau conforme en sélénium
uelques heures r Eau en moyenne confome
;:'Iélir:liner - Carbone en carbone organique tota
- organique 2,0 mg{CH 1.8 mg(CyL 2.8 mg{CHL (indicateur de la matiere
total (CO organique). 4 depa's.sa'na'ns
icon sur 12 anaiyses efeciuées.

5i la sawveur ou la
couleur de leau
change, signalezde a
voitre distributewr
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique. En moyenne, eau de qualité physico-chimigue conforme aux
exigences réglementaires.

38 nue Eoouand Vallant - C5 548214
37042 TOURS CEDEX 1
TE 023677433 Fax0247 208011
MWWA.ANS. Cenine-yai-gde-iolre. sanke 11
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EIres

Consommez uniguemsnt
I'eau du reseau d'eau

froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est benéfique
pour |a santé. La

teneur étant inférisure
a 0.5 mgil, un apport

complémentaire en
fluor peut étre

recommandé pour la
prévention de la carie

dentaire apres avis

Si vous décelez un
golit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au

refrigerateur pendant
guelques heures pour

I'eliminer.

Sila saveur ou la
couleur de Neau

change, signalezde 3

voire distributeur
d'eau.

Likurid = Egalité » Fralemité

REPUBLIQUE FRANCAISE
FREFET [TNDRE-BT-LORE

Aar

ol Blpe e Reg oo de Banit
Gentss-al de |

Ressources — origines de Meau

L'eau a &té fournie par le forage au cénomanien des " SABLONS"
- Traiternent : défemisation biologique, puis chloration gazeuse.
La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme la commiune de SAINT-PIERRE-DES-CORPS entre |a Loire, la rue
des Ateliers et I'avenue de Stalingrad.

Contrdle sanitaire réglamentaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distibution. La frequence de ce
conirdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Aim=i, en 2018, 17 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 319 parameétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les résultsts de ces analyses peuvent éfre consuliés en maire ou sur le site intemet :

www.eaupotable. sante gow fr

Frincipaux résultats d’analyses I

Commentaires

Taux de conformité

Paramétre

Bactériologie

Teneur
maximale

Seuil Teneur
réglementaire moyenne

Paramétre Commentaires

Dureté - 015 HNEF Eau trés calcaire
) Infenieurs au seuil | Infensure au seull
Nitrates 50 mg de détection de détection Eau confoemne en nitrates.
de Imgl de 3mgl
Pesticide 0.1 gt Infériel.ll'e au seuil I'IfériEl.u:E au seuil E:Jnﬂm?gmﬁm
prédominant ' de détection de détection recharchbes - 330,
Inferieurs au seuil | Infeneure au seull
Fluor 1.5 mgl de détection de detection Eau faiblement fluorée
de 0.200mgl de 0.200mp!
Fer 200 pg 10 pgll 60 pg'lL Eau confiormne en fer
Arsenic 10 pgh 0,2 pgil 0,3 pglL Eau conforme en arsenic
Sélenium 10 pgh 0.2 pgll 0.3 pglL Eau conforme en sélénium

Conclusion samitaire globale

Eau de bonne qualité bactericlogique et physico-chimigue.

ARS Centre-\al de Loire — Deidgation dépariemeantale dindre-gt-Loine
CHe adminisirative Champ Sault
33 nue Esouand Vallamt - C5 20214
37042 TOURS CEDEX 1
T 023877428 Fax247 2068011
N aE Cenine-wal-de-iolre.sanke 1T
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B0 andations

L Ines

Consommez uniguement
Feau du réseau d'eau

froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de l'utiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est benéfique

pour la sante. La

teneur etant inferieurs
a 0.5 mgll, un apport

complémentaire en

fluor peut étre

recommandé pour la
prévention de la care
dentaire aprés avis

Si vous décelez un

golit de chiore,
metter une carafe
ouverts au

réfrigérateur pendant
quelgques heures pour

I'&liminer.

Sila saveur cu la
couleur de Meau

change, signalezde 3

votre distributeur
d'eau.

Ar = n

o B hpeace Bagore de Bk Libwrtd « Egaitd + Frateminé

Lertsa-Yal de lare REFUBLICLIE FRANCAISE
PREFET IXTHDRE-ET-LOME

Ressources — arigines de 'eau

L'eau a &té fournie par le forage au cénomanien * LE COLOMBIER "
- Traiterment : defermisation biclogique suivie d'une desinfection au chlore gazews.
La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE

Communes dessarvies I

Le réseau de distribution conceme la commune de SAINT-PIERRE-DES-CORPS au sud des voies
fermées + le secteur situé entre les voies et I'avenue de Stalingrad.

Contrdle sanitaire réglemeantaine

L'ARS Centre-Val de Loire est chargee du controle sanitaire de |'eau potable. Ce controle est assure
reguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2018, 0 prelevements ont ete réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (powvant comporter jusqu'a 318 paramétres). Chaque analyse est intemprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de |a sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en maire ou sur le site intemet:

www.eaupotable. sante gouw fr

Principaux résultats d’analyses I

Taux de conformité Commentaires

Paramétre

Bactériologie

Teneur
maximale

Seuil Teneur
réglementaire mMoyenne

Paramétre Commentaires

Dureté - 301 304 Eau trés calcaire
: Imférieurs au seuil | Inféreure au seul
Nitrates 50 magl de détection de detection Eau confiorme en nitrates.
de 3mgl de 3mgil
Pesticide 0.1 gl Inférieurs au seuil | Inférizure au seull E:Jnm |:‘|e-="mnE llagmpeémdes
prédominant . de detecton de detection rechercheées - 220,
Infeneure au seull | Infeneure au seul
Fluor 1,5 mgl de detection de détection Eau faiblement fluorée
de 0 200mg de 0. 200mgA
Fer 200 pg 23 pgll 61 pg'lL Eau confiorme en fer
Arsenic 10 pg 0.6 pg'L 0.8 pal Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgd 0.4 pgll 0.4 pal Eau confiorme en s&lénium

Conclusion sanitsire globale |

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimigue.

ARS Centre-Va de Loire - Déidgation départementale dindne-gf-Loing
CHié adminisirative Champ Srault
38 nue Edouand Vallant - CF 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TH. 0238773425 Fax:0247 2060 11
wwaN. ars cenire-wal-de-iolre.sante fr
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B ANCATHONS

Consommez uniguement

I'eau du réseau d'eau
froidie.

Aprés quelgues jours

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de l'utiliser pour la

A dose moderee, le
fluor est benéfique
pour la santé. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1.5 mgil, un
apport
complementaire en
fluor n'est pas
recommande. La
consommation de sel
fluoré est
déconseillss.

Si vous déceler un
goiit de chiore,
metter une carafe
ouverts au
refrigerateur pendant
guelgues heures pour
I'liminer.

Sila saweur ou la
couleur de Neau
change, signalezde 3
wotre distributewr
d'eau.

Ar

i ¥ hpeace Reg e ds L
Denisa-Yal de lom

Likurid » Egafitd + Fralemité

REPUBLIGUE FRANCAISE
PREFETE DTMDRE-ET-LOMRE

Ressources — origines de 'eau

A SAINT AVERTIM, forage au cénomanien de " ROSNAY" et 3 captages de la "Prairie de Cangé”:
forages au cénomanien de "L'ECHORCHEVEALP et des "GRAVIERS" + puits dans les alluvions du
Cher dont Meau est chlorée - Traitement eau du cénomanien : défermisation phiysico-chimigue,
chiloration gazeuse. Et mélange avec I'eau de TOURS (alluvions) dans la bache de ROSHAY. La
gestion de 'eau est assurée par TOURS METROPOLE VDL pour St Avertin et la mairie de LARCAY
pour la commune de LARCAY .

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme les communes de ST AVERTIM et LARCAY

Controle sanitaire réglementaine

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distibution. La fréquence de ce
contrile dépend de |a population desservie et des wolumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 35 prélévements ont &té réalisés sur le seau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 319 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires definies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consulids en maire ou sur e site intemet:

www.eaupotable sante gowy fr

Principaux résultats d'analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 32 26,3 % Eau calcaire
Mitrates 50 mgl 4.7 mgiL 120mglL Eau confomme en nitrates.
s 0.1 pgl 0.007 pal D0 g |
prédominant : Afrazine desethyl | Alrazine desethyl 3 " Y
Fluor 1.5 mgl 0,88 mglL 0,80 mglL Eau moyennement fluoes
En moyenne, eau conforme
Fer 00 gl 41 pg'L 240 pgiL en fer.1 depassement sur les
25 analyses effectudes.
Arsenic 10 pgd 0.4 pgill 1,2 pg'lL Eau confomme en arsenic
Sélénium 10 pgh 0.8 pgill 1.3 pplL Eau confiome en s&lénium

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne gualité bactériclogigue. En moyenne, sau de qualité physico-chimigue conforme aux
exigences réglementaines.

ARS Centre-va oe Loine — Deidgation dépariemantale dindne-st-Loire
Che adminisirative Champ Siault
38 nue Edouam Vallan! - C5 8014
37042 TOURS CEDEX 1
T MR2IBTTHIZ Fax0247 206011
WM. 35 cenire-yal-de-iolre. sante fr
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Consommez uniguement
'eau du réseau d'eau

froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de lNutiliser pour |a

A dose moderae, le

fluor est benafique

pour la sante. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre

0.5et 1.5 mgll, un
apport

comglementaire en

fluor n'est pas
recommande. La

consommation de sel

fluore est
déconssillés.

Si vous décelez un
golit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au

réfrigérateur pendant
gueljues heures pour

I'éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de lNeau

change, signalez-le a

woire distributewr
d'eau.

Libyrid « Epalité » Fratemié

REPUBLIGE FRANCAISE
FREFET DFDAE-ET-LOERE

Ressources — origines de eau

L'eau distribuée provient du forage au cénomanien de "L'AUDEVERDIERE"
- Trafterment - défemisation biologique et désinfection au chlore gazeux.
La gestion de 'eau est assurée en affermage par WEOLLA EALL

Communes dessarvies

Le réseau de distribution conceme la commune de DRUYE.

Contrdle sanitaire réglementaire

L'&RS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distibution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumies d'eau produits.

Ainsi, en 2019, O prélévements ont &té réalisés sur le réssau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 318 paramétres). Chagque analyse est interprétée en reference
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultsts de ces analyses peuven: éfre consulidés en maire ou sur le site intemet:

waw. eaupotable. sante gouwvfr

Principaux résultats d’analysos I

Paraméire Taux de conformita Commentaires
Bactériologie
Paramétre S e sl U= = Commentaires
réglementaire MoOYenne maximale
Dureté - 253 % 265 % Eau calcaire
) Inferieure au seuil | Inférieure au seuil
Nitrates 50 g de detection de detection Eau conforme en nifrates.
de 3mgl de 3mg/
Pesticide 0.1 gl Inférieurs au seuil | Inféreure au seull mﬁmﬂmﬁm
prédominant I g= detection de detection recherchees - 220
Fluor 1,5 mig 0,70 mg'L 0.70mglL Eau moyennement fluorés
Fer 200 gl 11 pgL 21 pg'L Eau conforme en fer
Inferieurs au seull | Inféreure au seul
Arsenic 10 pgd de détection de détection Eau confonme en arsenic
de 1pgh de 1ugl
Infeneurs au seull | Infenmeure au seul
Sélenium 10 pgd de detection de détection Eau conforme en salénum
de 2, 5ugll de 2 Fugl

Gonclusion sanitaire giobale |

Eau de bonne qualité bactericlogique et physico-chimique.

ARS Cenire-\a de Loire — Dvégation dépariementae dindre-et-Loire
{Ciié adminisirative Champ Grault
38 nue Edouard Vallant - C5 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TH. 023577 425 Fax 02472060 11
s ars cenire-val-de-iolre. sante fr
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Consommez unigquement
l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la

A dose moderee, le
fluor est benefique
pour la sante. La
teneur &tant inferieure
a 0.5 mgll, un apport
complementaire en
fluor peut étre
recommande pouwr la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous décelez un
goiit de chiore,
mettez une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I"&liminer.

Sila saveur ou la
couleur de lNeau
change, signalezde &
woitre distributewr
d'eau.

Libursd = Egafité + Fratemité

REPUBLICUE FRANCAIZE
PREFET IAINDRE-ET-LOIRE
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Ressources — origines de eau

L'eau distribuée provient des puits de "CAVE GOUTTIERE" P2 et de "L'lle aux Bricns" P3 dans les
alluvions du Cher et turonien & VILLANDRY -Traitement - chloration a I'eau de javel
La gestion de l'eau est assurée en affermage par VEOLLA EALL

Communes desservies I

Le reseau de distribution conceme les communes de SAVOMNNIERES et VILLAMDRY.

Contrdle sanitaire réglamentaine

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de 'eau potable. Ce controle est assure
réguligrement au niveau des ressources, de la production =t de |a distibution. La fréquence de ca
confrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Aimsi, en 2019, 16 prélévements ont &té réalisés sur le réssau et en production donnant lisu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 317 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consulids en maire ou sur e site intemet:

www.eaupotable sante gouw.fr

Principaux résultats d’analyses I

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Seuil Teneur Teneur Com taires
réglementaire MOYEnne maximale e
- 26,5 % 78 Eau calcaire
50 mapd 13.0 mg'L 22,0 mglL Eau confomme en nitrates.
En moyenne. eau conforme
en pesticides.
e 2 gepassements surles 10
Pesticide 0.1 gl 0,080 pg'L 0,270 pgll analyses effectuces.
prédominant : Esa metolachiore | Esametolachlore | Mombre de molécules
recherchées : 218, Mombre de
mokgcules avec dépassement
-3
Fluor 1.5 mgl 0.1 mgll 0.21 mgiL Eau failement fluorés
En moyenne, eau confome
Fer 200 g 26 pg'lL HI2 pgll en fer. 1 dépassement sar les
14 analyses effectudes.
) Inferieurs auw seuil | Infereure au seuil
Arsenic 10 pgA de détection de détection Eau confome en arsenic
de 1pgl de 1pgil
Selenium 10 pgd 33pgl 3 3pgl Eau conforme en sélénium

Conclusion sanitaire giobale |

Eau de bonne gualité bacteriologigue. En moyenne, eau de qualité physico-chimigue conforme aux
exigences réglementaires.

ARS Centre-Vial de Lpine — magmmoepammruemma—et Loira

g adminisiratie
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e andations

Consommez uniguement

I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de l'utiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est bensfique
pour la santé. La
teneur étant infarieurs
a 0.5 mgil, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prevention de la cane
dentaire aprés avis

Si vous décelez un
golit de chiore,
mettezr une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur cu la
couleur de MNeau
change, signaleze a
voitre distributewur
d'eau.

ArC

o B Mpene Rég e de B

Lertss-Yal b Lo

Ressources — origines de ['eau

Liburid » Egafitd » Fralemité

REPUBLIGUE FRANAISE
FREFETE FMDRE-ET-LORE

Les eaux distribuées proviennent des Champs captant les alluvions de La Loire de "L'ILE AUCARD"
(20 puits) et de "L'ILE ALK VACHES" (21 puits) - Traitement : COzonation, filtration sur charbon actif et
désinfection au chlore gazeuws:.
La gestion de I'eau est assurée en régie par TOURS METROPOLE WAL DE LOIRE.

Communes dessarvies

Le réseau de distribution conceme TOURS Centre et Sud. et TOURS Mord le secteur délimité par les
avenues Maginct et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Frangois Hardowin. Puis LA RICHE le
secteur du « Plessis ».

Contrale sanitaire réglameantaira

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrdle est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production ef de |la distribution. La fréquence de ce
contrale depend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2018, 167 prélévements ont &t réalisés sur le réseau et en production donmant lisu 3
diverses analyses (pouvant comporter jusqu'a 310 paramétres). Chague analyse est interprétée en
reférence aux valeurs réglementaires définies en application du Code de |a sante publique.

Les résultats de ces analyses peuven: éfre comsuliés en maife ou sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gow.fr

Principaux résultats d’analyses I

Paramétre Taux de conformits Commentaires
Bacteriologie
Paramétre Seuil Teneur Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 1.8 14.4 Eau peu calcaire
Mitrates 50 mg 9.8 mgiL 22.0mglL Eau conforme en nitrates.
En moyenne, eau conforme
en pesticides.
- o ; Mombre de molécules
Pesticide 0,030 pglL 0,147 pgiL = m
. = 01 recherch : 220. Mombre d
prédominant gl Esa metazachlore | Esa metazachlore mnléuieie:uec dépassemeﬁE
-3 1 depassement surles 20
analyses efectuées.
Infrieurs au seull | Infeneurs au seull
Fluor 1.5 mgl de detection de detection Eau faklement fluoree
de 0.200mgl de 0.200mg/
Fer 200 pg 11 pgll 142 pgil Eau confome en fer
Arsenic 10 pgd 27 pgll 3.7 pglL Eau confomme en arsenic
Sélenium 10 pgd 0.3 pgll 1.0 po'L Eau conforme en s2lénum
En moyenne_ eau conforme
Carbone en carbone organique total
organique 2,0 mg(Cy 1,6 mgiCyL 23mg(CIL | (indicateur de la matiére
total (CO crganique]. 2 dépassements
o sur 12 analyses effectusses.
. En moyenne eau conforme en
Manganese 50 pg 4,1pgl T1.8 pgl manganése. 1 dépassement
sur 32 analyses efectiuées.
Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne gualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires.

ARS Canira-val de Lolre — D
Cite adminisirative Champ
38 nue Edouard Valliant -
F7042 TOURS CEDEX

Giraut
I.':S‘I‘HEH

TE 0238773433 Fax:D247 308011
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LA RICHE

G0 andatrons

Consommesz umni nt
[ ] umiguems
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lutiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est benefigue
pour la santé. Compte
tenu de la tenewr en
fluor comprise entre
0.5et 1.5 mgl, un
appaort
complémentaire en
fluor n'est pas
recommandé. La
consommation de sel
fluore est
déconseillés.

Si vous décelez un
golt de chiore,
metter une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de lNeau
change, signalezde a
wodre distributewr
d'eau.

Rapport annuel 2019

Libursd » Egalit » Fratemité

REPUBLICUE FRANCAISE
FREFET [FHINE-ET-LOMRE

Brg Quelle eau buvez-vous ?
Lantsa-Yal de lam

Ressources — origines de 'eau

L'eau distribuée provient du forage au cénomanien "LE GRAND CARROI OUEST" a LA RICHE

- Traitement - défemisation physico-chimique suivie dune désinfection au chlore gazews

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU 3 LA RICHE et BERTHEMAY; en régie
métropolitaine assistée 3 ST GENOUPH.

Commuines desservies

Le réseau de distribution conceme les communes de BERTHEMNAY, RICHE [LA) et SAINT-
GEMOUPH.

Contrdle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assuré
réguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes deau produits.

Aimsi, en 2019, 28 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (powvant comporter jusqu'a 312 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en maire ou sur le site intemet:

www.eaupotable sante gowy fr
Principaux résultats d’analyses
Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
p at Teneur Teneur C tai
L slE réglementaire moyenne maximale AL LS IE e
Dureté - 225 2319 Eau calcaire
Nitrates 50 mg 0.7 mgiL 18,0 mglL Eau confiorme en nifrates.
- . . . . | Eau conforme en pesticides
I?esth._lde 0.1 gl Inférieurs au seuil | Inféneure au seull (Lo b e P
prédominant de detection de detection § dec - 390,
Fluor 1.5 mgl 0,36 mg'L 0.67 mglL Eau moyennement fluorée
Fer 200 pgt 22 pgll 55 pgiL Eau confiorme en fer
Arsenic 10 pgA 0.1 pgll 0,3 pglL Eau conforme en arsenic
Selénium 10 pgh 0.2 pgll 0,3 pglL Eau conforme en sélénium
Conclusion sanitaire globala

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Cenire-Va de Loire — Defiégation départemantale dindre-et-Loire
Chig adminisirative Champ Girault
38 nue Edouand Vallant - C5 54214

37042 TOURS CEDEX 1
TE. 0235773425 Fax0247 2068011
WAW.ar5 cemire-val-de-iolre. sanke 1
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Bl ANNEXE 5 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS —
EAU POTABLE

Accusé de réception - Ministére de Mntesieur

037-243700754-20181218-C 19 12 16 028-DE
Accusé cerdifie exécutoire

N T Réception par le préfet : 211272010
nu rs Diate de publication | notfication : 211272018
meétropole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 16 DECEMBRE 2019

Convocations adressées le mardi 10 décembre 2019
Mombre de délégués titulaires présents : 47
MNombre de délégués votants : 55
Mombre de délegués titulaires en exercice : 56

Déléqués titulaires présents :

Philippe BRIAND, Chnslophe BOUCHET, Fredénc AUGIS, Mane-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Chnstian GATARD, Wilined SCHWARTZ, Jean-Luc GALLIOT,
Alexandre CHAS, Bertrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Connne CHAILLELIX,
Jacques LE TARNEC, Thibauk COULON, Alexandma SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS, Bruno FENET,
Patrick CHALON, Jean-Mane METAIS, Chnstian AVENET, MNadine NOWAK, Didier
VALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAMIET, Jean-Paul LAUNAY, Chnsfian BRAULT,
Sandrne FOUQUET, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ NMathale TOURET, Danielle
PLOQUIN, Florence DRABIK, Martine GARRIGUE, Frangoise DESROUSSEALX,
Philippe LEBOT, Francne LEMARIE, Michel GILLOT, Jean-Marc PICHON, Martine
BELNOUE, Nathalie SAVATON, Sophie AUCONIE, Barbara DARNET MALACUIN,
Chiistine BEUZELIN, Yves MASSOT, Emmanue! DENIS

Titulaires absents excusés :

Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir & Christian GATARD, Aude GOBLET a donné
pouvoir 3 Frédéric AUGIS, Dominique SARDOU a donné pouvoir a JeanPaul
LAUNAY, Vincent TISON a donné pouvoir & Philippe LEBOT, Martine POTEL a donné
pouvoir 4 Sébasfien MARAIS, Serge BABARY a domné pouvair & Christophe
BOUCHET, Jacques CHEVTCHENKO a donné pouvoir a Christine BEUZELIN, Cécile
JONATHAN a donné pouvoir 8 Emmanuel DENIS

Désignation de Bernard LORIDO, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_19_12_16_028- EAU - ASSAINISSEMENT - FIXATION DES TARIFS 2020
DE L'EAU POTABLE POUR LES COMMUNES DU TERRITOIRE DE LA
METROPOLE

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

L'objet de la présente delibération est de fixer les tanfs du senvice public de
l'eau potable sur le temtoire de Tours Métropole Val de Loire. lls seront
applicables sur I'exercice 2020.

Il est fait rappel des principes suivants :
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I. Production et distribution de I'eau potable

1. Territoires en régie (communes de Saint-Pierre-des-Corps,
Saint-Cyr-sur-Loire, La Membrolle-sur-Choisille, Tours, Saint-
Avertin, Saint-Genouph)

Le systéme de tarification de la fourniture de 'eau comprend :

- une part fire, en fonction du diamétre du compteur, facturée
semesinellement et constituant une participation d'une part 4 'entretien
des ouvrages de production et de distribution et d’autre part aux frais de
gestion des reléves notamment |a founiture du compteur,

- une partie proportionnelle a la consommation d'eau.

Les tarifs 2019 sont reconduits en 2020 pour les communes de Tours,
Saint-Cyr-sur-Loire, La Membrolle-sur-Choisille et Saint-Avertin.

Le tanf de Saint-Genouph est harmonisé avec les autres régies.

Annge Part fixe Prix au m3 Tanf au m3
annuelle Base 120m3
(indicatif)
2079 44€ ETES 1237T€
2050 2rE T.000 = LY S

En 2019, seule la commune de Tours pratique la dégressivite des tanfs. Il a éte
convenu de diminuer progressivement ce dispositif non-conforme & la
nécessité d'inciter aux économies d'eau.

ur le

Aussi, il est proposé les évolutions suivantes erimétre de Tours (hors

Sainte-Radegonde et Saint-S horien qui disposent du tarf unique de l'ex-
syndicat des Eaux 35) : mp a Pes q
Iranche de Tant 20749 Tant 2020
consommation (m3) | Parm3 HT Parm3 HT
0ae 000 1,000 1.000€
5000 324 000 0980 € 1.000 €
24 000 3 48 000 0950 € 0970
Su‘iréneu_lr 0920€ 0940 €
a 48 000

2. Territoires en délégation de service public

Le systéme de tanfication bindme comprend une prime fixe, constituant un droit
d'accés au réseau deau, et une partie proportionnelle a la consommation
d'eau, présentant suivant les secteurs, une progressivite.

L'application de ces tanfs aux consommations d'eaux foumnies au point
diinstallation par l'intermédiaire du branchement et du compteur, constitue les
recettes du budget annexe de 'eau potable.

A ces tanfs viennent s'gjouter ceux dont le produit rémunére ['entreprise
délégataire chargée d'assurer I'exploitation du service et dont I'évolution est
fixee dans le contrat de délegation.
Les tarifs 2019 sont reconduits en 2020.

3. Redevance prélévement
Cet article de la facture d'eau correspond & une contre-valeur détemminee par le

service de I'eau potable en fonction du montant versé annuellement a 'Agence
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de I'Eau Loire-Bretagne, etabli & partir du volume d'eau brute préleve au milieu
naturel. Le taux de la redevance prélévement s’agplique au volume d'eau
consomme. Le tarif est inchange entre 2019 et 2020.

4. Redevance soutien d'étiage

Cet article de |a facture d'eau cormespond & une contre-valeur déterminee par le
service de l'eau potable en fonction du montant versé annuellement 3
I'Etablissement Public Loire établi a partir du plus grand volume d'eau brute
prélevé au milieu naturel au cours des trois années précédentes. Le taux de la
redevance prelévement s'applique au volume d'eau consomme.

Les tarifs mentionnés aux g)am mBhes 3 et 4 sont détaillés en annexe 1. lls
sont inchangés entre 2019 et 2020,

Il. Redevances organismes publics d'état

La redevance pour pollution domestique corr d & un prelévement réalise
sur la facture d'eau au bénéfice de I'Agence de I'eau Loire B ne dont le
tarif est fixé par 'Agence de I'Eau Loire Bretagne sous un plafond de 0,50 € le
.

lll. Accés au service

Les frais d'accés au service sont gratuits. Seuls les abonnements sont
payables a l'avance.

Il est mis en place un tanf de fermeture de compte harmonisé sur le pénmétre
de la régie.

IV. Prestations de service

L'annexe 2 de la présente délibération présente :

* le fanf du deplacement dun agent du service de l'eau potable,
notamment lorsque I'accés au compteur n'a pas été rendu possible par
l'abonné ou dans les cas suivants
fermeture et réouverture immeédiate du branchement,
fermeture du branchement sans dépose du compteur,
ouverture du branchement sans pose du compteur, _
controle des ouvrages de prelévement, de recupération d'eau de pluie
et des installations privatives de distnbution d'eau potable.
Lne double tpr&st:atic-n de service est facturée pour la réouveriure de
branchement fermé pour défaut de paiement.

¢ le tanf du déplacement d'un agent du service de l'eau potable sur
rendez-vous pour :
- fermeture du branchement, reléve dindex avec dépose du compteur,
- ouverture du branchement, reléve dindex avec pose compteur.

» le tarf du déplacement d'un agent du service de I'eau potable pour la
reléve d'un index de compteur, demandée par I'abonné, sans dépose du
compteur.

Les tarifs 2020 sont harmonisés entre 'ensemble des pénmétres en régie.

V. Contréle des compteurs par un organisme extérieur agreé

Sur les temitoires des collectivités tl]erées en régie, tout abonné a la possibilité
de demander le contréle des qualités métrologiques du compteur (an rément
COFRAC). L'appareil incriminé est envoyé par le service de I'eau potable chez
un prestataire accredité pour y subir les wvenfications prévues par la
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réglementation en vigueur. Si le compteur ne répond aux prescriptions
réglementaires en défaveur de labonne, les frais de vérfication sont supportés
par le service de leau potable, si le compteur répond aux prescriptions
reglementaires, I'ensemble des frais de controle sont a la charge de 'abonne.
Les tarifs sont reportés en annexe 3 et sont inchangés entre 2019 et 2020.

Sur les terntoires des collectivités gérées par le biais d'une délégation de
service public, c'est le délégataire qui procéde aux vérfications dans les
conditions du contrat de délégation et le réglement de service en vigueur sur la
COMMUNE Concemeée.

En conséquence, il est proposé au Conseill métropolitain d'adopter la
délibération suivante

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibérg,
Vu le Code général des collectivités terntoriales,
Wu I'avis du conseil d'exploitation, en date du 26 novembre 2019,
Wu lI'avis de la commission des Finances en date du 02 décembre 2019,

- FIXE l'ensemble des tanfs de I'eau potable pour 2020 ainsi présentés
en annexes,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-président délégue a
signer tous les acles nécessaires a la mise en ceuvre de la presente
delibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

7 Un

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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ANNEXE 1

Accusé de réception - Ministére de MNnterisur

037-243700754-20101218-C 19 12 16 028-DE

Accuse certifie executoire

Réception par le préfet : 21/12/2018
Date de publication / notification : 21122010

Tarifs Eau Potable
Tarifs hors taxes applicables du 1er janvier au 31 décembre 2020

Territoire des territoires en délégation de service public

TRAMCHES DE
TERRITOIRE DES PARTIE
COMMUNES DE : CDNSDMM..&TIDN PROPORTIONNELLE PARTIE FIXE AMNUELLE
AMNMUELLE :
- - v,
B MIRE deDal20m3 04420 11,33
au-deld de 121 m3* 0,4990 11,33
de 0a 100 m3* 0,1400 0,00
de 101 a 300 m3* 0,1300 0,00
JOUE LES TOURS au-dela de 301 m3* 0,2200 0,00
vente d'eau en gros
extérieure fsecours
hors métro 0,2000 0,00
BERTHEMAY tous abonneés 04060 22,00
LA RICHE tous abonnés 0,0550 0,00
CHAMBRAY LES TOURS | tous abonnés 0,2485 0,00
METTRAY tous abonneés 0,3800 17,85
FONDETTES tous abonnés 0,2457 13,58
LUYNES tous abonnés 0,2457 13,59
SAINT ETIENMNE DE
CHIGNY tous abonneés 0,2457 13,58
SAVONNIERES tous abonnés 0,2920 23,30
VILLANDRY tous abonnés 0,2920 23,30
DRUYE tous abonnés 0,2920 23,30
MOTRE DAME D'OE tous abonnes 0,1425 13,50
CHANCEAUX SUR -
CHOISILLE tous abonnés 01425 13,50
PARCAY MESLAY tous abonnés 0,2815 14,47
ROCHECORBOMN tous abonnés 0,2815 14,47

* pour les gros consommateurs correspondant @ des immeubles collectifs d'habitation non individualisés, les
tranches doivent étre recalculées et étre ramenées aux nombre de logements afin que les usagers individuals
benéficient des mémes conditions / tranches de facturation qu'ils soient en habitat collactif ou individuel
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Territoires des territoires en régie

Part vaniable par m* (€ HT)
SAINT SAINT
TERRITOIRE DES COMMUMES LA MEM- SAINT CYR SUR PIERRE TOURS SAINT
DE : BROLLE | AVERTINM LOIRE DES GEMOUPH
CORPS
TRAMCHES DE
CONSOMMATION
BMMUELLE -
de 0340 m3 1,000 1,000 1,000 0,600 1,000 1,000
deddm3a |y 5ng 1,000 1,000 1,200 1,000 1,000
120 m3
PARTIE de 120 &
PROPOA. £000 M3 1,000 1,000 1,000 1320 1,000 1,000
TIOMMELLE de 6001 é
-
24000 m3 1,000 1,000 1,000 1,320 1,000 1,000
de 24001 a q
48000 m3 1,000 1,000 1,000 1320 0,970 1,000
au-dela de -
48000 m3 1,000 1,000 1,000 1,320 0,240 1,000
REDEVANCE
EmELEVEMIENT 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050
REDEVANCE
SOUTIEN 0,007 0,007 0,007 - 0,007 -
D'ETIAGE
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Part fixe semestnelle, temtoires des regies (en €/semestre)

SAINT
LA MEM- SAINT SAINT CYR SAINT
TERRITOIRE DES PIERRE DES TOURS
COMMUNES DE : BROLLE AVERTIN | SUR LOIRE CORPS GENOUPH
DIAMETRE DU
COMPTEUR
@12 et 15 mm 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50
@ 20 et 25 mm 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50
@ 30 et 35 mm 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
43,00 43,00 43,00 43,00 43,00 43,00
@ 40 mm
@ 50 mm 20,00 80,00 80,00 20,00 80,00 80,00
@ 60 et 65 mm 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
@ &0 mm 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00
@ 100 mm 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00
@ 150 mm 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00
@ 200 mm 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00
@a0x15mmet@40 | gppg 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
¥ 20 mm
@ 50 x 15 mm 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
>
iiﬂ x15ere0x20 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00
S
ifﬂu x15et80x20 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00
@ 100 x 20 mm et @ 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00
100 x 25 mm
@ 150 % 40 mm 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00
@ 150 x 30 mm 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
Ventes extérieures
Type Part proportionnelle Part Fixe
Larcay Permanent 0,50 400
SIAEP Semblancay
(Cerelles) Permanent 0,1425 135
SIAEP Semblancay
(Semblancay) Secours
Ville aux Dames SECours . e .
Eswres Secours Exlstencf_' donnee a titre |nd|ca1;rf “ta n'_fs Seront aquallse? en
M e . 2020 apres analyse des conventions existantes (qui par defaut
onts . cours demeurent valides).
Montbazon / Veigné Secours
Rouzier Secours
Ambillou / Pernay Secours
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ANNEXE 2

Numéro de prix

Description

Déplacement d'un agent du service de I'eau potable pendant les heures de service,
notamment lorsque 'accés au compteur n'a pas &té rendu possible par I'abonng ou
dans les cas suivants :

= farmeture et récuverture immédiate du branchement,

1
» farmature du branchement sans dépose du compteur,
= guwverture du branchement sans pose du compteur,
Déplacement d'un agent du service de 'eau potable hors des heures de service,
notamment lorsque |'acces au compteur n'a pas éte rendu possible par 'abonne ou
dans les cas suivants :
2 = puverture du branchement sans pose du compteur,
= farmieture du branchement sans déposa du compteur,
peplacement d'un agent du service de I'eau potable sur rendez-vous pour :
3 = fermeture du branchement, reléve dindex avec dépose du comptewr,
= puverture du branchement, releve d'index avec pose compteur.
Deplacement d'un agent du service de 'eau potable pour la reléve d'um index de
4 compteur, demandée par I'abonng, sans dépose du compteur.
5 Frais d'acces au sarvice [ nouveau client ) - Tous abonnes
6 Frais d'arrét de compte, avec ou sans deéplacement d'un agent
Numéro de prix
TERRITOIRE DES
COMMUNES DE : 1 2 3 4 & 6
Communes en délégation
de service public (DSP) prix contractuels révisés suivant les termes du contrat de DSP
SAINT AVERTIN 40 20 50 35 17
SAINT CYR SUR LOIRE
[y compris Towrs Norg-ex SIE de Saint 40
Cyr sur Loire =t Ls Membrodls sur
Cheisile] 20 50 35 Gratuit 17
SAINT GENOUPH 40 80 50 35 17
SAINT PIERRE DES CORPS 40 80 50 35 17
TGL!RS |Hors perimetre oe Fex-E 40 &0 50 35
de Saink Cyr Sur Loire] 17
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ANNEXE 3

Contrile COFRAC deux points réglementaires triplés

Par compteur tout compris

Territoires en délégation de

Territoires en régie

DIAMETRE DU COMPTEUR service public

12 mm 410,00
20 mm 410,00
25, 30, 35 mm 530,00
A0mm prix contractuels révisés suivant 530,00
50 mm les termes du contrat de DSP 750,00
60 ou 65 mm 750,00
— 770,00
100 mm 880,00
150 mm 880,00
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Bl ANNEXE 6 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
BRANCHEMENT EN EAU POTABLE

Accusé de réception - Ministere de MNntersur

|I]3?-E-|3?Cﬂ?54—2|]19121l3-ﬂ 10 12 18 O30-DE

Accusé certifie exécuinire

g~ 7 Réception par ke prefet - 217122010
(J Tou s Date de publication / notification - 21/12/2018
métropole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 16 DECEMBRE 2019

Convocations adressées le mardi 10 décembre 2019
Nombre de délégués titulaires présents : 47
Mombre de délégués votants - 55
MNombre de délégués titulaires en exercice © 55

Délégués titulaires présents :

Philippe BRIAND, Christophe BOUCHET, Frédéric AUGIS, Marie-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Wilfied SCHWARTZ, Jeanduc GALLIOT,
Alexandre CHAS, Berfrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX,
Jacques LE TARNEC, Thibaut COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemand PLAT, Bemard LORIDO, Sebasfien MARAIS, Bruno FENET,
Pafrick CHALON, Jean-Marie METAIS, Chrisfian AVENET, Nadine NOWAK, Didier
WALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Jean-Paul LAUNAY, Christian BRAULT,
Sandrine FOUQUET, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ, Nathalie TOURET, Danielle
PLOQUIN, Florence DRABIK, Martine GARRIGUE, Frangoise DESROUSSEALX,
Philippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, JeanMarc PICHON, Mariine
BELNOUE, Nathalie SAVATON, Sophie AUCONIE, Barbara DARNET MALAQUIN,
Chistine BEUZELIN, ves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir 3 Christian GATARD, Aude GOBLET a donné
pouvoir & Frédénc AUGIS, Dominigue SARDOU a donné pouvor & Jean-Paul
LAUNAY, Vincent TISON a donné pouvoir 3 Philippe LEBOT, Martine POTEL a donné
pouvoir 3 Sébastien MARAIS, Serge BABARY a donné pouvoir 3 Christophe
BOUCHET, Jacques CHEVTCHENKO a donné pouvoir & Christine BEUZELIN, Cécile
JONATHAN a donné pouvolr 3 Emmanuel DENIS

Désignation de Bernard LORIDO, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_19_12_16_030- EAU - ASSAINISSEMENT - TOURS - SAINT-AVERTIN -
SAINT-CYR-SUR-LOIRE- SAINT-PIERRE-DES-CORPS ET LA-
MEMEROLLE-SUR-CHOISILLE - FIXATION DES TARIFS 2020 DES
BRANCHEMENTS EN EAU POTABLE

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tout nouveau raccordement au réseau deau potable sur le  temitoire
métropolitain des communes de La Membrolle, Saint-Avertin, Saint-Cyr sur
Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre des Corps et Tours, doit faire 'objet d'une
demande téléchargeable sur le site internet de la Métropole.
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Cette demande doit &fre adressée a la Direction du cycle de l'eau de Tours
Métropole Val de Loire qui é&tablit un devis sur la base d'un schéma
dimplantation du branchement visé par le demandeur.

La présente délibération a pour objet de fixer un bordereau des prix des

branchements en eau potable applicable au 1% janvier 2020 sur le temitoire
CONCerné.

En conséquence, il est proposé au Conseil méfropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en aveir délibéra,

Wu le Code général des collectivités termitoriales,
Yu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 22 octobre 2019,

Yu l'avis de la commission des Finances en date du 02 décembre 2019,

- APPROUVE les tarifs des branchements en eau potable sur le territoire
métropolitain des communes de La Membrolle, Saint-Avertin, Saint-Cyr sur
Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre des Corps et Tours, applicables au 1%
janvier 2020 tels que fixés dans le bordereau annexé a la présente délibération,

-AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a

signer tous les acfes nécessaires & la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

€ I

Frédéric BAUDIN-CULLIERE




Accusé de réception - Ministére de interisur

|D:]?-243?DE?54-2E1912‘E-C 18_12_16_030-DE

SZiTours . .
Lo Aot Bordereau des prix - ZGZ0™="" ===

Explofation récesu de dictribution Eau P & Ragle . .
Commenes de La Liembms s Cholsile / S3-Cyr-sur-Lolre £ Towrs / S4-Fleme-des-Co MI‘I par le F'rE‘Et D 21M2zme

iom : 21/1242018

1 FORFAITE
1.1 Construcon dun brmchemen] neul sau polatse diamétire 2 mm ou 12 mm outes prestaions compsises
¥ LTI B0 METIIBATHTE Mdcannarer 3 Gumiue & peas sy coler da pring e chEes st 8 0N o B canalaatin s
deamiune o poas G CEINST 38 e an charge B30 o 08 feumiune o pom du PetiD 207 oo U2, Rambane & poas du Damei) & ] 1 XeD0 1 110884
s Mt wescEmisr, famBare ot pons dy St elizege & 5 8 boce @ okl remai) de fa Sulle & ot de i vl 8 d Possld
Mzamigee, Ao delege ou SavEQe [SalEge / SEvEgE W mha-swhse o 33T o 334 nere appiiguia)l Soar uns ioogueur mEdmaie Se- 10
m
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mi 1T 1.50% rm
Foures suerim compmen
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¥ comorh e mTeasaTemty rdcanrsies (8 S o pras ool de priae st chege seion fe DN g camalaston micios’s .
iharmiune ot poae du robiner e e an cherpe 17 ou D40 foumiune o pose du Pt 240 oo 290, amibone s poas du o o Fe 1204 B 1.50% 140584
i TR, EamBae o poa d bt afcnge o O i Bouche @ o remail ce e Bulle o nifoion G i voire e G Posodr i)
pdanfiues [alagps pavegs I phis-wwhes pric B3 oo T3 4 e appitgueia) Phur une eguer raciTals g 15 m
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Foures suerim compmen
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Fourniune & pome o ool S e 8T chacpe aaion B O Se e censfaetion princiods BOTiLne i Done S TOee” 38 rine an Shams Fr o 1 T, LR
230 ou D23 tumitre & pone AU Pl D27 cu QU2 Sumiure o pome du humes & o S everinesr bumsry o poos o Lbe)
mlcoge et el Soccre S ché 1878 TmdcSeT b AETEA, 1EE NERCECT de SARGTe 0o TS FourLne Dngisor Tacir e de 45
1.6 Lm rebbre lindaire sappldamenlsl e ul s - ar
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1.7 Conatrucbon diun Sranchemenl nesf sau sulsbis diamsdne &0 mm oo 52 mm s SEirmsement
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U ar FAarkanacr BUTERSY & DR GU Lats DS & 29 00 ANt 8 W DATE TEAENECT I8 WTEEN BET neSCET 08 cPuLmnas
SO Pour uns bnguear AT e m
L rrertre lindaine s ppdTenlale
m ToT 1.50% 1713
Toures mydre mm compmsa
13 Sppreasion de be Rous — Fe e L I
Foures et compmea
1.10 Supprrasion de be o - wans b = F 388 150% a0
Tt s m compmas
1.11 plscoment de cumpleun S calbim 18 @ 4 mm
Sats mTmasTa & Lean momnd in coepe da in e i Swsmiure f poaw S 7 mecords del F faa0e 1.50% B
Fmnfion, s umESre 8 poas JUn TARed BERT CorpreLr & O LN SEpe BT reir
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21 ey T P ——
Z1.1 | m_ | mam [ s [ mear
212 A vmlue e prie 0”201 powr mr<ageur ot sr-profondmr I dmiml | TA2 | 1.50% | T
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224 e Ly e e — ] T 1,5, 200,73
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3 CAMALISATIONS
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312 Fourthre ot cowa e e foie ductle @ BI m 24,50 1,50% 2887
313 Frusthors ot Do da e forde ducile & 100 ] 240 1.50% ]
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i1E Fourttare ot poe de By fonte ductile i 150 ml 4780 1.50% 40,11
31k Fousttor ot Sow de Ry fonte ductle @ 200 ml s 1,255 [
3.2 (Canalbabons PY.C.
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323 Froustkors ot pos da b PG O TS 'l Er) 1 v, T
3233 s a0 1l X 1 505 847
324 =T @0 ml T 1 5075 a.m
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239 FourThae ot cowa e e poyisttaane O 05 mi 5] 1,505 oS
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312 = =T 150 1]
114 - 1,507% ]
418 o 1 505, EH
41k = 1 50, 24,
4.1.10 - 150F% T
4111 = 1,505 &
4.1.12 1 1,50%, oM
4.1.13 = 1,50 8
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4.2 |
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FE] [l o ang e
434 EE = T 1,505,
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453 |&@&m - 1,.57% =
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45E 200 o 1 S0P, =3
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Bl ANNEXE 7 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Accusé de réception - Ministére de MNnterisur

||]3T-243?Dﬂ?54-2|]'|91125-c 18 11 25 033-DE
Accusé cerifie exeécutoire

N T Réception par le préfet : 28011/2018
(J 'U' u rs Date de publication | notification : 281172019
métrapaole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIM
DU 25 NOVEMBRE 2019

Convocations adressées le lundi 18 novembre 2019
MNombre de délégués titulaires présents : 44
Mombre de délégués votants : 53
MNombre de délegués titulaires en exercice : 55

Délequés titulaires présents :

Philippe BRIAND, Chnstophe BOUCHET, Fredénc AUGIS, Mane-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Chnstian GATARD, Wilned SCHWARTZ, Cédnc DE OLIVEIRA,
Jeard uc GALLIOT, Bertrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Connne CHAILLEUX,
Jacqgues LE TARNEC, Thibauk COULON, Alexanda SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETAMG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sebastien MARAIS, Bruno FENET,
Patnck CHALON, Jearn-Mane METAIS, Chnstian AVENET, Didier VALLEE, Michéle
LAUNAY, Gérard DAVIET, Dominique SARDOU, JeanPaul LAUNAY, Chnstian
BRALLT, Martine POTEL, Nathalie TOURET, Danelle PLOQUIN, Horence DRABIK,
Frangoise DESROUSSEAUX, Philippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT,
Jean-Marc PICHON, Martine BELNOUE, Serge BABARY, Jacques CHEVTCHENKD,
Barbara DARNET MALACUIN, Christine BELIZELIN, Yves MASSOT

Titulaires absents excusés :

Alexandre CHAS a donné pouvoir 8 Cédric DE OLIVEIRA, Aude GOBLET a donne
pouvoir & Chnstian BRAULT, Madine NOWAK a donné pouvoir 3 Dominique
SARDOU, Sandnne FOUQUET a donné pouvoir & Frédénc AUGIS, Vincent TISON a
donné pouvorr 3 Cédle JOMATHAN, Rabia HADUJIDU BOUAKKAZ a donné pouvoir 3
Witfied SCHWARTZ, Martine GARRIGUE a donné pouvoir 2 Bemard PLAT, Nathalie
SAVATON a donné pouvorr a Bemard LORIDO, Sophie AUCONIE a donné pouvoir 3
Laurent RAYMOND, Emmanuel DENIS, Cécile JONATHAN

Designation de Philippe CLEMOT, Vice-Président en qualité de Secrétaire
de seance.

C_19_11_25 033- EAU - ASSAINISSEMENT - SERVICE PUBLIC DE
L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF - FIXATION DES TARIFS POUR
L’ANNEE 2020

Monsieur Bertrand RITOURET, viceprésident donne lecture du rapport
suivant :

Le Conseill communautaire, dans sa séance du 21 décembre 2005 a décdé la
création du Service Public de I'Assainissement Mon Collectif (SPANC) et fixe
les tanfs des contréles qui découlent de sa mission.
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Le SPANC de la Métropole assure également, depuis 2009, le contrdle
pénodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectif
selon les fréquences définies dans le réglement d'assainissement non collectif.

En outre, depuis le 1% janvier 2011, lors de toute transaction immabiliére, le
service réalise le diagnostic des installations d'assainissement non collectif.
Dans le cas d'une attestation de contrdle de moins de trois ans, la prestation se
limte & une réponse administrative simple. En l'absence d'attestation de
controle datant de moins de frois ans, un diagnostic initial ou un contrdle de
fonctionnement est diligenté et assure par le SPANC.

L'ensemble de ces contrles a fait l'objet d'une tarfication adoptée par le
Conseil communautaire, dans sa séance du 15 décembre 2014

A titre indicatif, en 2018, le nombre de contréles s'est éleve & ;

Contrdle de concaption 128
Contréle de réalisation 104
Diagnostic initial 7

Contrdle de fonctionnement 285
Contrdle pour transaction immobiliére 70

Fin 2018, l'arrét du versement de la subvention par I'Agence de I'Eau Loire-
Bretagne pour le contrile des installations neuves et réhabilitées (10 200 € en
2018) a entraing une perte de recettes qui doit é&tre compensée par un
ajustement des tanfs . Cet ajustement est proposé de maniére progressive.

Il est propose pour 'exercice 2020 les actions suivantes :

— En cohérence avec une réglementation incitative & limplantation de
systéme dinfiliration 3 la parcelle plutét qu'au rejet en exutoire en
dehors de la parcelle, le SPANC propose de rendre obligatoire I' &tude
dinfiltration du sol pour les ouvrages neufs ou réhabilités des dossiers
déposés aprés le 01/04/2020, et ce, afin d'obtenir systématiqguement les
capacités d'infiltration du sol et connaitre ainsi les prescriptions de pose
a respecter.

— L'instaurafion d'un tanf unique pour le contrile de conception pour les
dossiers déposés & compter du 01/04/2020, pour comespondre & cette

nouvelle disposition.
— L'adoption des tarifs suivants :
Types de contréles Ta?g SI-I?IE]HH TaE'iEsz%_?ZD
neufs ou réhabilités
Contrdle de conception — dossiers 140,00 140,00
deposes avant le 01/04/2020
Contrdle de conception si étude 3 L] EL 00

la parcelle jointe au dossier -
dossiers deposés avant le
01/04/2020

Contréle de conception — dossiers 90,00
déposés aprés le 01/0472020
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Contrdle de réalisation 100,00 105,00
Contre-visite si contrdle de 50.00 50,00
réalisation non conforme
QOuvrages existants :
Diagnostic inttial 135,00 140,00
Contréle de fonctionnement 50,00 95,00
Cas des transactions immobiliéres :
# Reponse simple (si 356,00 35,00
attestation de contrdle < 3
ans) 110,00 115,00
* Confrile de fonctionnement
(=1 aftestation de contrdle = 3
ans)

— L'application conformément a larticle L1331-8 du Code de la santé
publique, d° une majoration de 100% des fanfs en cas dobstacle 3
l'accomplissement des missions de contrdle du SPANC (les conditions
d'application é&tant définies dans le réglement d'assainissement non
collectif).

En consequence, il est proposé au Conseill métropolitain d'adopter la
delibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

Wu le Code général des collectivites termtoriales,

Vu le Code de la santé publique et notamment les articles L 1331-1-1 et L1331-
111,

WVu le Code de I'environnement,

Vu l'améte ministériel du 7 mars 2012 modifiant 'amété ministeriel du 7
septembre 2009 relatf aux prescnptions techniques applicables aux
installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inféneure ou égale a 1,2 kg/] de DBOS,

Vu Fammété ministériel du 27 avnl 2012 modifiant I'arrété ministénel du 7
septembre 2009 relatif aux modalités de 'exécution de la mission de contrdle
des installations d'assainissement non collectif,

Vu l'amété ministénel du 23 septembre 2017 modifiant I'armété du 21 juillet 2015
relatif aux systémes dassainissement collectifs et aux  installations
d'assainissement non collectif 3 I'exception des installations d'assainissement

non collectif recevant une charge brute de pollution organigue inféreure a4 1,2
kg/) de DBOA5,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 24 septembre 2019,

Vu l'avis de la commission des Finances en date du 04 novembre 2019,
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- DECIDE de rendre obligatoire I'étude d'infiltration du sol pour les ouvrages
neufs ou réhabilités des dossiers déeposes aprés le 01/04/2020 ;

- FIXE a compter du 1* janvier 2020, les tarifs des contriles effectués par le
S.P.AN.C de Tours Métropole Val de Loire comme suit

Types de controles Tagg?ﬁ_l}]ﬂ]
neufs ou réhabilités -
Contrdle de conception — dossiers 140,00
déposés avant le 01/042020
Contréle de conception si étude 4 la 55,00
parcelle jointe au dossier - dossiers
déposés avant le 01/04/2020
Contréle de conception — dossiers 90,00
déposés aprés le 01/04/2020
Contréle de réalisation 105,00
Contre-visite si contrile de réalisation 50,00
non conforme
existants :

Diagnostic initial 140,00
Contréle de fonctionnement 95,00
Cas des transactions immobiligres -

¥ Reponse simple (si attestation 35,00

de confrile < 3 ans)
% Contrile de fonctionnement (si 115,00
attestation de confrile = 3 ans)

- FIXE conformément & l'article L1331-8 du Code de la santé publique, une
majoration de 100% des tanfs en cas dobstacle 3 l'accomplissement des
missions de controle du SPANC définies a l'article 30 du réglement
d'assainissement non collectif ;

- DIT gue ces tanfs hors taxes, auxquels il convient d'ajouter le taux de TVA en
vigueur, sont applicables du 1% janvier au 31 décembre 2020.

Le Conseil Métropolitain adopte & 'unanimité.

Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

7 U

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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Bl ANNEXE 8 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS —
BRANCHEMENTS EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES

Accusé de réception - Ministére de linterieur

|D3T—243?EH]?54—2D2(!D213-C 20 02 13 _035-DE |

Accusé certifié exécutoire

N T Réception par le préfet - 20002/2020
(J ou s Date de publication / notification : 20002/2020
métropale

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 13 FEVRIER 2020

Convocations adressées le vendredi 07 février 2020
Mombre de délégues titulaires présents - 48
Mombre de délégués votants - 50
Nombre de délégues titulaires en exercice : 55

Délégués titulaires présents :

Philippe BRIAMD, Christophe BOUCHET, Frédéric AUGIS, Marie-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Wiliried SCHWARTZ, Cédric DE OLIVEIRA,
JeanLuc GALLIOT, Berrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLELX,
Jacques LE TARNEC, Thibault COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Aude
GOBLET, Patrick DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS,
Bruno FENET, Pafrick CHALON, Jean-Marie METAIS, Chrstian AVENET, Didier
VALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Dominique SARDOU, Jean-Paul
LAUNAY, Christian BRAULT, Sandrine FOUQUET, Martine POTEL, Rabia HADJID.
BOUAKKAZ, Nathalie TOURET, Danielle PLOQUIN, Florence DRABIK, Martine
GARRIGUE, Phiippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Nathalie
SAVATON, Serge BABARY. Sophie AUCONIE, Jacques CHEVTCHENKO, Barbara
DARNET MALAQUIN, Christine BEUZELIN, Yves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Alexandre CHAS a donné pouvoir @ Philippe BRIAND, Madine NOWAK a donné
pouvoir a Nathalie TOURET, Vincent TISON, Frangoise DESROUSSEAUX, Jean-
Marc PICHON, Martine BELNOUE, Cecile JONATHAN

Désignation de Michéle LAUNAY, Conseillére Métropolitaine en qualité de
Secrétaire de séance.

C_20_02_13_035- EAU - ASSAINISSEMENT - FIXATION DES TARIFS 2020
DES BRANCHEMENTS EN EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES SUR LE
TERRITOIRE METROPOLITAIN

Monsieur Bertrand RITOURET, uic&président donne lecture du rapport
suivant :

Dans sa séance du 16 décembre 2019, le Conseil Métropolitain a approuvé les
tarifs 2020 des nouveaux branchements en eaux usées et eaux pluviales sur le
territoire métropolitain.

Des emreurs d'interprétation, apparues a la lecture de devis réalisés sur la base
du bordereau de prix approuvé, nécessite de préciser certains tarifs. Il convient
par conséquent de modifier le bordereau de prix unitaire en apportant des
compléments dinformation dans le descriptif et la désignation de certaines
prestations.
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De plus, la prestation «métre linéaire de branchement PVC CRS8 ou
polypropyléne diamétre 250 a 315 mm » n‘avait pas de prix unitaire dans le
bordereau approuve. Le prix proposé est celui appligué pour l'année 2019.
Tous les aufres prix sont inchangés.

La présente délibération a pour objet de compléter la délibération du 16
décembre 2019 fixant les tarifs des branchements en eaux usées et en eaux
pluviales sur le territoire métropolitain pour I'année 2020 et de préciser le
bordereau des prix unitaires applicable jusqu’au 31 décembre 2020.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

Vu le Code général des collectivités temitoriales,

Vu la délibération C_19_12_16_029 du conseil métropolitain en date du 16
décembre 2019 approuvant les tarifs des branchements en eaux usées et en
eaux pluviales sur le territoire métropelitain pour Fannée 2020,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 28 janvier 2020,

Vu l'avis de la commission politiques environnementales et qualité de vie, en
date du 28 janvier 2020,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 28 janvier 2020,
Vu l'avis de la commission des Finances en date du 30 janvier 2020,

- APPROUVE les tarifs des branchements en eaux usées et en eaux
pluviales, sur le termritoire métropolitain, applicables jusqu'au 31 décembre
2020, selon le bordereau des prix unitaires annexé a la présente délibération,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégue a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
délibération,

- DIT QUE ce bordereau des prix annexé annule et remplace celui
approuvé au Conseil méfropolitain du 16 décembre 2019.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.
Pour extrait conforme

Pour le Président et par delegation,
Le Directeur Général des Services,

FC__Jd U~
Fredéric BAUDIN-CULLIERE
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Accusé de réception - Ministére de linterisur

|I'|‘Tl'r‘ 2darnnrFed 2nonnada - 2 2

N* DE PRIX

13_035-DE
DESIGNATION Accusé cfrtifi ERECUNMTMRE € HT
REALISATION D°UN BRANGHEMENT PARTICULIER GOMPLET SUR cmmrﬂh@m%ar e préfet - 20/02/2020
022020

L'ensemble des prix comprerd les frais de dossier, shudes et maitise dosure. Date de ppblication ! notification : 20

O [N TSRS o TS I PG O dF Erar eI e SO o o ins prre
"t du projet, [a priparation et bes démarches adminisiratives réglementaires ainsi gue e forfal de
raccordement du branchement sur |a conduite pancipale y comprs les terassements et remblais de
la franchés et refection de |a voirie au droit de la conduite principale. Les caracieristioues techniogues)
des élements qui consfiuent le branchement seront comformes au réglemert du ssmice
assainissement de Tours Meétropole Val de Loire (TMVL)L Ce peix comprend |3 longusur o
kranchement & meftre en place entre [a parfie publigue ou se situe |a condults et la partie privée od
se situerd |a boite de branchement, ¥ compsis les terrassements ef remilais de la tranchee et
réfection de la woirie ot du trothoir 3 Identigue.

Cz prix comprend galement le percement eventuel dum mur en magonmede, lévacuation des
gravats, regamissage du percement ou mortier de ciment et réagréage de la magonnerie ou refection
des enduits apres passage de la canalisation (les percements et regamizsage swr des voies bston)
des comstructions newes seront 3 [ charge des pattionnaires) ainsi que la remise en St des)
abords, espaces verls en accord avec le pefiionnaire. || est également indlu la foumiture et pose de
la boite de branchement dont 53 mabure sera 3 valider avec 'agent de Tours Metopole Val de Loire
[siphon disconneciewr, tabourst 3 cloison fxe ou passage direct, vamne de sectionnemend) en

S ahs srml Il spmpad o qpie o)

11

sby i i b T gy T
POUR BRANGHEMENT FVC GRS OU POLYPROFPYLENE IMAMETRE 160 MM JUSQU'A 3
METRES

290000€

12

POUR BRANGHEMENT FVG GRS OU POLYPROFPYLENE MMAMETRE 200 MM JUSQU'A 3
METRES

2 100,00€

13

POUR BRANCHEMENT FVG CRE OU POLYPROPYLENE MMAMETRE COMPRIS ENTRE 230 ET
315 MM JUSCIUPA 3 METRES

14

340000€

POUR BRANCHEMENT FONTE (sslon norme MF EN 528) DIAMETRE 130 MM JUSQOUA 3
METRES

15

400000€

POUR BRANCHEMENT FONTE (salon norma MF EN 588) DIAMETRE 200 MM JUSOUA 3
METRES

A4F5000€

16

POUR BRANCHEMENT EN REFOULEMENT POUR UN DIAMETRE &3 mm PEHD FN 16
JUSQU'A 3 METRES

180000€

LE METRE LINEAIRE GOMPLEMENTAIRE DE BRANGHEMENT

(o prix remunérs |a longusur de branchement 3 mettre an placa 3 partir du 4éme métrs de
branchement  raaliser.

2.1

b= mesre-ingaire de branchement pour PYC CRE ou POLYPROPYLENE diamétre 160 mm

15000€

2.2

I mére-ngaire de branchement pour PVC CRE ou POLYPROPYLENE diametre 200 mm

16500€

23

I medre-ingaire de branchement pour PVC CRS ou POLYFROPYLENE diametre 250 & 315 mm

18000€

24

|2 mesre-ineaire de branchement powr Fonte diametre 150 mm

190,00€

25

l= mesre-ineaire de branchemant powr Fonte diametre 200 mm

M000E

26

|2 mesre-ineaire de brarchemant en refoulzment diamedre 62 mm PEHD PN 16

100,00€

PLUS WALUE AU PRIX 1 a 2 POUR SURLARGEUR DE TRANCHEE

L prx s'appigqus dans e cadre de (@ pose dun reseau o eau pluviales ou deaux wsdes dans la
meme franchee. Le forfait s'appliquera au branchement le plus long a realiser, la plus-vales
='apligwera au branchement |2 plus court.

|2 métre lindaire de franchée

55006

FOURNITURE ET POSE I'UNE BTE DE BRANGHEMENT QU D'UN SIPHON DISGONNEGTEUR

Ce prx remunere [a foumiiure & pose dume baiz de branchement dans |e cadre de Mexecution dfum
kranchement neuf pour |a réalisation d'un 28me branchement en surlargewr. || comprend le

terrassament, [ fourniiure des pigces et racconds, ke postionmement of les réglages, les remiblais et
réfection de surface 3 Sdentioue. Le chox de la bofte de branchement est condiionne au respect du

41

reglement gy senics assainissement de TV

FOURNITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT DISCONNECTRICE A CLOFSON
FIXE OU PASSAGE DIRECT @ 313160MM DANS LE CADRE [¥UN BRANCHEMENT EN
SURLARGEUR DE TRANCHEE

200,00 €

4.2

FOURNITURE ET POSE D'UN SIPHON DESGONNEGTEUR @ 160 MM DANS LE CADRE D'UN
BRAMCHEMENT EM SURLARGEUR DE TRANCHEE

120,00 €




REMPLACEMENT OFUN SIFHON DISCONNECTEUR sans terrazsament

Lo i remiunere |

- |a demaiition de Fancen siphon et son remplacement dans un regard vistakde ef accessble sans
tesrassement

- le raccordement aw fuyaw de branchement et [adaptation au diametre si nécessaire

- 'evacuation des dablais 1l y a lieu y compeis |a demclition de béton

- |a foumiture, la pose ou le scellement d'ume conscle pour les kranchements en sous sol

500,00 €

REMPLACEMENT D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN SIPHON DISCONNECTEUR
Aves BTasssment

Ce prx rémunere b2 remplacement dune bofie de branchement en PYVC diamefre 315160 (haweur
mai : 1. 20m fi deau) ou d'un siphon disconnecteur (foumiture et mise en place de regard de visite
non comprs) et comprend |

- la demalition de Fancenne boie de branchement ou du siphon disconnectewr

- les terrassemenis et 'Svacuation des deklais [y compris les frais de décharge)

- la foumniture &t la pose de la boite de branchement disconnecinics a doison five ou passage direct
selon prescription de |3 maitrise J'oeuvre ¥ compis la rebiausse en PVC

- le lit de pose et Menrobage en gravier du Ebowrst

- le remnblaiement awiour g2 |3 rekausse e sable cment jusequ'a |3 dalle de reparStion (= nécessaire)
- |3 fowrnifure ef la mise en osuvre de beton pour constitution de [ dalle de reparifion (couronnement
independant de la cheminse PYC) ou la foumiture de |3 dalle prefariques

- |25 raccordements ot les pigces spédales

- [ decowpe evenbuelle des tuyau

- |a founiture f la pose du tampon en forie sere 0250 ef de son entourage beton, y compris sa
mise 3 la cobe et les raccords de suface

- |3 remise en état des abords, espaces verts, frotinirs ou voife

- &t toutes les suigtions dues a la présence detais. deau douvrage. de réseaux divers, y compris
toute la sigralisation temporaire de protecion

600,00 €

PLUS-VALUE AUX PRIX 1, 4 ok & POUR CONSTRUCTION DE REGARD DE VISITE EN BETON DE DIAMETRE 800 MM ou 1000

Lo prix rémunére & Funite la confection dun regard de visite circulaire dz diaméte 800 mm ou 1000
mam en bSton comprenant -

12 foumiture des Sliments préfabrigués avac les joints o Stanchéis

- |a foumiture &t le scellement des Schelons

- le tampon de couverhare en fonde

Ce prx est applioue pour une profondeur du fil eau jusquia 1,50 mi

450,00 €

FOURNITURE ET POSE I'UN REGARD BETON LIMITEUR DE DEBIT

Ce prx remuniere |3 foumiure e pose dun regard en beton S0x30 en limie de proprste enire b2
domaine public ot prive pesmettant de limiter e débit d'eaux pluviales accepis sur e domaine pablic
corformemeant au reglement de service des eaux phaviales. || compeend, les terassements, la
fourniture et pose du regard et son raccordement sur le domaine pukh: y compris les pieces
speciales d'adaptation, 'enmobage, les remiblais, disposis de fermeture of remize en état des abords
3 lidenfigue

260,00 €

SUPPRESSION DE BRANCHEMENT PARTICULIER

e fiorfait

550,00 €




Bl ANNEXE 9 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Accuse de réceplion - Ministére de lnterieur

||]3T-243?Dﬂ?54-2|11912|ﬁ-ﬂ 19 12 16 027-DE
Accuse certifie exécutaire

N T Réception par le préfet : 21/1272018
p u rs Diate de publication | notfication : 211272018
meétropole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 16 DECEMBRE 2019

Convocations adressées le mardi 10 décembre 2019
Nombre de délégués titulaires présents : 47
Mombre de délégués votants : 55
MNombre de délegués titulaires en exercice : 55

Déléqués titulaires présents :

Philippe BRIAND, Chnsiophe BOUCHET, Frédénc AUGIS, Mane-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Chnstian GATARD, Wilined SCHWARTZ, Jeanduc GALLIOT,
Alexandre CHAS, Berfrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Cornne CHAILLELIX,
Jacques LE TARNEC, Thibaut COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS, Bruno FENET,
Patrick CHALON, Jean-Mane METAIS, Chnstian AVENET, Nadine NOWAK, Didier
VALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Jean-Paul LAUNAY, Chrstian BRAULT,
Sandrne FOUCQUET, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ Mathale TOURET, Danielle
PLOQUIN, Florence DRABIK, Marine GARRIGUE, Frangoise DESROUSSEALX,
Phifippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Jean-Marc PICHOM, Martine
BELMOUE, Mathalie SAVATON, Sophie AUCONIE, Barbara DARNET MALACUIN,
Chiristine BEUZELIN, Yves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir a Christian GATARD, Aude GOBLET a donné
pouvoir 3 Frédéric AUGIS, Dominique SARDOU a donné pouvoir a Jean-Paul
LAUNAY, Vincent TISON a donné pouvoir & Philippe LEBOT, Martine POTEL a donné
pouvoir 4 Seébasien MARAIS, Serge BABARY a domné pouvoir 4 Christophe
BOUCHET, Jacques CHEVTCHENKO a donné pouvoir a Christine BEUZELIN, Cécile
JONATHAN a donné pouvoir 8 Emmanuel DENIS

Désignation de Bernard LORIDO, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_19_12_16_027- EAL - ASSAINISSEMENT - FIXATION DES TARIFS 2020
DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

1- Redevance assainissement, tarif unique

Dans le cadre de la fixation des tanfs de redevance d'assainissement, le
Conseil communautaire a adopté, dans sa séance du 20 décembre 2001,
un mode de calcul permettant de réduire progressivement les vanations de
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tarifs appliqués par les communes de [agglomeération. Ces modalités de
calcul ont permis d'atteindre en 2007 un tanf unique de 1,15 euros du m* sur
I'ensemble du termtoire de Tour(s)plus devenu Tours Métropole Val de Loire.

Dans le cadre d'une diminution de 3 centimes de la taxe de modemisation des
réseaux de collecte de I'agence de I'eau Loire Bretagne au 1% janvier 2019, il
a été décidé 3 cette méme date de porter le tanf unique a 1,18 €HT/m3,
augmentation qui na eu aucun impact pour l'usager toutes taxes comprises.

Il n'existe pas de part fixe ou d'abonnement.

Il est proposé de maintenir les tarifs pour 'année 2020

Tanfs 2019 Tarifs 2020
Communes {Euros) {Euros)
Ballan-Miré 1,1800 1.1800
Chanceaux-sur-Choisille {(hors Langennerie) 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille {secteur Langennerie) 1,1800 1,1800
Berthenay 1.1800 1,1800
Chambray-lés-Tours 1.1800 1,1800
Druye 1,1800 1.1800
Fondettes 1,1800 1.1800
Joue-lés-Tours 1.1800 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1.1800 1,1800
La Riche 1,1800 1.1800
Luynes 1.1800 1,1800
ettray 1.1800 1,1800
otre-Dame-d'0é 1.1800 1,1800
arcay-Meslay 1,1800 1,1800
ochecorbon 1.1800 1,1800
aint-Avertin 1,1800 1.1800
aint-Cyr-sur-Loire 1.1800 1,1800
aint-Etienne-de-Chigny 1.1800 1,1800
aint-Genouph 1.1800 1,1800
aint-Pierre-des-Corps 1.1800 1,1800
avonniéres 1.1800 1,1800
ours 1.1800 1,1800
illandry 1,1800 1.1800

A titre indicatif, la redevance pour modemisation des réseaux de collecte n'est
payee que par les abonnes raccordés au réseau de collecte des eaux usees et
son assiette est identiqgue 3 celle de la redevance assainissement. Cette
redevance est de 0,15 €/m°. Les montants percus au fitre de ces redevances
sont integralement reverses a [Agence de I'Eau Loire-Bretagne, qui les
redistibue sous forme d'aides financiéres aux différents acteurs de I'eau, pour
des opérations de préservation de la ressource en qualité et en quantité.

2 — Redevance Assainissement : le coefficient de degressivite est
remplacé par le coefficient de charge polluante
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Par délibération en date du 20 décembre 2001, le Conseil communautaire avait
adopté un baréme de degressivité de redevance qu'il n" apparait plus opportun
de maintenir. Le tableau ci-dessous mettant en ceuvre un coefficient de
dégressivité est donc abrogé.

Consommations en m? Coefficients 2019
De0aG 000 1
De 6 001212000 0.85

De 12 001 3 50 000 0.65

De 24 001 a 100 000 0.55

De 50 001 a 100 000 0.4k
Au-dela de 100 000 03

Conformément & linterdiction d'appliquer un tanf dégressif aux collectivités
pour lesquelles le prélévement en eau se situe dans le périmétre d'une Zone
de Répartition des Eaux (ZRE) au sens de laricle L2224-124 du code
general des collectivités temtoriales et ce, dés que ce prélévement est
superieur a 30% dans une nappe sensible, seuls les usagers non-domestiques
des communes de Mettray, St Cyr sur Loire et Tours pourront bénéficier
d'une modulation de la redevance comespondant a une éventuelle
dilution des effluents.

Il est donc défini 2 catégories d'usagers :

| es usagers ne pouvant pas bénéficier de la dégressivité_relevant des groupes
suivants:

- tous les usagers domestiques (y compns collectifs de grande taille),

- tous les usagers domestiques et non domestiques de I'ensemble des
communes dont le prélévement de I'eau potable est réalise en ZRE ou
dont le prélévement d'eau dans une nappe sensible (au sens des ZRE)
dépasse 30 % des prélévements totaux,

- tous les usagers domestiques et non domestiques dont la consommation
annuelle est inférieure 3 20.000 m¥/an,

- les usagers des communes de Mettray, Saint Cyr sur Loire et Tours dont
les prélévements pour leurs propres besoins et rejetés dans le réseau
d'assainissement collectif sont réalisés dans la nappe du Cénomanien
par leur propre forage.

Pour cette categorie d'usagers, le tanf appliqué est celui de la redevance
unique définie dans le paragraphe 1 de la délibération.

L es usagers pouvant bénéficier du coefficient de charge -

Pour les établissements qui en remplissent les conditions, il est proposé de
remplacer le coefficient de dégressivité par un coefficient de charge
polluante qui cuvre la possibilité d'une minoration de la redevance & partir du
20.001% métre cube.

Le nouveau coefficient de charge polluante (Cy) sera composé d'une part fixe
liée a la collecte des eaux usées et d'une part vanable liée au traitement et 3 la
qualité du rejet de 'effluent non domestique.
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Ce coefficient de charge permetira une meilleure adéquation entre les frais
réels de fonctionnement des installations et la qualité de I'effluent rejeté.

Ce coefficient est de 1 lorsque les caracténstigues de ['effluent sont
comparables a un effluent urbain dassique, il peut &tre inférieur 3 1 lorsqu'il est
dilué et supérieur a 1 lorsqu’il est concentré.

Il est donc proposé de calculer le coefficient & partir de la formule suivante :

bco, MES, NTK, -
Ler — 0,20+ 0,80 (n'4ﬂfﬂne;. { DJESMEERM } GFEENTHREI- o m""")

Avec :

- Cgr : Coefficient de charge polluante

-  DCO - Moyenne de la Demande Chimigue en Oxygene (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

- DCOger : DCO de référence, égale a 875 mg/L*

- MES, : Moyenne de la concentration en Matiéres en Suspensions (Me5)
rejete par I'établissement en mg/L

- MESge - MES de référence, égale 3 375 mg/L*®

- NTK; : Moyenne de 'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par établissement en

mag/L
- NTKge : NTK de référence, égale a 115 mg/L*
- Pt : Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mgfL
- Plger - Pt de référence, égale 3 20 ma/L*

* la valeur de référence est la moyenne entre la valeur max autorisée par le
réglement du service de l'assainissement collectif en vigueur et la valeur d'une
eau résiduaire urbaine "nomalement concentree” (source IRSTEA)

Le coefficient de charge de I'établissement concaerné sera calculé a partir de la
moyenne des résultats d'auto-surveillance des rejets de I'année N-1.

Ainsi la redevance assainissement des établissements eligibles aux conditions
de l'application du coefficient de charge polluante sera facturée par le service
de l'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x (20 000 + C,p % (Volume rejeté — 20 000))

Far ailleurs cefte disposition ne saurait se substituer a la mise en ceuvre de
conventions spéciales de déversement, celles-ci ayant pour objet de fixer,
conformément au réglement du service de I'assainissement collectif de Tours
Metropole, les conditions de rejet par des etablissements de leurs eaux usees
non domestiques.

3- Redevance Assainissement — Majoration

En cas de raccordement non conforme, d'obstacles mis a I'accomplissement
des missions de contrdle des agents de la Métropole et plus généralement de
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non —respect des obligations définies aux aricdes L1331-1 24 L1331-7-1 du code
de la santé publique, l'usager est astreint au paiement d'une somme au moins
equivalente 3 la redevance quil aurait payée au service public de
I'assainissement si son immeuble avait &té raccorde, majorée de 100%.

4 - Participation pour le Financement de I'Assainissement Collectif

(PEAQY)

Le Conseil communautaire, dans sa séance en date du 28 juin 2012, a institue,
sur le territoire de la Communauté d'agglomération, une Participation pour le
Financement de I'Assainissement Collectif (PFAC) ainsi qu'une Participation
pour rejet deaux usees provenant dusages assimilables & un usage
domestique (PFAC "assimiles domestiques”).

Les conditions d'application et les tarnfs de la PFAC sont fixés selon les
modalités de calcul suivantes :

-PFAC

Proposition de
Tarifs 2019 HT | tarifs pour 2020

HT *
Habitation individuelle et immeuble
collectif : 600,00 euros 600,00 euros
- si inférieur ou égal & 100 m2 de
surface de plancher

- par m2 de surface de plancher | 6,00 euros du m®* | 6,00 euros du m*
supplémentaire

Extension de batiment existant 6,00 euros par|6,00 euros par m?

supérieure 40 m”: i m® de surface de |de  surface de
Cette participation ne s'applique pas plancher de | plancher de
aux maisons  individuelles  non I'extension 'extension

transformées en collectif. ' '

*

applicables pour les dossiers de permis de construire instruits a partir du
01/01/2020.

- PEAC "assimilés domestiques”

) Proposition de
Tarifs 2019 tarifs pour 2020

si inférieur ou &gal & 100 m2 de surface
de plancher 600,00 euros 600,00 euros

par m° de suface de plancher

. - 6.00 euros du m® | 6,00 euros du m?®
supplémentaire

Au-dela de 150 m2 un tanf dégressif
sera applique selon le baréme suivant,
avec un coefficient

- pour une surface comprse entre 150 0,6 0,6
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m2 et 400 m2 :

- pour une surface supérieure & 400 m2: 0,5

0,5

5 - Contrdle des travaux de raccordement intérieurs

Le Conssil communautaire, dans sa séance du 22 décembre 2010, a décidé la
mise en place d'une prestation de conirdle des travaux de raccordement
intéreur lors de la vente d'un bien et en a défini les conditions techniques et
financiéres de réalisation. Les prestations ont fait I'objet d'une tanfication
adoptée par le Consell communautaire, dans sa séance du 15 décembre 2014.

Les tarifs appliqués en 2019 étant les suivants :

Tarifs 2019
{Euros)
Prestation pour une réponse 103.00
accompagnés  d'un contrile  de ’
Prestation pour une réponse 15

administrative simple sans déplacement

Il est proposé, pour 'année 2020 :

— D'étendre la prestation & toute demande de contréle, hors transaction

immobiliére
De reconduire le tanf suivant -

Tarifs 2020
(Euros HT)

Prestation pour une réponse

administrative simple sans déplacement

35

— De décomposer le tarif du contréle de conformité en fonction du type

d'installation a contrdler

Type d'installation a controler Eﬂ:gﬁzﬂ%]
Maison individuelle 105,00
Immeuble

— Appartement 65,00

— Parties communes 40,00
Commerce ou activité autre 140.00
guindustnelle (surface inférieure 3 1 000 '
Commerce o activité autre
guindustnelle (surface supéneure a 1| 420,00

000 m?) et Installation industrielle

6 - Vente d'air comprimé
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Tours Métropole Val de Loire fournit ponctuellement au Centre Hospitalier
Reégional Bretonneau, une quantité darr comprime necessaire au
fonctionnement des postes de relévement de ['établissement.

Il est proposé de maintenir le prix du m®* d'air comprime pour l'année 2020

Tanf 2019 Tarif 2020
(Euros HT) | (Euros HT)

Prix du m* d'air comprime 0,102 0,102

7 — Traitement des matiéres de vidange

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 19 décembre 2007, a défini les
conditions techniques et financiéres de réception des matiéres de vidanges 3 la
station d'épuration des eaux usées de la Grange David.

Les prestations ont fait l'objet d'une tanfication adoptée par le Conseil
communautaire dans sa seance du 16 décembre 2009.

Il est proposé pour 'exercice 2020 la tarification suivante -

Tanf 2019 Tarif 2020

(EurosHT (Euros HT)
Prix de la tonne de matiéres de ﬁ12,£|'£|' 12,00
vidanges

8 — Traitement des graisses

Le Consell communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a fixe
pour 'année 2010, le tanf du traitement des graisses a 74,00 euros la tonne. |l
est proposé de reconduire cette tarfication pour l'exercice 2020.

9 - Interventions en régie

Le Conseill communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a adopté
une tarification horaire inhérente aux interventions réalisées par les agents du
service chez les usagers responsables de dysfonctionnements (obstructions,
casses et pollutions accidentelles).

Il est proposé de maintenir pour I'annee 2020 les tanfs 2019 :

Prestations Tarifs 2019 (Euros| Proposition de tarifs

HT) pour 2020 (Euros HT)
Intervention d'1 agent 22 50/ heure 22 50 [ heure
Intervention de 2 agents avec un
hydrocureur 82,00 ! heure 42,00 { heure

Tarif en dehors des heures de service Majoration de 75 %  [Majoration de 100 %
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En conséquence, il est proposé au Conssil métropolitain d'adopter la
delibération suivante

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,
Vu le Code général des collectivités terntoriales,

Yu l'avis de la commission des Finances en date du 02 décembre 2019,

Yu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 12 novembre 2019,

Yu l'avis du Bureau réuni en commission de l'administration générale en date
du 02 décembre 2019,

- FIXE a compter du 1% janvier 2020, le prix de base de la redevance
assainissement hors taxes sur le temitoire des communes de la Métropole,
comme ci-aprés

Tarifs 2020
Communes {Euros HT)
Ballan-Miré 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie} 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (secteur 1,1800
Berthenay 1,1800
Chambray-lés-Tours 1,1800
Druye 1,1800
Fondettes 1,1800
Joue-lés-Tours 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1,1800
La Riche 1,1800
Luynes 1,1800
Mettray 1,1800
Notre-Dame-d'0Oé 1,1800
Pargay-Meslay 1,1800
Rochecorbon 1,1800
Saint-Avertin 1,1800
Saint-Cyr-sur-Loire 1,1800
Saint-Etienne-de-Chigny 1,1800
Saint-Genouph 1,1800
Saint-Pierre-des-Corps 1,1800
Savonniéres 1,1800
Tours 1,1800
Villandry 1,1800
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- FIXE comme suit les coefficients de charge polluante applicable aux
seuls abonnés [ établissements réunissant les conditions cumulatives
suivantes
- rejet non domestique,
- volume rejeté supérieur & 20.000 m3,
- dont [a ressource en eau est
- issue du reseau d'eau potable des communes de Mettray,
Saint Cyr sur Loire ou Tours,
- OU puisée par ses propres moyens, cefte ressource ne
devant étre supéneure 3 30% issue d'une Zone de

Répartition des Eaux (ZRE)
C D20+ 08004 peo, 0,25 MES, 0,25 NTH, +0,1—
= + . +
o ! T DCOpsy " MESg 0 NTKgey | Pry;

Avec :

Cep : Coeffident de charge polluante

DCO, - Moyenne de la Demande Chimique en Oxygéne (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

DCOgy : DCO de référence, gale & 875 mg/L*

MES, - Moyenne de la concentration en Matiéres en Suspensions (Me5)
rejete par I'établissement en mg/L

MESz.r : MES de référence, égale & 375 mg/L*

NTK, : Moyenne de I'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par l'établissement en

mg/L

NTKzer - NTK de référence, égale 3 115 mg/L”

Pt, : Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mg/L
Pirer : Pt de référence, égale a 20 mg/L*

Le coefficient de charge de I'établissement concerné sera calculé a partir de la
moyenne des resultats d’auto-surveillance des rejets de I'annee N-1.

La redevance assainissement des établissements éligibles aux conditions
d"application du coefficient de charge polluante sera facturée par le service de
I'assainissement collectif selon la formule suivante

Redevance = 1,18 x (20 000 + Cgp x (Volume rejeté —20000))

- FIXE i lencontre de [lusager, une majoration de 100% de la
redevance qu'il aurait payé si son immeuble avait été raccordé, en
cas d'obstacles mis a I'accomplissement des missions de contrile
des agents de la Métropole, de raccordement non conforme, et plus
généralement de non —respect des obligations définies aux arficles
L1331-1 4 L1331-7-1 du code de la santé publique,

- FIXE les tarfs de la PFAC et de la PFAC « assimilés domestiques »
selon les modalités de calcul suivantes ¢
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PFAC :

Proposition de
tarifs pour 2020
{Euros HT)
Habitation individuelle et immeuble
collectif :
- sl inférieur ou égal 3 100 m2 de 600,00
surface de plancher
- par m2 de surface de plancher 6,00 du m*
supplémentaire
Extension de batiment existant
supérieure a 40 m?: E-,[]Dr;?ar m; de
Cette participation ne s'applique pas Slgn?ﬁ:r di
aux maisons individuelles non ?Eﬂd -
. i ension.
transforméas en collectif.
- PEAC "assimilés domestigues”
Proposition de
tarifs pour 2020
. {Euros HT)
si inféneur ou egal a 100 mZ2 de surface 600,00
de plancher
]
par m” de surface de plancher
supplémentaire 6.00 dum®
Au-dela de 150 m2 un tanf dégressif
sera appliqué selon le baréme suivant,
avec un coefficient :
- pour une surface comprise entre 150 06
m2 et 400 m2 :
- pour une surface superieure 3 400 m2 05

- FIXE le tanf de |a prestation de contrdle des fravaux de raccordement
des habitations aux réseaux de la maniére suivante

Type d'installation a controler {Tgﬂfsszﬂ?r?
Prestation pour une réponse administrative 35.00
simple sans déplacement ’
Maison individuelle 105,00
Immeubls

— Appartement 65,00

— Parties communes 40,00
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Commerce ou activité autre quindustrielle 140.00
(surface inférieure a 1 000 m?) :

Commerce ou activité autre quiindustrelle
(surface supérieure 3 1 000 m®) et Installation 420,00

-FIXE le tanf du m3 dair comprimé founi au Centre Hospitalier
Régional Bretonneau a 0.102 Euros

-FIXE le tanf du fraitement des matiéres de vidange a 12 Euros la
tonne,

- FIXE le tanf du traitement des graisses exténeures a 74 Euros la tonne,

- FIXE le tanf horaire des interventions effectuges en régie, comme suit

Proposition de
Prestations tarifs pour 2020

{Euros HT)
Intervention d'1 agent 22 50 { heure
Intervention de 2 agents avec un
hydrocureur 8200/ heurs
Tarif en dehors des heures de Majoration de 100
service %o

- DIT QUE ces tarifs hors taxes, auxguels il convient d'appliquer le taux
de TVA en vigueur sont applicables du 1% janvier au 31 décembre 2020,

-AUTORISE Monsieur le President ou le Vice-Président delégué 3

signer tous les actes necessaires & la mise en ceuvre de la présente
delibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Géneéral des Services,

7. U

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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